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Podpalacze.
Pożar ,,Reichstagu11 wywołał w ca

łym świecie niezwykłe poruszenie. Nie
ma bodaj na całej kuli ziemskiej pisma
codziennego, któreby sprawy tego ta
jemniczego pożaru nie zrobiło przed
miotem politycznych rozważań. I rzecz

ciekawa, prasa nieomal wszystkich
państw europejskich dochodzi do wnio
sku, że w podpaleniu gmachu parla
mentu Rzeszy najmniej zainteresowani

byli komuniści, że w tej zbrodni ma
czali ręce inni. Nawet prasa angielska,
naogół życzliwa dla nacjonalistycznego
ruchu w Niemczech, wyraża poważne
wątpliwości co do wiarogodności wynu
rzeń oficjalnych kół niemieckich i do
chodzi do przekonania, że o podpalenie
,,Reichstagu" raczej posądzić należy
hitlerowców, którzy przez przerzucenie
winy na komunistów chcieli uzyskać
potężny argument, usprawiedliwiający
wytępienie czerwonej zarazy i utoro
wanie sobie drogi do nieograniczonej
w Niemczech władzy.

Jeżeli hitlerowcy przez pociągnięcie
swoje, skierowane przeciw komuni
stom, chcieli po za korzyściami partyj
no-politycznej natury wyciągnąć z O'

gnia, niszczącego Reichstag, jeszcze i

kasztany ogólno-polityczne, jeżeli przez
zdław-ienie ruchu komunistycznego
chcieli wytworzyć w świecie przekona
nie, że Niemcy są zaporą przeciw bol-

szeyuzmowi, szerzącemu się w Europie,
to ta część ich zamierzeń zupełnie za-

wiodła. Nad uczuciem wdzięczności, za

,,uratowanie" Europy od zalewu bolsze
wickiego góruje w całym świecie kultu
ralnym uczucie zgrozy i niepokoju.

Przedewszystkiem niepokoju, z któ
rego wyłania się pytanie: ,,Do czego
zdolne są koła, które mogą podpalić
parlament we własnej stolicy?"

I trzeba przyznać, że niepokój ten

ma swóje głębokie usprawiedliwienie w

przeszłości. Bo tak jak Bismarck spro
woko'wał wojnę francusko-niemiecką w

roku 1870 sfałszowaną depeszą z Bad

Ems, tak jak w roku 1914 Niemcy krwa
wą rzeź niewinnej ludności belgijskiej
uzasadniali działaniem t. zw. ,,frankti-
rerów", tak jak wreszcie w dniu
27 lutego b. r . hitlerowcy, powołu
jący się często na nauki i testa
ment Bismarcka, potrafili szalonym
podstępem zniszczyć swoich wrogów
wewnętrzno-politycznych, tak będą mo
gli Niemcy nowym podstępem, masku
jącym ich zbrodnicze plany, wzniecić i

inne pożary groźne dla pokoju świato
wego.

Słusznie zwraca moskiewska ,,P ra w 
da", redagowana przez ludzi, znających
Niemcy na wylot, całemu światu uwagę
na to, że ,,w centrum Europy uwijają
się podpalacze z płonącą pech odnią'*.
Kto wie, czy nie będą chcieli rzucić tę
pochodnię już w najbliższym czasie na

taki — mówiąc językiem niemieckim -

,,świstek papieru", jakim jest traktat
wersalski.

Widzimy więc, że niepokój świata jest
zupełnie uzasadniony, tembardziej, je
żeli się weźmie pod uwagę ,,wspomnie
nia" Stresemanna. który cynicznie tłu 
maczy swoim ziomkom, że ,,dotychczas
zawarte pakty pokojowe potępiają prze
dewszystkiem napastnika, a w wojnie
nigdy nie wiadomo, kto napadł, a kto

się broni".

Ostatnie wypadki niemieckie muszą
więc zachęcić świat cały do najwyższej
czujności, przedewszystkiem zaś Polskę,
przeciwko której szał nienawiści woju
jącego nacjonalizmu niemieckiego skie
rowany jest w pierwszym rzędzie. Po

wszystkiem, co w Niemczech zaszło i po

doświadczeniach, dziś już historycznych
można z stuprocentową pewnością przy
jąć, że niemiecki atak na Polskę zama
skowany będzie podstępem, który bę
dzie m iał wprowadzić w błąd opinję
świata co do tego, kto sprowokował
zbrojną walkę o polsko-niemiecką gra
nicę. (Korespondenci pism angielskich
donosili swego czasu, że w Królewcu

natknęli się na składnicę mundurów

wojsk polskich.)
W tych warunkach pozostaje nam

jedynie nakazać sobie samym zachowa
nie zimnej krwi, zaostrzenie czujności i

przygotowanie przez wewnętrzną konso
lidację odpowiedniej siły, zdolnej do

odparcia podstępnych niemieckich za
kusów:. E. B.

Opinia angielska o Hitlerze
Opętaniec, jakich w histerii świata nie byle wieOui...

(Telefonem od własnego korespondenta)
Londyn, 4. 3. Korespondent Wasz w

rozmowie z bardzo wybitną oso'bistością
zajmującą poważne stanowisko poli
tyczne w Anglji, takie usłyszał stre
szczenie miarodajnej opinji angielskiej
o Hitlerze:

,,Zapewnij pan Polskę, że nabraliśmy
przekonania, iż Herr Hitler to rozszalały
opętaniec, jakich w historji świata
wielu nie było. Przez swoje dotychcza
sowe poczynania, które świadczą o Wy
raźnych postępach choroby maniackiej,
znanej w dziejach ludzkości jako
,,wścieklizna teutońska", dokonał on

jednakże więcej w kieru nku otrzeźwie
n ia całego zdrowo myślącego świa ta,
aniżeli kilkadziesiąt lat uciążliwej pra
cy nad uświadomieniem ludów Europy
o niebezpieczeństwie grożącem im ze

strony Niemiec.

Najlepiej pomyślana kontrpropagan-
da polska przeciw szalonym zapędom
rewizjonistycznym Niemiec, nie byłaby
nigdy dokonała tego wielkiego prze
obrażenia opinji w Anglji, jak stało się
to dzięki niepoczytalnym zapędom H i-
tlera.

Nikt już dzisiaj w Anglji nie uwie*

rzy w słuszność jakichkolwiek argu
mentów niemieck-ich, że .,korytarz pol
ski" należy się Niemcom i że to Wasze
Pomorze należałoby im oddać. Hitler

zniszczył u nas wszelkie sympatje dla

sprawy Niemiec, jakie zrodziły się na

skutek kilkuletniej bezprzykładnie in
tensywnej propagandy antypolskiej...

Ci, co uwierzyli w kłamstwa niemiec
kie wobec braku autorytatywnych wy
jaśnień ze strony Polski — czują obu
rzenie i wstręt na myśl, że wpadli w

sidła szatańsko obmyślanej propagandy
niemieckiej.

Tak jak ongiś Bismarck orgją swoich

prześladowali wzbudził ducha narodo
wego wśród społeczeństwa polskiego,
tak dzisiaj Hitler wzbudza ogólną nie
ufność do Niemiec, a zarazem powszech
ną u nas sympatję dla Polski.

Ciekawi jesteśmy, gdzie znajdą się ci
naiwni, którzy uwierzą w oświadcze
nia Hitlera , że odpowiedzialność za po
żar gmachu Reichstagu w Berlinie spa
da na komunistów niemieckich, ani też
nie możemy wyobrazić sobie, aby zna
lazło się wielu, którzy uwierzą kancle
rzowi Hitlero wi, że komuniści plano
wali krwawą rewolucję w Niemczech, a

której sygnałem miała być płonąca ża
giew parlamentu Rzeszy!,

Cały świat będzie teraz świadkiem or-

gij Hitle ra wobec tego ,,znaku Bożego",
za jaki bluźnierczy kanclerz niemiecki
uważa pożar Reichstagu, zniszczyć prze-

ciwników swoich i zdobyć w niedzielę
w alne zwycięstwo...

Nie łudzimy się już na chwilę co do

istotnych zamierzań Hitlera" .

Równocześnie prasa angielska, bez wy
jątku wyraża potępienie dla poczynań
hitlerowskich Niemiec, pytając trwoż-
nie: ,,Dokąd to zmierzasz, o German jo?"
Obojętnem ostatecznie może być dla re
szty świata, że Hitler zamieni Niemcy
w piekło walk bratobójczych, że w ,,u-
trwaleniu panowania" swego nie będzie
przebierał w środkach i sposobach —

lecz czujni muszą być sąsiedzi Niemiec,
aby hitlerowskie metody podpalania i
mordów politycznych nie przekroczyły
obecnych granic państwa, które wi'
docznie skazane jest na zagładę, jeżeli
naród niemiecki nie ocknie się rychło
i nie ukróci tyranji szaleńca, dla któ
rego miejscem właściwem jest dom dla

umysłowo chorych, a nie urząd kancle
rza Rzeszv niemieckiej. Nomad.

Katastrofa kolejowa
na skutek zepsucia sie hamulców*

Warszawa, 4. 3. (PAT) Dnia 3 marca

o godz. 6.54 na stacji Ozorków linji
Zgierz-Kutno podczas krzyżowania się
pociągu towarowego nr. 9.573 z pocią
giem osobowym nr. 414 wskutek zepsu
cia się hamulców w parowozie pociągu
towarowego uległo wykolejeniu paro
wóz, tender i 5 węglarek. Wagony spię
trzyły się na miejscu, a parowóz zni

szczył zaporę żelazną i zarył się kolas
mi w ziemię. Maszynista Antoni Słom
ka jest ciężko ranny. Pomocnik maszy
nisty Bolesław Otrębski ma obciętą
nogę. Przerwa w ruchu trwa. Na miej
sce wypadku wyjechały dwa pociągi
techniczne z Kutna i Łodzi i komisja
dyrekcyjna.

Trzęsienie ziemi d Japonji
MIsssAui wsieleglęgwgruzach.

Londyn, 4. 3. (PAT.) Wczoraj od 6—9

wieczorem sejsmografy w Londynie no
towały gwałtowne trzęsienie ziemi w

odległości około 6.000 mil, a więc p ra w

dopodobnie w Japonji. Jak się potem o-

kazało, przewidywania te były słuszne.

Wedle nadeszłych wiadomości z To
kio, Japonja została nawiedzona bardzo
silnem trzęsieniem ziemi, w odległości
mniejwięcej 200 m il na północno-wscho-
dzie od Tokio wzdłuż wybrzeża morskie
go nagle ziemia zapadła się wskutek

trzęsienia ziemi. Na przestrzeni 300 m il
wzdłuż wybrzeża trzęsienie ziemi spo
wodowało katastrofalne skutki. Szereg
miasteczek i wsi uległ zniszczeniu.

Najwięcej ucierpiało miasto Kamai-

shi, gdzie 1200 domów runęło, zaś 300

spłonęło skutek pożarów, powstałych w

czasie trzęsienia ziemi. Również mia
sto Omoto zostało ciężko nawiedzone

trzęsieniem. Naliczono już tam prze-

- | szło 100 trupów. Zapadnięcie się dna

(morskiego spowodowało także gwał
towne zalanie wybrzeża,

Śnieżyca w ,,kraju kwitnących wiśni".
Straszne rozm iary katastrofy.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, Ł 3. Jeszcze nie uspokoiła się
ziemia i morze po trzęsieniach ziemi,
gdy północne prowincje Japonji zostały
nawiedzone straszliwą burzą śnieżną.
Eskadry samolotów wysłane z Tokio dla
zbadania rozmiarów katastrofy musia'

ły zawrócić z drogi. Wysłano wobec

tego specjalną ekspedycję ratunkową
dla niesien ia pomocy ludności.

Położenie mieszkańców jest straszli
we. Pozbawieni dachu nad głową, gło-

I dni i bez ciepłej odzieży tułają się

wśród mas śniegu i wichrów. Należy,
się liczyć, że setki osób zamarzną.

W ostatniem trzęsieniu ziemi poniosło
śmierć 1535 osób. Oczywiście, że w tę
cyfrę nie wliczono rybaków, którzy po
nieśli śmierć na skutek falowania mo
rza po trzęsieniu. Spodziewać się nale
ży, że łączna cyfra zaginionych wynosi
około 3000 osób. Straty byłyby więk
sze, gdyby nie doświadczenie tamtejszej
ludności, która bezpośrednio po kata
strofie trzęsienia uciekła w głąb lądu.
Wkrótce potem fale morza zalały wio
ski i miasteczka nadbrzeżne. St. Ro.

Walka z biała dżumą.
Warszawa. (Teł. wł.) Międzynarodo

wy związek walki z gruźlicą postanowił
odbyć swój najbliższy zjazd w Polsce z

wiosną następnego roku.
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Hitlerowcywierzą ^ zwycięstwo.
Świąteczny wygląd miast. Manifestacje Stahlhelmu na cześć Hindenburga.

Żałosna sytuacja opozycji. - Aresztowanie Thalmanna. - Wybory mina

spokojnie. - łtLangsam. aber sicher*'...

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 4. 3. Hitlerowcy przygotowu
ją się na wybory jak na dzień prawdzi
wego święta. Cały Berlin udekorowany
jest chorągwiami hitlerowskiemi (na
czerwonem tle czarna swastyka z bia-
łem polem) i sztandarami cesarskiemi.
Po ostatniem rozporządzeniu komisa
rycznego ministra Prus Goeringa, bar
wy republikańskie należą już do prze
szłości. Rząd komisaryczny w Prusach

wydał bowńem rozporządzenie o uży
waniu flag na gmachach publicznych.
W zasadzie przyjęte zostały barwy kra
jow'e biało-czarne.

Flagi kosnuirstyczne i socjalistyczne
zostały zakazane.

0 istnieniu opozycji świadczą więc je
dynie domy, nie odznaczające się swa
styką. Swą bezbarwnością i milczeniem

symbolizują sytuację w jakiej'znalazła
się cała lewica.

Szturmowcy i stahlhelmowcy prze
ciągają przez ulice w zwartych szere
gach. Chociaż w dniu wczorajszym pa
dał gęsty deszctz, na twarzach maszeru
jących malowała się radość, pewność
siebie i wiara w zwycięstw'o. Dziś, t. j .

w sobotę, 4 marca agitacja nazich do
sięgnie szczytu. W wszystkich mia
steczkach i wsiach wylegną hitlerowcy
na ulice, będą wiwatować na cześć wo
dza, ilum inują domy i w blasku pocho
dni przemaszerują przez ulice.

Jest rzeczą charakterystyczną, że w

uroczystościach tych w Berlinie Stahl*
helm nie weźmie udziału. Stalowe kaski
w ilości 25 000 ludzi urządzą w niedzielę
uroczystość

na cześć prezydenta Rzeszy
Hindenburga.

Ataki hitlerowców na komunistów

swą stanow'czością zdobyły sobie całe
mieszczaństwo bez względu na przeko
nania partyjne.

Jest zastanawiającem jak szybko cen
trum spuściło w' ostatnich dniach z o-

poeycyjnego tonu.
Widoki hitlerowców na zwycięstwo

w wyborach powiększyły się kolosalnie
Z jednej strony decyduje o tem pewność
1 wiara w zwycięstwo nazich, a z dru
giej strony pesymizm ogarniający przs
ciwników.

Sytuacja opozycji wygląda żałośnie.
Centrum nie wchodzi w rachubę, socja
liści opłakują stracone ciepłe posady, a

komuniści odnoszą raz po raz porażki
na skutek bezwzględnych zarządzeń po
licyjnych.

Wczoraj aresztowano znowu 150-ciu

komunistów, a między nimi schwytano
i osadzono w aresztach ukrywającego
się

wodza komunistów Thilmanna.

Same wybory odbędą sią bez naci.
sku ze strony administracji i nazich, o

ile w to nie wliczamy oczywiście zaka
zu pism, plakatów, zebrań itd.

Wczoraj na wyrażone w tym kierun
ku wątpliwości biskupów katolickich

odpowiedział prezydent Rzeszy Hinden-

burg w liście do kardynała Bertram za.

ręczając, że dołoży wszelkich sil, aby
zapewnić każdemu obywatelowi wol
ność głosowania

Logika sytuacji dowodzi zresztą, że

rządowi H. P. H . nie może zależeć na

dolewaniu oliwy do ognia, a przede-
wszystkiem na staw'ianiu aktu wybor
czego' pod względem prawności pod
znakiem zapytania.

W tej sytuacji jest więcej niż pe-
wnem, że

hitlerowcy osiągną duże zwycięstwo.
Określić granice tego zwycięstwa nie le
ży w granicach ludzkiej możliwości.
Można się jednak spodziewać, że partja
rządow'a zdobędzie 230 mandatów, czyli
o 30 więcej niż w wyborach poprze
dnich. Niewątpliwie i partje Hitlera i

Hugenberga osiągną przeszło 50% man
datów, tembardziej, że należy się spo
dziew'ać, że szereg opozycjonistów nie
weźmie w wyborach udziału.

Przehieg wyborów będzie zapewne
spokojny. Może tylko komuniści wywo
łają awantury, ale każda tego rodzaju
próba z ich strony jest tylko samobój
stwem, nikt bowiem im nie pomoże, a

sily które stoją za rządem są ogromne.
Należy przypuszczać, że w poniedzia

łek, dnia 6 marca zostanie zarządzony
t. zw. pokój społeczny, t. j . zakaz agi
tacji politycznej. Dalsza w alka między
hitlerowcami i obozem marksistowskim
zostanie sprolongowana do zebrania

się Reichstagu.
Wszystko wskazuje, ie dzień 5 ma r.

ca będzie dalszym krokiem w niemiec
kiej rewolucji odbywającej sią według
uświęconej zasady ,,langsam aber si
cher". St Ro.

Tajemnicza zbrodnia
na przedmieściu Warszawy.

Warszawa, 4. 3. (tel. wł.) Na Okęciu,
przedmieściu Warszawy znaleziono
zmasakrowane zwłoki jakiegoś młodego
mężczyzny. W szystkie okoliczności

wskazują na to, iż zbrodni tej dopusz
czono się w celach rabunkowych. Zbro
dniarze zmasakrowali zupełnie twarz

swej ofierze, aby utrudnić śledztwo.

Policja prowadzi energiczne docho
dzenia, celem rozw'iązania zagadki ta
jemniczej zbrodni.

Killmtyta li m polstoZrewanżujemy sia we właściwym czasie.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Królewiec, 4. 3. Nadprezydent Prus
Wschodnich na podstawie rozporządze
nia o ochronie narodu zawiesił dwa pi
sma polskie a mianowicie ,,Gazetę Ol
sztyńską" na dwa tygodnie od 3*16 m ar
ca, i ,,Mazu ra" w Szczytnie na cztery ty.
godnie od 3—30 marca.

* *

e

Te szykany zastosowane do pism
polskich powinni sobie Polacy dobrze

zapamiętać i podczas ewentualnych
przyszłych wyborów do sejmu polskiego
zamknąć na okres przynajmniej dwa

razy tak długi wszystkie pisma nie
mieckie wychodzące na terenie Polski.
— Red.

Opole, 4. 3. (PAT) Wydawnictwa
,,N ow in " dostarczono urzędowe pismo

tutejszej regencji, mocą którego od za
raz aż do dnia 17 marca zostają zawie
szone trzy dzienniki ,,Nowiny Codzien
ne", ,,Dziennik Raciborski" i ,,Głos Po
granicza". Zawieszenie dzienników pol
skich jest w Niemczech trzecim zaka
zem obejmującym za jednym zamachem
aż trzy gazety polskie. Okazuje się, że

przyczyną zawieszenia jest umieszcze
nie w dniu 12 lutego odezwy centralne
go komitetu wyborczego, w której wy
rażono protest przeciwko podwyższeniu
liczby podpisów, potrzebnych pod wnio
ski wyborcze do Reichstagu na 60 000.

Wydawnictwu ,,Nowin" zezwolono jedy
nie na umieszczenie komunikatu do

czytelników następującej treści: ,,Wy
dawnictwo gazety jest zakazane aż do
dnia 17 bm. włącznie".

Rozpaczliwa sytuacja banków

amerykańskich.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 4. 3. Z Nowego Jftrku dono
szą: sytuacja banków amerykańskich
przedstawia się coraz rozpaczliwiej.
Wczoraj nowojorski bank federacyjny
straci! 116 miljonó w dolarów w złocie.

Przy ośmiu okienkach drobni ciułacze

wycofywali swe wkłady. Środki zarad
cze, jakie m iał zastosować Roosevelt do

tej pory nie zostały wprowadzone na

skutek opozycji zwolenników przejęcia
gwarancji państwowych dla wkładów.

St. Ro.

Katastrofa lotnicza.

Warszawa, 4. 3. (Tel. wł.) Przy torze

kolejowym Stojanów —Łuck wydarzyła
się katastrofa samolotu wojskowego.
Pilot starszy szeregowy Spławski i ob
serwator Zaharewicz lecieli ze Lwowa
i z powodu defektu w motorze musieli

przymusowo lądować. Samolot został

strzaskany, a obaj piloci odnieśli cięż
kie okaleczenia.

Obszerny porządek obrad

najbliższego posiedzenia sejmu.
Warszawa, 4. 3. (Tel. w ł.) Posiedze

nie plenum sejmu wyznaczone zostało
na dzień 8 bm. Na porządku dziennym
znajduje się 17 sprawozdań komisyj
nych oraz 18 pierwszych czytań rządo
wych projektów ustaw. Wśród pierw
szych czytań projektów na uwagę za
sługują następujące przedłożenia: o wy
sokości odsetek od wkładów i innych
lokat pieniężnych w komunalnych ka
sach oszczędności i spółdzielniach, o u l
gach w zakresie oprocentowania i ter
minów spłaty wierzytelności hipotecz
nych, o ułatwieniach dla instytucji kre-

dytowych, przyznających dłużnikom

ulgi w zakresie wierzytelności rolni
czych, o wypuszczeniu biletów skarbo'

wych, o zatwierdzeniu zmian statutu

Banku Polskiego i o ulgach dla nowo-

wznoszonych budowli.

Skuteczna obrona zamożnych.
Czy nowy podatek znów obciąży

szerokie masy?
Warszawa, 4. 3. (teł. wł.) Agencja

PAP donosi, iż na skutek licznych za
strzeżeń sfer gospodarczych rozpatrze
nie projektu nowej ustawy o stałym po
datku majątkowym przez ciała ustawo
dawcze zostało odroczone. Natomiast

sfery rządowe noszą się podobno z za
m iarem zastąpienia tego podatku ma
jątkowego nowem, dodatkowem obcią
żeniem w innej postaci,

Zatarg zarobkowy w górnictwie.
Warszawa, 4. 3. (tel. wł.) Dziś w m i

nisterstwie Opieki Społecznej odbędeie
się konferencja w sprawie zatargu gór
niczego. W konferencji tej wezmą u-

dział przedstawiciel związków zawodo
wych oraz przedstawiciele kopalń.

Marsz. Piłsudski bawi w Wilnie.

Warszawa, 4. 3. (tel. wł.) Minister Spr.
Wojskowych marszałek Piłsudski wy
jechał w dniu wczorajszym do Wilna w

towarzystwie wyższych oficerów szta
bowych.

Waika o fotel dyrektora
w nowopowstającym banku.
Warszawa, 4. 3. (tel. wł.) Jak wiado

mo, w Warszawie ma powstać Bank

Akceptacyjny. Powstał więc istny wy
ścig o posadę naczelnego dyrektora. Z

samego ministerstwa skarbu kandydują
dwaj wiceministrowie pp. Koc i Kozłow
ski, archeolog, który też chciałby za
kosztować wysokich pensyj dyrektor,
skich.

Demonstracje studentów.
Wykłady w dalszym ciąga zawieszone.

Warszawa, 4. 3. (Tel. wł.) Wykłady
na uczelniach warszawskich są w dal
szym ciągu zawieszone. Wczoraj mło
dzież urządzała lotne demonstracje na. \

ulicach i po kawiarniach. Policja wie
lokrotnie interweniowała-

Na uczelniach samych panował zupeł
ny spokój.

Po południu grupa studentów zajęła^
dwa wagony tramwajowe, wznosząc o-

krzyki za autonomją. Przy ul. Foksal

policja zatrzymała jeden z tramwajów
i wyprosiła krzykliwych pasażerów.

Zawieszenie wykładów
na Uniwersytecie Poznańskim.

Poznań, 4. 3. (tel. wł.) W dniu wczo
rajszym akademicy poznańscy rozpo
częli strajk od samego rana. U wejść do

gmachów wyższych uczelni czuw'ała
straż porządkowa, która nikogo nie

wpuszczała do środka. Na filarach Do
mu Akademickiego przy Wałach Le
szczyńskiego zawieszono ośle głowy z

odpowiedniemi transparentami, w gma
chu Uniwersytetu zaś ukazała się gęś
ze stosownem napisem. W południe rek
tor Uniwersytetu Poznańskiego wykła
dy zawiesił.

Normalna praca rozpocznie się praw'
dopodobnie w poniedziałek.

W ostatniej chwili. '

Tokio, 4. 3. (PAT) Ratow'anie ofiar

trzęsienia ziemi jest bardzo utrudniono
z powodu szalejącej wciąż burzy śnież
nej i wzmagającego się mrozu. Tysiące
osób pozbawionych dachu nad głową
marznie, nie mając się dokąd schronić.
Dwie wioski rybackie Taro i Toni zo
stały zmiecone z powierzchni ziemi

przez fale. Przeszło 5 tysięcy domów u-

legio zniszczeniu, 6 tysięcy zostało za
lanych wodą. Komunikacja kolejowa na

znacznej przestrzeni została przerwana.

Tokio. (PAT) Wojska japońskie po
suwają się naprzód. W Dżeholu panuje
w ielkie zamieszanie, oddziały chińskie

przygotowują się do ewakuacji.
* \

Berlin, 4. 3. (PAT) Za udzielenie in-

formacyj, mogących przyczynić się do

wykrycia dalszych sprawców zamachu
na Reichstag wyznaczono 20 tysiec
marek nagrody. Jednocześnie władize

policyjne, jak donosi biuro Wolffa po- 0

dały prasie do opublikowania fotografją
ujętego sprawcy podpalenia van der

Lubbego, zwracając się przytem do
ludności o udzielenie informacyj co do

jego osoby i otoczenia.
*

Londyn, P A T . A nglji grozi nowy strajk
węglowy w llpcu. Delegaci federacyj gór
niczych odbyli wczorai w Londynie konfe
rencje. aby omówić sytuacje, jaka powsta
nie 1, lipca, gdy ustawa o stabilizacji płac
przestanie obowiązywać przemysłowców.

Waszyngton, P A T . Prezydent Hooyer
przed swojem wycofaniem sie do życia p ry
watnego zamierza ogłosić deklarację.

Plac Donald spieszy z pomocą
Beznadziejna sytuacja w Genewie.

Berlin, 4. 3. Ciężka sytuacja w jakiej
znalazła się konferencja rozbrojeniowa
w Genewie i obawy o jej losy spowodo
wały, że w poniedziałek przyjeżdża do

siedziby Ligi Narodów Mac Donald, aby
nratować konferencję.

Jasnem jest, że głównym powodem
niepowodzenia tej ostatniej są wysu*

urane przez Niemcy żądania równości

zbrojeń.
Wskazuje na to artykuł ministra

Neuratha, który rozdziera szaty, że prze
ciwko 100 000 armji niemieckiej sprzy
mierzeńcy Francji mogą wystawić 10-

miljonową armję.
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PIĘKNA CERA

Nigdy nie osiągnie się nale
żytego rezultatu, jeśli się
tylko od czasu do czasu

zrobi coś dla swej cery.

Tylko regularna pielęg
nacja może dać powo

dzenie.

KREM ELIDA

CO GODZINĘ

JCisizBerlina.

Ostatnie niemieckie wybory...
Lewica ma zakneblowane usta. — Walka plakatowa. — Kwesta uliczna na cele

partyjne. — Werbowanie rekruta partyjnego. — Masy nie wiedzą, czego chcą.
(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").

Berlin, 2 marca.

Właściwie niemieckie wybory skoń
czyły się z wydaniem ostatniego rozpo
rządzenia Hindenburga. Z chwilą za
wieszenia swobód konstytucyjnych, a

więc najbardziej istotnych praw wy
borcy, oddawanie głosów staje się cere-

m onjałem zgoła pozbawionym we
wnętrznego sensu.

Od trzech lat Rzesza jest rządzona
przez artykuł 48 konstytucji wejmar-
skiej. Do tej pory były wyjęte z pod
tego prawa wybory. Obecnie i one zna
lazły się w sferze działań ,,Notverord-
nungen". Tylko prawicy wolno agito
wać i w drodze wyjątkowej łaski cen
trowcom. Lewica może oddawać kartki

wyborcze, ale musi zachować grobowe
milczenie. Nie wolno jej ani mówić, a-

n i pisać. Gazeta, ulotka, czy afisz wy-

borczy — wszystko znalazło się na li-
ście przestępstw, ,,na szkodę państwa i
narodu".

W dniu 5 marca Rzesza podzieli się
na dwie części. Po prawicy Hitlera bę
dzie panowała radość wielka, a po lewi
cy nie będzie nawet wolno popłakiwać,
a cóż dopiero zgrzytać zębami. Rezultat

jest łatwy do przewidzenia. Bez wzglę
du na wyniki głosowania Hitler będzie
rządził dalej. Jeżeli jednak otrzyma 51%

głosów, zrealizuje bez reszty swą dykta
turę przynajmniej o rok wcześniej.

*

W ubiegły poniedziałek skończyła
się wałka plakatowa. Tego dnia, jakby
na pożegnanie socjaliści ogłosili, że da
dzą 5000 marek nagrody temu, kto udo
wodni twierdzenie hitlerowców o 14 ła
tach marksistowskich rządów. Afisz

wylicza, że 9 ląt sprawowały władzę
gabinety, w których nie zasiadał ani je
den socjalista. Na 88 ministrów Rzeszy
było tylko 15 socjalistów. Od 1930 ro ku
t. j . od chwili wybuchu kryzysu rządzi
ły tylko gabinety mieszczańskie. W

ciągu 6 miesięcy był czynny gabinet
bal'onów" Papena. Czy i jego należy za
liczyć do marksistowskich? — pyta się
w końcu filuternie odezwa.

W ciągu 24 godzin odpowiedzieli
Hitlerowcy, że to wszystko jest kłam
stwem i mydleniem oczu, bo w Prusach
do ostatniej chwili rządziła koalicja so-

cjalistyczno-centrowa. Czy zarząd par-
tji hitlerowskiej zwrócił się do socjali
stów o wypłacenie przyobiecanej na
grody 5000 marek — nie wiadomo. i

Uliczna kwesta na cele wyborcze sta
ła się zwyczajem. Jeszcze przed niewie
lu dniami na jednym rogu ulicy pobrzę
kiwał puszką komunista, na drugim
stał stahlhelmowiec z oryginalnym heł
mem stalowym, przerobionym na kaset
kę, na trzecim zachęcał hitlerowiec,
na czwartym kwestował socjalista.

Trzeba oddać sprawiedliwość, że na-

ogół wszystko odbywało się w porząd
ku. Ale ,,Berlin bleibt rot" — Berlin po
zostanie czerwonym — jak twierdzą
marksiści, znając sentymenty ulicy
berlińskiej. Widocznie z tych powodów
policja zakazała komunistom kwesto
w ania w stolicy. Stworzenie takiej wy
łączności dla partyj rządzących nie

było zręcznem posunięciem...

Niemieckie metody agitacyjne są
podobne do werbowania rekrutów. Nie-

darmo tworzenie oddziałów zaciężnych
było wieloletnim przywilejem Niem
ców. Dlatego też do zdobywania zwo
lenników partyjnych potrzeba koniecz
nie chorągwi, orkiestry, nmundurowa-

nych oddziałów, możliwie wysoko w y
rzucających nogi w ,,parademarsza",
wieczorem pochodni i wogółe prawdzi
wie pruskiego militarnego ,,Stimmnn-
gu".

Gdy republikańscy reichsbannerzy
urządzają na rynku w Wedding (robot
nicza dzielnica Berlina) koncert, to wy
sokie władze policyjne zastanawiają się
głęboko, czy zezwolić na tego rodzaju
manifestację... ,,polityczną'*. O dwrotnie
znów jakiś ,,Fackelzug*' — pochód z po
chodniami — Stahlhelmowców, jest
wielkim wyczynem, o którym ,,Lokal-
Anzeiger** będzie opowiadał na całej
szpalcie.

Wczoraj wieczór taki ,,Fackelzug"
Stahłhelmu przechodził pod mojemi o-

knami. Na przodzie jechało wielkie
czarne auto t. zw . ,,Uberfallkommando'*
(pogotowie policyjne), wypełnione po
brzegi policjantami. Co dziesiąta czwór
ka szło również po dwóch ,,Schupo'*
z karabinami. Z tyłu wlokło się drugie
auto. Jedna rzecz m nie tylko zacieka
w iła: Coby powiedziała polska ulica na

widok pochodu propagandowego np.

Bogato złocona kopuła

wsparta na 4 filarach była ozdobą gmachu Reichstagu. W ielki oszklony dach kopuły
nad salą posiedzeń uległ zupełnemu zniszczeniu.

Strzelca, otoczonego dla bezpieczeństwa
policjantami? Zapewne nie byłaby za
chwycona. Niemiecka — również!

*.

Niemieckie wybory są wyprane z t.

zw, programowości na czysto. H itle r po
wiada jedynie: Dajcie mi władzę przy
najmniej na cztery lata! Lewica odpo
wiada: Precz z Hitlerem!! Pierwsi nie

mówią nic o tem, jak będą swój raj
Trzeciego Reichu budowali, drudzy po
padliby w wielkie zakłopotanie, gdyby
ich kto bodaj, zapytał: A ile lat wy po
trzebujecie do uzdrowienia stosunków?

Całość sprowadza się jedynie do

kwestji odebrania masom robotniczym
praw politycznych. Czy Reichstag bę
dzie, czy nie będzie, czy przedstawi
cielstwo narodowe zostanie wybrane w

niedalekiej przyszłości na podstawie in
nej konstytucji, jest jasne, że robotnicy
nie będą mieli nic do gadania.

Dyktatura w Niemczech jest już fak
tem, wprowadzonym w życie nie na

drodze rewolucyjnej tylko zapomocą
art. 48 i straszliwego niedołęstwa socjal
demokracji. Mussolini nie jest już osa
motniony. Ma teraz kolegę, który bę
dzie go naśladował w każdym ruchu.
Blisko 40 miljonów Włochów żyje w

wielkiem więzieniu. Obecnie 13, a może

już 16 miljonów Niemców wyciąga ręce
do takiego samego ,,raju'* i woła: Heil!

Nie można powiedzieć, aby t. zw .

,,masy'* wiedziały, co robią.
St. Równicki.

Katolicy w parlamencie anitelskim

Dotychczas liczba katolików w parla
mencie angielskim wynosiła 24 osoby.
Obecnie dzięki wybraniu katolika J.
Shute z Liverpoolu liczba ta powięk
szyła się o jedną osobę.

Anastazja Drewnowska. (13

Dmie pokusy
(Ciąg dalszy).

s- I wymagałabyś wdzięczności?
i- Starałabym się nie wymagać.

Hm. — Marysia odsunęła stos ka
jetów i zmieniła miejsce, to jest prze
siedla się z krzesła na stolik. — Hm!
Lim!

— Co tak mruczysz — obruszyła się
Danka.

— Nic. Zastanawiałam się tylko jak
dalece moralna odporność człowieka

zależy od dobrobytu. Jesteśmy tem, co

jadamy i w co się ubieramy.
— Jesteś cyniczna, Maryśka.
i— Cóż chcesz.
— Jeszcze jedno — dodała Danka. —

Basia lekceważy mnie za to, że nie je
stem bogatą, a ja ją za niski poziom
kulturalny i umysłowy. Każdy sądzi
ludzi z punktu widzenia swych osobi
stych plusów.

— Czy chcesz przez to powiedzieć, że

jej punkt widzenia i twój są objektyw-
nie równoznaczne?

— Och, cóż znowu!
— Strasznie filozofujesz - rzekła

Marysia, potrząsając głową. — Mam

wrażenie, że usiłujesz wciąż coś w sie
bie wmawiać, żeby się dobrze czuć.

— Ano cóż, mam, ambicję i muszę ją
zagadywać, bo inaczej dawnoby mnie
tu nie było. I jeszcze jedno. Moja ro
dzina była stale w wojnie, z rodziną

Służków, tak, że wyrobiliśmy sobie o-

pinję awanturników. Nie chcę, żeby
się to przyczepiło i do mnie.

— Ach, sama wiesz, jakieby to było
niesprawiedliwe!

— Wiem, ale opinja sądzi inaczej,
zwłaszcza, gdy idzie o takie biedoty,
jak ja. Jeżeli zniechęcę do siebie naj
bliższych, to co się ze mną stanie?
Przecież muszę myśleć nietylko o so
bie, ale i o matce. Ma tak małą eme
ryturę... A, chciałam ci już dawno opo
wiedzieć, jak się to stało, że Służkowie

są... no tacy, niekulturalni. Widzisz,
mój wuj, ojciec Basi, ożenił się ze swo
ją gospodynią i stąd poszło, że ona jest
taka parwenjuszka. Naturalnie dobra
ła sobie męża mniej więcej równego
poziomu. Zważywszy na to wszystko,
muszę być dla nich pobłażliwa, zwła
szcza, że naprawdę wyrządzają mi do
brodziejstwo. — Żeby tylko tak nie

podkreślali — westchnęła.
— Dlaczego nie wyjdziesz zamąż?

Jesteś taka ładna, że napewno masz z

czego wybierać.
— O, bardzo się mylisz. Jestem

strasznie wybredna i nie umiem zachę
cać. Na tym punkcie mam chorobliwą
ambicję. Mężczyźni wymagają zachęty.
Jeżeli ktoś okaże m i zainteresowanie,
oblewam go z miejsca zimną wodą.

— Nawet, jeżeli ci się podoba?
Danka zawahała się.
— Może nawet i wtedy. Nie mogę

być z miejsca, no, rozumiesz. ... Mam

ju ż ta k ie usp(osobienie.

— Bierz przykład ze mnie, ja nic so
bie z nich nie robię. Lubię flirtować,
ale nie prześladuję mężczyzn. Mówię
ci, najlepszy system.

— Zazdroszczę ci.
— To przyjmij ode mnie dobrą radę

i st-araj się kokietować trochę Szarzyń-
skiego.

Na szczupłą twarz Danki wybiła się
łuna rumieńca.

— Poco mam go kokietować? — od
parła chłodnym tonem. — Nie lubię
bogatych mężczyzn. Kobiety tak im się
narzucają, że... że...

— Nie lubisz Szarzyńskiego ? - - zaa
takowała prosto z mostu Marysia.

Rumieniec Danki spotęgował się o

pięćdziesiąt procent.
— Dlaczegobym go miała nie lubić -

odparła wykrętnie. — Owszem. Sym
patyczny.

Marysia przyglądała jej się z pod
zmrużonych powiek.

— To go kokietuj — powtórzyła. —

Radzę ci próbować. Możesz to robić

dyskretnie, bez ujmy dla ambicji.
Danka zmieniła pośpiesznie temat.
— Chciałam cię prosić, żebyś mi po

kazała, jak ty naprawiasz rozsnute

pończochy.
Marysia uśmiechnęła się kątem ust.
— Z przyjemnością.
Zeskoczyła ze stolika i zaczęła szu

kać w szufladce.
— Zaraz ci pokażę. Ale, ale, czy

wiesz, że Szarzyński przyśle po nas

konie na bal do Deptakowa?
— Naprawdę? — ożywiła się odru

chowo — Danka. — Chociaż — dodała,

smutnie — nie wiem, czy mi będzie
wypadało z tego skorzystać.

— Dlaczego?
— Basia nie życzy sobie, żebym tam

jechała. Nie pokazała mi zaproszenia i
dowiedziałam się o tem postronnie.

— Wobec tego będzie zmuszona* cię
zabrać.

— Wątpię. Ona nic sobie nie robi
z niczego.

— Więc pojedziesz ze mną.
— N... nie wiem. Jakbym się tam z

nią spotkała?
— Ech, Danka, tego to już za wiele.

Pojedziesz i koniec. Powiedz mi, dla
czego właściwie pani Służkowa nie
zabiera cię z sobą na wizyty? Przepra
szam, że cię o to pytam, ale mnie to

oburza.
— Prosta rzecz — odpowiedziała

twardo Danka. — Wstydzi się ubogiej
krewnej. Uważa, że nie mam dostatecz
nie ładnych sukien. Może zresztą po
woduje nią jeszcze co innego. Nie
wiem.

Marysia pozwoliła sobie na dyskretne
przekleństwo.

— Pojutrze jedziemy do Deptakowa
— dodała. — Punkt o piątej będziesz tu

u mnie.

Danka nie odpowiedziała. Pochyliły
się obie nad robotą i zapanowało chwi
lowe milczenie. Nagle za oknem w o-

gródku mignęła sylwetka jeźdźca.
— Rany boskie! — zawołała Mary

sia. - Obskurny w pogoni za tobą.
. ! ; (Ciąg dalszy nastąpi).
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Znamienne oświadczenie kuratora okresu poznańsko-pomorskiego.
Na zjeździe okręgowym delegatów

Związku Nauczycielstwa Polskiego w

Poznaniu wygłosił onegdaj kurator o-

kręgu szkolnego poznańsko-pcmcrskie'
go, p. dr, Michał Pollak, przemówienie,
w którem omówił sprawę przeniesienia
pewnej liczby nauczycielstwa zatrud
nionego na Pomorzu na Kresy,

,,Ograniczenie liczby etatów od no
wego roku szkolnego — mówi p. kura
to r — pociągnęło za sobą konieczne

konsekwencje organizacyjne oraz per
sonalne w szkolnictwie. Mów-iąc o tem,
nie mogę powstrzymać się od wypowie
dzenia pew-nych uwag, dotyczących tzw.

redukcyj sił nauczycielskich na Porno*
*zu. Sprawa ta bowiem stała się gło
śną, poruszyły ją niektóre dzienniki, a

nawet w ciałach ustawodawczych w-y
pominano tę kwestję jakoby rozstrzy
gniętą pod wpływem specjalnej złośli
wości w odniesieniu do Pomorzan, Na

podstaw-ie stanu faktycznego stwier
dzam, że jakiejś

nagonki na Pomorzan nie bylo,
że niezgodne jest z rzeczywistością
twierdzenie, jakoby przeszło 100 czy 130

Pomorzan-nauczycieli przeniesiono na

wschód.

Gdy otrzymałem dla Pomorza o 100
etatów nauczycielskich mniej, niźli w

roku ubiegłym, stałem przed alternaty
wą; albo zwolnienia zupełnego w ten

czy inny sposób 100 nauczycieli czyn
nych, a tak powiększenia liczby bezro
botnych inteligentów, albo przeniesie
nia ich tam, gdzie okazała się istotnie

piekąca potrzeba, gdzie na jednego na
uczyciela przypadało do 200 i więcej
dzieci, gdzie w strasznej poprostu męce
pracowały nauczycielki młode, niszcząc
zdrow-ie, byleby tylko zaspokoić głód o-

światy wielkiej liczby dzieci, skąd od
nośny kurator dosłownie wzywał ratun
ku, dokąd w-reszcie ministerstwo zabra
ne stąd etaty przerzuciło, licząc się z

faktycznemu większemu potrzebami.
Zdecydow-ałem się bez wahania na to

drugie: oddanie etatów z nauczycielami
okręgowi poleskiemu i wołyńskiemu,
Gdy zaś chodziło o wykonanie tej decy
zji, zarządziłem, ahv te przeniesienia
możliwie jak najmniej byly bolesne.

Więc w-zięło się pod uwagę raczej na
uczycielstwo, rekrutujące się z innych
województw, nauczycielstwo w olbrzy
m iej większości wolne, bez rodzin.

W ten sposób ogółem przeniesionych
zostało tylko 77 nauczycieli, a nie 100

czy 130. Na tę liczbę przypada rodowi
tych Pomorzan 32, z innych województw
45. samotnych 68, z rodzinami 9.

Jeśli w- tej liczbie znaleźli się Pomo
rzanie, n ikt z tego powodu władzom

szkolnym zarzutu czynić nie może!
Wszak poszli oni na placówki odpowie
dzialne i nie mniej ważne w obrębie
państwa polskiego, między obywateli
tego samego państwa polskiego, obywa
teli pełnowartościowych i mających
prawo do rzetelnej opieki i do dobrej
oświaty tak jak i obywatele, mieszkają

cy na Pomorzu. Cała Polska jest dla

wszystkich i wszyscy obowiązani jesteś
my na każdym odcinku, na każdym
wyznaczonym nam posterunku praco
wać dla państwa, czy to będzie Pomo
rze, Polesie, czy Wołyń, Bóżnic niema
i być nie może!”

Pod koniec swojej mowy p. kurator
dr. Pollak zaznaczył:

,,Stąd bez skrupułów zdecydowani je
steśmy usunąć m. in. te nauczycielki
zamężne, które mają mężów zarobkują
cych i mogących jako tako utrzymać ro
dzinę, nie przedstawiają wartości dla

szkoły żadnej, p rzywykłe tylko spychać
pracę, urlopować się i na innych zwa
lać caly trud wychowawczego i nauko
wego oddziaływania w szkole” .

Skarb
kdzieca 3 matki

Puder mydło
^ Krem
bebe nm

Odznaczenia z okazji otwarcia

lin|i Herby-Gdynia.
Warszawa, 4. 3. (Teł. wł.) Francuscy

członkowie rady francusko-polskiego
towarzystwa kolejowego zostali udeko
rowani przez ministra skarbu koman
dorią orderu ..Polonia Restituta".

2 GDYNIiWYBRZEŻA
REPERTUAR WIDOWISKOWY,

Kino ,,MORSKIE OKO". Dziś i dni następ
nych dramat, rozgrywający się na polsko-ro
syjskiej granicy i w górach tybetańskich p. t.

,,Trzej przyjaciele". Bogaty nadprogram.
Kino dźwiękowe ,,BAJKA" . Dziś i dni na

stępnych ,,Emma" czyli ,,Serce kobiety''. Ty
godnik i bogaty nadprogram.

ZAPRZYSIĘŻENIE NOWEGO DYSPASZERA
DLA PORTU GDYŃSKIEGO.

Dnia 1 marca zaprzysiężono w Izbie Prze
mysłowo-Handlowej w Gdyni nowego dyspa
szera dla portu gdyńskiego dr. Leona Felde.

ZAPRZYSIĘŻENIE NOWEGO REWIZORA

KSIĄG HANDLOWYCH,
Dnia 1 marca 1933 r. zaprzysiężono w Izbie

Przemysłowo-Handlowej w Gdyni Aleksandra

Porzezińskiego z Gdyni w charakterze rewizora

ksiąg handlowych na obwód Izby Przemysłowo
Handlowej w Gdyni.

OCZEKIWANIE GOŚCI Z AMERYKI.

Statkiem ,,Pułaski", który ma przybyć do

Gdyni około 8 marca, przyjeżdżają do kraju:
polski konsul z Chicago p. Tadeusz Bujnowski,
misjonarz polski z A fryki ks. Konieczka i ks.

Miklaszewski z Bridgeport Conn.

ZAWIADOMIENIE.

Dnia 3; lutego br. miała się odbyć przed
sądem okręgowym rozprawa apelacyjna, na

skutek odwołania się od wyroku sądu grodz
kiego, kap, Sadowskiego, w sprawie o zniewa
żenie red. Mistata, na podstawie którego kap.
Sadowski zasądzony został na 3 tygodnie are
sztu, wzgl. 300 zł grzywny, z odroczeniem wy
konania wyroku na trzy lata.

Do rozprawy jednak nie przyszło, gdyż stro
ny, na propozycję s. s. o. p. dr. Pikora załat
w iły sprawę ugodowo w ten sposób, te kapitan
Sadowski zobowiązał się uiścić tytułem za
dośćuczynienia 100 zł na rzecz Związku In w ali
dów Wojskowych,' oraz ponieść w całości obu
stronne koszta procesu.

Wzamian za to red. Mistat zobowiązał się
treść tej ugody ogłosić w części redakcyjnej
,,Dziennika Bydgoskiego" .

AEROKLUB W GDYNI.
Z inicjatywy Komisarjatu Rządu, a ściśle mó

wiąc wicekomisarza Rządu inż. Szaniawskiego,
który jak wiadomo był przedtem szefem pol
skiego lotnictwa cywilnego przy M inisterstwie

Komunikacji, zorganizowana ma być w Gdyni
sekcja Aeroklubu. Wszyscy miłośnicy i zwo
lennicy tego najpiękniejszego chyba sportu,
zgłosić się winni u kierownika biura turystycz
nego w Komisariacie Rządu, Golędzinowskiego,
ul. Świętojańska, pokój 42 celem zdeklarowa
nia swego przystąpienia jako członka.

NOWE UPORZĄDKOWANIE
RUCHU AUTOBUSOWEGO.

Między Miejskiem Towarzystwem Komuni-

kacyjnem w G dyni oraz Przedsiębiorstwem Au-
tobusowem w Gdyni, z dniem 1 marca 1933 r.

ustalony został wspólny rozkład jazdy na linji
Gdynia, Plac Kaszubski — O rłowo — Sopoty,
z tem, że autobusy M. T . K. kursować będą tyl
ko do Orłowa, zaś autobusy Przedsiębiorstwa
Autobusowego do Sopot.

Ceny ustalono w porozumieniu z Komisaria
tem Rządu, jak następuje: Autobusy M. T . K .

odcinkipo20gr,40gri60gr.

Autobusy Przedsiębiorstwa Autobusowego
najniższy bilet po 60 gr.

Postój autobusów Przedsiębiorstwa Autobu
sowego przenosi się na przystanek M. T . K .

na placu Kaszubskim.

- Postój autobusów M. T . K . w Orłowie ustak

się na Szosie Gdańskiej przy poczcie.

Tysiąc turystów angielskich
odwiedli latoś Gdynie-

W sierpniu rb. zawinie do portu w

Gdyni statek angielski o pojemności 16

tysięcy ton, wiozący 1 000 turystów an
gielskich. Statek zatrzyma się w Gdyni
na przeciąg 12 godzin. Czas ten wyzy
skany zostanie celem pokazania tury
stom portu gdyńskiego oraz uroku

Szwajcarji K'aszubskiej (koło Wejhe
rowa).

Czynione są starania, aby również
i inne wycieczki okrętów angielskich
do portów bałtyckich zawijały i do Gdy
ni, która dotychczas była omijana.

Nie do wiary, a przecież prawdziwe!
Dużo deklamuje się z ław rządowych o ko

nieczności popierania przemysłu krajowego. W

przetargach na roboty państwowe robi się za
strzeżenia, że zatrudnieni przy robotach win ni

być tylko robotnicy krajowi i materjały po
trzebne do tych robót mogą być tylko pocho
dzenia krajowego.

To są piękne słowa, bardzo budujące przy
kazania, Jakże zgoła odmiennie wygląda naga
codzienna rzeczywistość?

Oto mały przykład:
W Gdyni-Chylonji w pobliżu dworca kole

jowego buduje administracja poczt nowy budy
nek pocztowy. Roboty te otrzymała firma Zje
dnoczone Towarzystwo Inżynierów Budowla
nych z Warszawy, którego pełnomocnikiem dla

tej budowy jest inż. Terlecki, a kierownikiem

budowy inż. Srokowski.

Dotąd jest wszystko w porządku.
Niestety jednak budowy gm'achów poczto

wych mają ten jeden mankament, że mają zaw
sze jakieś... ale; zawsze się znajdą jacyś ,patrjoci
w rodzaju Ruszczewskich czy Gronków, którzy
potrafią budowy te na swój sposób rozsławiać.

Tak też stało się z budową poczty w Chy-
lonji.

Zyska ona swą sławę tem, że tragarze że
lazne i inne żelazne m aterjały budowlane, spro

wadzone musiały być aż z Niemiec i Belgj'i, za

pośrednictwem gdańskiego żyda Frankensteina,
gdyż tragarze i materjały budowlane z polskich
hut żelaznych nie mogłyby dodać temu budyn
kowi takiego splendoru i wartości jak tragarze
niemieckie i belgijskie i nie przyniosłyby twór
com tego pomysłu takiej sławy, jakiej zażywa
ją Ruszczewski, Gronek, M ikulski et consortes.

Gwoli utorowania drogi do tej ,,sławy')Ją-
jetny do wiadomości niniejszą notatkę^ któr.1
władze kompetentne zechcą sobie włożyć do
albumu.

Przy tej sposobności dowiedzieliśmy się je
szcze, że autorzy tego kapitalnego pomysłu
i nowej teorji ekonomicznej nie będą mogli na
w et opatentować tego pomysłu, albowiem u-

biegli ich w tym kierunku już inne łebki, które

budowały w Gdyni przy Szosie Gdańskiej bloki
mieszkalne Kasy Emerytalnej.

Oni to bowiem pierwsi znaleźli drogę dq
gdańskich żydów po niemieckie i belgijskie że
lazo do budowy tych bloków. A nie była to

bagatelka, bo dostawa ta sięgała niewątpliwie
m iljonika złotych...

Nie jest to żadna bajeczka dla dzieci ani

złośliwy pomysł, gdyż dla ciekawych znajdą się
na dowód dokumenty.

l-leiatl eltalwwlec

mimowolnym zabójcę matki
Wilno, 2. 3. 27-letnia Michalina Ta-

kaszewa, m ieszkanka wsi Uzdowo

gminy michaloWskiej, od 4 lat była ob

łożnie chora. Poprawy lekarze nie ro
kowali, wobec czego Takaszewa posta
now iła odebrać sobie życie.

Jednak chora nie mogła się poru
szyć,- więc uprosiła swego 7-letniego sy
na Kazimierza, aby przywiązał u jej
szyi sznur i uczepił za drzwi, tłumacząc
chłopcu, iż w ten sposób szybko wy
zdrowieje. Chłopiec niczego nie podej
rzewając, uwiązał sznur, zaś koniec je
go przywiązał do klamki drzwi. W

pewnej chwili do domu wszedł Tomasz

Takaszew, który silnie pociągnąwszy za

klamkę od drzwi, ściągnął z łóżka u-

wiązaną za szyję chorą. Gdy przerażo
ny Takaszew rzucił się w kierunku

chorej, usiłując jej zdjąć sznur z szyi,
zdołał już tylko stwierdzić, iż żona je
go nie żyje.

Powiadomione władze śledcze przy
były na miejsce wypadku i ustaliły, że
Takaszewa zmarła skutkiem uduszenia.

Badany 7-letni Kazimierz Takaszew
w czasie dochodzenia zeznał, iż spełnił
prośbę matki, gdyż zapewniała go, iż
w ten sposób wyzdrowieje.

ZGODNIE Z PRAWDĄ.
— Ależ Andziu. jakże mogłaś pozwolić

pocałować się przez kominiarza?
- Pi-oszę pani, sama nie wiem. Nagle

m i zupełnie poczerniało przed oczami...

Cenna spowiedź p. burmistrza Sopot
Po raz pierwszy niedobór w budżecie miejskim w kwo

cie 154.350 gid. - Przeszto 5 miljonów długów.
W radzie miejskiej w Sopocie odbyła się

w ielka debata budżetowa, którą zagaił obszer

nem przedstawieniem obecnego stanu finanso

wego i gospodarczego miasta burmistrz Lewe-
rentz.

Ze sprawozdania tego dowiadujemy sie, źę
budżet na r, 1932-33 przedstawia się po stro
nie dochodów w kwocie 7.732.600 gid. (około
14.OOQ.0O0 zł), rozchodów zaś 8.270.000 gid. (ok.
15.500.000 zł). Majątek miasta wynosi ogółem
21,5 miljonów gid., w czero jest 5.800 tysięcy
objęktów nierentownych, długi miasta wynoszą
natomiast 5.320.000 gid.

Kasyno sopockie wykazało w tym roku ka
tastrofalny wprost spadek dochodów. K iedy bo
wiem w roku 1931 wynosiły dochody 725.000

gid., to w roku 1932-33 spodziewany jest do
chód najwyżej w kwocie 325.000 gid., t. j. o

blisko 42% zeszłorocznych dochodów z roku

1931-32.
Również katastrofalny spadek wykazały do

chody z taksy kuracyjnej i koncertów.

Kiedy bowiem z tego źródła w r. 1930 mia
sto osiągnęło dochód 382.000 gid., to w r. 1932
dochód ten wyniósł tylko 171.000 gid., a zatem

także ubytek o blisko 58%. P. Lewrentz zmu
szony był przyznać otwarcie, że poza ogólną
depresją gospodarczą, najważniejszą przyczyną
tego katastrofalnego ubytku w dochodach był
bojkot polskiego społeczeństwa. (N iestety bo j
kot ten nie był jeszcze tak solidarny, jakby
się spodziewać należało, gdyby społeczeństwo
polskie było karne i solidarne).

Mimo wielkiej taniości mieszkań dużo lokali
stoi próżnych, wobec czego postanowiono zre
zygnować z systęmu przydziału próżnych mie
szkań, tak że każdy właściciel może wynajmo
wać mieszkania według własnej woli komu ze
chce.

Może io stać się pociągnięciem dość niebez-

piecznem dla gdyńskich właścicieli nierucho
mości, gdyż wobec notorycznej drożyzny mie
szkań, sztucznie podtrzymywanej przez k rótko
wzroczność gdyńskich kamieniczników, wielu

obywateli polskich dla ratowania swej sytuacji

gospodarczej będzie w o lało zamieszkać w So
pocie, gdyż mimo kosztów przejazdu z Gdyni
do Sopot będą m ie li możność oszczędzenia co-

najmniej 40 do 50% wydatków na mieszkanie,
gdyż w Sopocie można już obecnie otrzymać
z komfortem urządzone 4-pokojowe mieszkanie
w centrum za 80—90 gid. (150—170 zł) miesięcz
nie, gdy tymczasem w G dyni tego rodzaj'u mie
szkanie nawet z mniejszemi wygodami kosztuje
350 do 400 zł.

Trudno nam będzie nawet potępić tych oby
wateli polskich, którzy, chociaż wbrew intere
som narodowym, będą się starać w ten sposób
ratować przed niesumiennym wyzyskiem gdyń
skich właścicieli realności, skoro ci zdradzają
tak mało zrozumienia dla interesu narodowego,
a pośrednio i swego własnego.

Co więcej, magistrat miasta Sopot mimo te
go nadmiaru wolnych mieszkań uchwalił dla

ożywienia prywatnego budownictwa i dalszego
potanienia mieszkań oddać do dyspozycji na

cele kredytów budowlanych kwotę ok. 500.000

gid. po zniżonem o 50% oprocentowaniu poży
czek.

Możeby tak nasze banki państwowe poszły
w naukę do .t .ych praktycznych Niemców, aby
się nauczyć, w jaki sposób należy używać nad
miernych rezerw kapitałowych w sposób spo
łecznie pożyteczny, a nie tyiko czysto kapitali
styczny.
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Tak jak słońce przenika miljonami pę
cherzyków tlenu wilgotną bieliznę, roz
łożoną no traw ie, tak Radion już w

czasie gotowania tworzy miljony pę
cherzyków tlenu, które w raz z oczy
szczającą pianej przenikają tkaninę. W

ten sposób za pomocą Radionu szybko
i pewnie uzyskuje się czystą i białą

bieliznę.

.A PRZEDTEM NAMOCZYĆ W PROSZKU SCHICHTA'

Konferencja rozbrojeniowa
przeciąga sią w nieskończoność.

Manifestacje na rzecz paktu Kelloga. - Baiony próbne.
Francja w obronie pokoju.

(j) Obrady konferencji rozbrojeniowej
w Genewie mają, wszelkie szanse prze
trwania jeszcze kilku lat.

Delegaci Francji, Polski i państw so
juszniczych bronią fundamentów po
koju, które pośrednio lub bezpośrednio
są zagrożone przez państwa rewizjoni
styczne z Niemcami na. czele.

Herriot mówiąc o planie rozbrojenio
wym Francji stwierdził, że Francja stoi
w pierwszych szeregach obrońców po
d o ju . Gdyby francuski plan rozbroje
niowy nie został przyjęty, wówczas dal
sza dyskusja będzie o wiele cięższą.
Ponieważ Francję łączą stosunki przy
jazne z szeregiem państw, więc w toku

dyskusji musi z niemi uzgodnić swe sta
nowisko.

Zakończył mowę stwierdzeniem, że
scisłe porozumienie 3 wielkich demo
kracji Ameryki, Anglji i Francji jest
najlepszą gwarancją pokoju. Oczywi
ście, że takie porozumienie nie powin
no. Wykluczać przyłączenia się także

innych państw.
Korespondent ,,Petit Parisien" oświe

tla pogłoski, jakoby ponownie miało

dojść do rozmów 5-c,iu mocarstw. Ce
lem tych narad jest wyprowadzenie
konferencji rozbrojeniowej z impasu,
w jakim się znalazła.

Podobne narady toczyły się w gru
dniu ub r. i spotkały się z silną opo
zycją ze strony innych państw, które
nie mogą się zgodzić na to by o spra
wach ważnych dla nich, decydowano
bez nich.

Zresztą sytuacja w Niemczech z je
dnej strony a wyjazd delegata amery
kańskiego z Genewy z drugiej strony
uniemożliwia te narady. Dlatego po
głoski te należy traktować jako balon

próbny.
Jednym dodatnim momentem .w Ge

newie jest fakt, że komisja polityczna
konferencji rozbrojeniowej przyjęła je
dnomyślnie tekst deklaracji o wyrze"
czenin się przez państwa europejskie
użycia sily jako Instrumentu polityki
międzynarodowej.

Jak wiadomo podobne zobowiązania
przviełv państwa podpisujące pakt

Kelloga. To też delegat polski, min.

Raczyński, zaznaczył, że będzie głoso
wał za tekstem, który stanowi jedynie
powtórzenie paktu Kelloga. Polska
zawsze interpretowała pakt ten w ten

sposób, że wyklucza on użycie siły. 0 -

czywiście, proponowany tekst nie sta-
nowi nowej gwarancji bezpieczeństwa,
ale delegat polski pragnie widzieć w

n im manifestację państw europejskich
na rzecz poszanowania zobowiązań, za
wartych w pakcie Kelloga.

Byiy wielki mistrz przy loży
masońskiej kierownikiem

stowarzyszenia św. Franciszka.

W Los Angeles został niedawno m ia
nowany prezesem stowarzyszenia pod
wezwaniem św. Franciszka z Assyżu
były wielki mistrz loży masońskiej z

Kanady, W . R. Pollock, który od szere
gu lat był bardzo czynnym członkiem

powyższego stowarzyszenia.

Program prezydenta Roosevelta.
Na pierwszym planie ożywienie konsumcji.

Gubernator południowo-amerykań
skiego Stanu Wisconsin Filip F. La Fo-
I.ette oświadczył przedstawicielowi
,,Neue F re ie Presse**:

Prezydent Roosevelt jest człowiekiem
bardzo przezornym i dlatego był tok

oszczędny w swych obietnicach.

Kryzys nie rozpoczął się w r. 1930,
jak powszechnie przypuszczają. Wpraw
dzie bez wyraźnych oznak już po skoń
czeniu wojny struktura gospodarcza St.

Zjednoczonych była naruszona. Kryzys
rozpoczął się z chwilą gdy farmerzy nie

mogli dotrzymywać kroku postępują
cej idustrjalizacji, racjonalizacji i me
chanizacji. Już za czasów prezydenta
Coolidge'a rozpoczęły się walki z farme

rami. Od roku 1920 straty amerykań
skich farmerów wyniosły przeszło 21

miljardów dolarów. Wzrastająca róż
nica między konsumcją i produkcją
musiała wywrzeć wpływ ujemny także
na wszystkie inne klasy ludności.

Dochód roczny robotnika wynosił je
szcze przed dwoma laty 2 000 dolarów,
obecnie tylko 1 800 doi. stopa życiowa
obniżyła się więc o lO%. Do tego do
chodzi sprawa bezrobocia (Ameryka ma

przeszło 17 miljon ów bezrobotnych).
Inflacja kredytowa, którą rozpoczęto

w jesieni ub. r . nie wpłynęła na polep
szenie stosunków gospodarczych, gdyż
może ona wpłynąć tylko na ożywienie
produkcji a nie konsumcji. .

Ożywienie konsumcji jest hasłem

Roosevełta,

Poprzedni prezydent Hoover był
przedstawicielem sfer konserwatyw
nych, które wyrażają opinję, że kryzysa
obecny podobnie jak w r. 1903 jest epi
zodem na drodze do zupełnego uprze
mysłowienia i wszelka ingerencja pań
stwa jest nietylko zbyteczna ale i szko
dliwa.

Sprawa długów jest n ic przyczyną
lecz następstwem kryzysu.

Pewne ulgi w płaceniu są możliwe,
ale zupełne skreślenie długów mogłoby
wyrządzić znaczne szkody.

Europejczycy przeceniają fakt znie
sienia prohibicji. Wprowadzenie swo
bodnego spożycia alkoholu nie wywrze
decydującego wpływu na sytuację go
spodarczą.

Polityka zagraniczna Roosevelta bę
dzie równie czujną jak Hoovera zwła
szcza w sprawie konfliktu na Dalekim

Wschodzie, (j).

Rzad otrzymał rozgrzeszanie
za gospodarko w latach 1929—31-

Warszawa, (Teł. wł.) Na posiedzeniu
sejmowej komisji budżetowej zatwier
dzono zamknięcie rachunkowe za lata
1929/30 i 1930/31. Udzielono rządowi
glosami BBW R absolutorjum z gospo
darki finansowej za powyższy okres.

Wniosek opozycji o zaopatrzeniu na
uczycieli weteranów z okresu rządów
zaborczych odrzucono na wniosek sa
nacyjnego referenta posła Wagnera.

Przyjęto natomiast wniosek, wzywa
jący rząd do przyjścia z trwałą pomocą
osobom, które w czasie rządów zabor
czych zajmowały się zawodowo naucza
niem w polskich szkołach prywatnych t
i które pracą swoją przyczyniły się do

utrzy ma nia ducha polskiego.

Pieszo do Lourdes i Rzymu.
Niezwykłego piechura ma Czechosło

wacja. Jest nim 72-letni Franciszek

Vinarzieky, który pi'eszo przewędrował
jeśli nie całą to trzy czwarte Europy, a

teraz postanowił z racji roku jubileu
szowego i 75-lecia Lourdes udać się
pieszo przez Pragę, Pilzno i Stuttgart
do Paryża, a stamtąd do Lourdes, po
czerń przez południową Francję do Rzy
mu. Z powrotem ma zamiar odwiedzić

Wenecję, Insbruk i Linz. Długość tra
sy zamierzonej pielgrzymki wyniesie
drobnostkę, bo tylko 0 000 kilometrów.
Pan Vinarzicky uważa, iż 72 lata, jakie
dźwiga na barkach, nie przeszkadzają
w tak dalekiej pielgrzymce.

Przygwożdżenie kłamstw niemieckich.

Paryż, (PAT.) Na śniadaniu wyda-
nem przez stowarzyszenie Conference
de Presse France-etrangere paryski
przedstawiciel koncernu Hugenberga
von Heimburg wygłosił referat o sto
sunkach polsko-niemieckich.

,,Niemiecka polityka na wschodzie —

mówił von Heimburg — niema w żad
nym wypadku charakteru groźnego i

wojennego*'. Niemcy muszą tylko ze
rwać z mentelnością klęski roku 1918.
Nikt nie myśli o nowym rozbiorze Pol
ski lub egzystencję państwa polskiego
stawiać pod znakiem zapytania. Prze
ciwnie, Niemcy skłonni są wszelkiemi

sposobami popierać państwo polskie i

współpracować nad jego rozwojem.
(Dziękujemy, ale nie reflektujemy!)
Niemieckie żądania ograniczają się tyl
ko do powetowania strat, poniesionych
wskutek postanowień traktatu wersal
skiego, który ma charakter jednostron
n y i wyłącznie na niekorzyść Niemiec.
Pomorze posiadało — zdaniem von

Heimburga — przed wojną oraz bezpo
średnio po wojnie większość niemiecką.
Gdańsk jest miastem czysto niemiec-
kiem. Co do pozostałego terytorjum
,,korytarza'*, to przed wojną 2 okręgi
były zamieszkałe przez ludność polską,
3 okręgi przez ludność niemiecką, a w

7 okręgach większość ulegała waha
niom.

Odpowiadając von Heimburgowi, se
nator Łypacewicz w sposób bardzo spo
kojny, a zarazem jasny, stwierdził, że
dane statystyczne przytoczone przez p.
Heimburga, nie odpowiadają rzeczywi
stości, a to z tego powodu, że zacytował
on dane nietylko z okręgów przyzna

nych Polsce, lecz również z okręgów po-
zostałych przy Niemcach. Jeśli chodzi
o różnice w poglądach między Polakami
a Niemcami w sprawie liczby większo
ści niemieckiej, zamieszkałej w zachod
niej Polsce, to rzeczywiście różnice

istnieją, mianowicie Polacy twierdzą, że
Niemców jest 9%, a Niemcy, że 12%%.

Prowincje zachodniej Polski są bardziej
polskie, aniżeli Paryż jest francuski.

Oświadczenie to wywołało wielkie

poruszenie wśród wielu zgromadzonych
polityków i dziennikarzy francuskich.

Senator Łypacewicz zaznacza, że F ry
deryk I I zrabował ziemie polskie, doko
nując zbrodni podziału Polski i jeśli von

Heimburg twierdzi, że Niemcy dziś nie

dążą do rozbioru Polski, to niech sobie

przypomni, że właśnie rozbiór Polski

zaczął się od zagarnięcia Pomorza.

Nieme; podwyższająfundusze
mm loMeeićdwo.

Boją się napadu (H).
Berlin, 4. 3. (PAT). Zastępca komisa

rza Rzeszy do spraw lotnictwa sekre
tarz stanu Milch złożył na konferencji
prasowej dłuższe oświadczenie o orga
nizacji i zadaniach komisarjatu lotnic
twa. Na wstępie stwierdził on, że ko
misariat skupia wszystko, co tylko
istnieje w Niemczech w zakresie lot
nictwa.

Szczególną uwagę sekretarz stanu
Milch poświęcił ochronie przeciwlotni
czej, podkreślając, iż w Niemczech jest
ona szczególnie potrzebna. Wynikać to
ma z faktu, że Niemcy otoczone są są
siadami, którzy na wypadek wojny roz
porządzają ponad 8 do 9 tysięcy samo
lotów bojowych. Wystarczy tylko po
myśleć — zaznaczył dalej mówca — że
samolot polski potrzebuje tylko 25 mi

nut, aby przelecieć od granicy do

Berlina.
W końcu sekretarz stanu Milch, mó

wiąc o sprawach budżetowych, w yraził
nadzieję, że możliwem będzie oddać do

dyspozycji niemieckiej Lufthanzy i za
kładów Zeppelina większe sumy, niż w

ostatnim roku. Konieczność tego wy
nika z faktu, że Niemcy nie wydają na

swe lotnictwo ani 10 procent tego co

Francja lub Anglja.
* *

.

Powinniśmy pamiętać, te również
,,25 minut, potrzebuje samolot niemiec
ki, aby przelecieć z Berlina na granicę
polską'*.

Ofiarność na rzecz L. O. P. P. winna

być przykazaniem społeczeństwa pol
skiego.
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Nau'ka*lite ra tu ra *Szt'uka
SPRAWA UMIĘDZYNARODOWIENIA

ŁACINY.

Sprawa zawiązania się w Polsce ,,Tow.
Umiędzynarodowienia Łaciny" dobiega koń
ca. Na posiedzeniu komitetu u prof. Ta
deusza Zielińskiego ustalono, iż walne ze
branie konstytucyjne odbędzie się 13 mar
ca. Sprawę założenia ,,Tow. Umiędzynaro
dowienia Łaciny" uznano za pilną, gdyż
podobne towarzystwo powstało niedawno
w Niemczech i liczy już przeszło tysiąc
członków, a ostatnio w Rzymie ipod nazwą
,,Sociotas Łat-ina", ponadto Węgrzy robią
też przygotowania w tym kierunku i w naj
bliższym czasie towarzystwo takie powsta
nie w Budapeszcie.

KATALOG SZTUK TEATRALNYCH
DLA TEATRÓW LUDOWYCH.

Związek Teatrów Ludowych wydał ,,Ka
'talog Rozumowany sztuk teatralnych".
Książka ta jest przeznaczona dla kierowni
ków i reżyserów teatrów ludowych i mo
że im oddać cenne usługi. Katalog obej
muje 170 sztuk zakwalifikowanych do gra
nia przez komisję artystyczną Związku
Teatrów Ludowych, z podziałem charakte
ru sztuk, z opisem treści, charakterystyki
postaci i liczbą oraz rodzajem dekoracji.

Cenne odkrycie.

Tryptyk W kościele Marjackim w Kra
kowie dłuta W ita Stwosza zajaśniał całym
swym artyzmem z chwilą, gdy grono arty
stów malarzy ł historyków sztuki przystą
piło do odnowienia i nadania pierwotnego
w yglądu bezcennej wprost rzeźbie. Prace
te wykazały i silniej podkreśliły arcywyso-
kie walory artystyczne Mistrza. Obecnie
donoszą z Monaclijum, iż w posiadaniu
miejscowego antykwarjusza, Krakowianina,
znajduje się statua św. Jana, dłuta Wita
Stwosza, pochodząca z epoki działalności
mistrza w Polsce. Jaka jest historja odna
lezienia rzeźby i okoliczności, w których ge
nialny rzeźbiarz stworzył ją, narazie nie
wiemy. Na ilustracji widzimy twarz nowo

odnalezionego posągu.

ZNANY DYRYGENT AMERYKAŃSKI
STOKOWSKI JEST POLAKIEM.

W prasie polsko-amerykańskiej czytamy:
Nie można bynajmniej zapisać na dobro

Polonji amerykańskiej, że nie starała się
zbliżyć do tak znakomitego artysty o

wszechświatowej sławie, jak Leopold Sto
kowski, dyrygent symfonicznej orkiestry w

Filadelfii. Powszechnie posądzano Stokow
skiego, że do polskości się nie przyznaje,
mówiono że jest Rosjaninem, Anglikiem,
Niemcem - wszystkiem, tylko nie Pola
kiem. Tymczasem, gdy w 'życiorysie jego
pismo angielskie nazwało go Anglikiem,
Stokowski przeciw temu ostro zaprotesto
w ał i swą polskość bezzwłocznie podkre
ślił.

Teraz Stokowski czyni przygotowania
do wyjazdu do Polski i z okazji tej powia
da, że gotów jest do nawiązania kontaktu
z Polonją w Ameryce.

PREHISTORJA AFRYKI.

Prof. Frobenms odbył znowu podróż
do północnej Afryki, przyczem stwierdził,
że obszar na południe od Syrty był po
cząwszy od epoki czwartorzędowej ośrod
kiem kultury ludzkiej i musiał być gęsto
zaludniony. Dopiero z wysychaniem wody
(co zaczęło się na 4000 lat przed Chr.. w

okresie wczesnej historji Egiptu) zaczęła

Afryka północna się wyludniać. Suchy k li
mat i budowa geologiczna kraju umożliwi
ły konserwacje licznych zabytków przed
historycznych. Znaleziono narzędzia z epo
ki starokamiennej jakoteż ogromną ilość
rysunków na skałach z czasów przedhisto
rycznych lub z początku okresu historycz
nego.

MIĘDZYNARODOWY KONKURS TAŃCA
SOLOWEGO W WARSZAWIE.

Polska, a w szczególności Warszawa, ma

piękne tradycje w dziedzinie choreografii;
wystarczy przypomnieć, iż twórca baletu
nowoczesnego Jean-Georges Noverre był
nadwornym baletmistrzem króla Stanisła
wa Augusta i w Warszawie dawał swoje
pierwsze spektakle; wiadomo, iż głównie
Polacy stanowią podstawowe siły sławnych
zespołów europejskich, szczególnie rosyj
skich, wielu przedstawicieli polskiej sztuki
tanecznej może śmiało się mierzyć ze zna
komitościami europejskiemi.

Mimo to wszystko jednak dotychczas
nie przejawiła się u nas żadna inwencja
organizacyjna w tej dziedzinie.

Dlatego też nietylko miłośnicy tańca, ale
wszyscy zainteresowani w życiu artystycz-
nem z uznaniem powitają inicjatywę re
dakcji miesięcznika ,,Muzyka", która orga
nizuje w czerwcu rb. w Warszawie wielki
Międzynarodowy Konkurs Tańca Solo
wego.

Adam Grzymała-Siedlecki
jako polski Rockefeller.

KSIĘGOZBIÓR LENINA DZIĘKI GRZYMALE SIEDLECKIEMU PRZESZEDŁ NA WŁASNOŚĆ
BYDGOSKIEJ BIBLIOTEKI MIEJSKIEJ. - CO O TEM MÓWI DYREKTOR BEŁZA. -

APETYT SOWIETÓW NA SPUŚCIZNĘ PO ICH WIELKIM WODZU. - BIBLJOTEKA
MIEJSKA MOGŁABY W ZAMIAN OTRZYMAĆ OD PETERSBURGA WSPANIAŁE SKARBY
KULTURY POLSKIEJ. - ZNACZENIE A DAM A GRZYMAŁY SIEDLECKIEGO W NASZEJ

LITERATURZE.

Bydgoszcz, 3 marca.

Jak to wiadomo, znany komedjo- i powie-
ściopisarz Adam Grzymała Siedlecki ofiarował

tutejszej Bibljotece Miejskiej obok mnóstwa

bezcennych rzeczy, także księgozbiór Lenina,
jaki ten pozostawił w Zakopanem, bawiąc tam
dla odpoczynku i na studjach, a który to księ
gozbiór p. Siedlecki nabył. Rzecz ta, napozór
prosta i pojedyncza, nabrała europejskiego zna
czenia i rozgłosu. Bo w książkach, pozostawio
nych przez Lenina, znalazły się liczne, własno
ręcznie przez niego robione uwagi i zapiski.
Wiadomość o tem poruszyła do głębi wszyst
kich polityków i dziejopisarzy. Nasza Bibljote-
ka Miejska stała się przez noc ośrodkiem zain
teresowania całego uczonego świata.

Udaliśmy się do dyrektora Bibljoteki dra

Bełzy o bliższe szczegóły, dotyczące. tak nie
zwykłego daru p. Siedleckiego.

— Bibljoteka — objaśnił nas dyr. Bełza —

otrzymała od pana Grzymały Siedleckiego oko
ło 1000 tomów. W tym to księgozbiorze były
i książki Lenina z licznymi, porobionymi na

nich zapiskami. Proszę sobie wyobrazić, jak
wiadomość o tem podziałała w Moskwie, gdzie
każdy drobiazg, Lenina dotyczący, czczony by
wa jak relikwia. Zjechał natychmiast do Byd
goszczy p. Aleksandrów, szef biura prasowego
przy poselstwie sowieckiem w Warszawie, aby
oglądnąć te książki. Studjował je też cały

dzień z największem zainteresowaniem. Niewy-
starczyło to jednak, bo przybył niebawem do

Bydgoszczy i minister Sowietów Hanecki i to

przybył dwukrotnie. Ten zabrał się do bardzo

precyzyjnych studjów nad tym spadkiem po Le
ninie. Siedział nad niemi całemi dniami i wszyst
ko, co było uwagi godnego, fotografował. Zro
bił 170 zdjęć z pojedynczych kartek tych ksią
żek.

— Czy ci- obaj panowie z poselstwa so
wieckiego nie próbowali przyjść w posiadanie
tych książek? Czy nie ro bili Bibljotece żad
nych propozycyj?

— Trudno robić propozycje o nabycie książek
— odparł dyplomatycznie dyr. Bełza — które
ofiarodawca dał naszej Bibljotece w tej przecież
intencji, aby one Bibljotekę zdobiły. W każdym
razie transakcja tego rodzaju jest nie do pomy
ślenia bez zgody pana Grzymały Siedleckiego.

— Jakiego rodzaju są te zapiski i uwagi, po
robione na książkach przez Lenina?

— Robił swoje uwagi do każdej sprawy, któ
ra go interesowała i wchodziła w orbitę jego
planów na przyszłość. Wśród tych książek są
np, i sprawozdania z posiedzeń Dumy. Lenin
na marginesie klasyfikuje przemawiających
członków Dumy, dodając np. przy niektórych
nazwiskach ,,progressist" . Albo przy dyskusji
o bezrolnych chłopach pisze: da, zemlja! I mnó
stwo takich subiektywnych wyrażeń tam się

JAN S-ZALLA.

na ziemiach polskich u schyłku XVHi. wieku.
ni.

Przedewszystkiem przestrzegał Hoym
przed zajęciem dóbr kościelnych. Wiado
mo bowiem, że jeszcze w r. 1793 zawarł
król pruski umowę z królem polskim, w

której gwarantował Kościołowi Katolickie
mu na terenie Prus Południowych status
quo. Teraz, po zniesieniu Rzeczypospolitej,
chciano zająć dobra kościelne — tak, jak
to uczyniono w Prusach zachodnich. Iloym
odradzał, podając następujące m otywy:

,,Duchowieństwo polskie i tak już jest
wzburzone, co nie pozostaje bez w pływ u na

ludności wogóle.
,,Nie należy zatem duchowieństwu ode

brać beneficjów, lecz byłoby dobrze pozy
s ka ć przychylność księży. Je s t to zupełnie
możliwe (faisable). Duchowieństwo stano
wiłoby wydatną pomoc dla policji przy u-

trzymaniu spokoju, tem bardziej, że istnie
ją trudności językowe. Przykład Prus za
chodnich o niczem nie świadczy — były
tam warunki całkiem odrębne. Najlepiej
byłoby pozostawić duchowieństwu benefi
cja a ograniczyć się cło pobierania 50-pro-
centowych podatków. Nie należy karać ca
łego duchowieństwa i nie rozgoryczać go.
Znam dużo przykładów przywiązania do
państwa — przy rozruchach brali księża
częstokroć urzędników królewskich pod
swoją opiekę. Prawdopodobnie większa ich
część w c a le nie sprzyja niepewnej konsty
tucji polskiej, aczkolwiek przewidywała ona

daninę w wysokości 10 do 20% tylko. Co
się tyczy wymiaru, to był on już za czasów

polskich zbyt surowo przeprowadzony. Na
leżałoby więc znieść i tę 50-procentową da
ninę aż do przeprowadzenia nowych obli
czeń.

ZAJĘCIE DÓBR KOŚCIELNYCH
I DALSZE REPRESJE.

Nauka Hoyma poszła w las. Bo rozka
zem z 28 lipca 1796 r. (Declaration wegen
Einziehung u. kunftiger Verwaltung der
Geistl. Guter- u . Starostayen, auch anderer
Kónigl. Guter in Sud-Preussen u. den von

der ehemaligen Republik Pohlen neuerlich
acąuirirten Provinzen — cyt. Smoleński),
z o s ta ły beneficja duchowieństwa katolickie
go zajęte na własność skarbu, ponieważ
wszędzie we wszystkich krajach to się po
kazało, że osoby, które z młodości tylko do
nauk i zabaw kościelnych są formowane i

wychowane, nie mają ani czasu ani dosyć
sposobności do należytego użytecznego pro
wadzenia gospodarstwa w wielkich majęt
nościach". Rząd w zamian za to przyrzekł
w ypłacać część dochodów na utrzymanie
służhy kościelnej.

Cyrkularz (okólnik) z 20 września 1796
roku (Circulair an die gesammte Geistlich-
keit u. an die Inhaber der Geistl. Guter,
imgleichen an samtliclie Besitzer Starostay-
licher, Gratial- u . andere Koiglichen Gu
ter, ohne Unterschied ihrer Qualitat u. Be-
nennung ~ cyt. Smoleński) zmienił to po
stanowienie o tyle, że wyjęto z pod zajęcia
drobne posiadłości przeznaczone na utrzy

manie proboszczów i pokrycie wydatków
kościelnych — natomiast co do dóbr więk
szych zapowiedziano rychłe wprowadzenie
w życie rozkazu lipcowego.

Wartość tych dóbr wynosiła tyle, że do
chód przysparzał kasie państwowej rocz
nie 115 tys. talarów, którą to sumę prze
znaczono później, na wniosek Hoyma na

fundusz kredytowy dla Prus Południowych,
wpływy z niezajętych ziem proboszczow
skich zaś przeznaczono na południowo-pru-
s k i fundusz kościelny.

Bezwzględne postępowanie władz pru
skich wobec kleru katolickiego wywołało
w społeczeństwie polskiem niepożądane dla
zaborcy echo. Król był zmuszony wydać
,,patent", zawierający ostre przepisy ,,zur
Aufrechthaltung der Ruhe u. Ordnung in
den aąuirirten Provincen". Szczególnie
dziwne wrażenie w tych postanowieniach
wywiera na nas punkt mówiący o koniecz
ności zwrócenia się do duchowieństwa, aby
o n o wpłynęło na uspokojenie wzburzonej
ludności. Apel ten nie liczył się zatem
wcale z dysharmonją, jaką tworzył w ze
stawieniu z innemi przepisami tego paten
tu. Wszak przepisy te stanowiły dla du
c h o w ie ń s tw a ograniczenie swobody ruchów
oraz zawierały cały szereg gróźb. Biskupów
i dziekanów np. czyniono odpowiedzialny
mi za wszelkie wykroczenia, jakichby się
dopuścli podwładni im księża. W razie re
wolty łub spisku przełożeni mieli zostać —

choćby o niczem nie wiedzieli — pozba
wieni swoich urzędów i wydaleni z granic
kraju, a jeśliby brali czynny udział w ta
kich zamierzeniach, m ieli stanąć przed są
dem za zdradę główną. O ileby w takich
zaburzeniach brało udział kilku członków
jednej korporacji duchownej, miał dany
klasztor być zniesiony. Surowe kary wy
znaczono dla tych, którzy ukrywają broń —

przyczem znowu szczególnie grożono klasz
torom.

znajduje. Lenin lekturą tych rzeczy widocznie

przygotowywał się do wszystkiego, co potem
w czyn wprowadził. Zbierał z nich kapitał so-

cjalno-polityczny, z którym potem poszedł w

życie. To są przecież bardzo charakterystyczne,
bo bezpośrednie materjały do biografji Lenina
i niema się co dziwić, że Moskwa tak ogromną

przypisuje do nich wagę.

Tyle dyr. Bełza. Z naszej strony chcieliby
śmy poruszyć kwestję ewentualnego odstąpie
nia tych książek sowietom. Ale nie za pienią
dze. Te niezrównoważą daru p. Siedleckiego.
Pamiętać jednak trzeba, że w Petersburgu znaj
dują się pamiątki i materjały do historji pol
skiej wprost nieocenionej dla nas wartości. So
wiety wskutek pewnych zaniedbań traktatu ry
skiego nie są obowiązane do zwTotu w ielu

rzeczy, które są dla nas pomnikowe. Ale w

zamian za książki Lenina możnaby od nich ode
brać niejedno, co dla nas stanowi skarb naro
dowy, co charakter bibljoteki bydgoskiej wzbo
gaciłoby stokroć więcej, niż ten spadek po
Leninie.

Naturalnie na taką zamianę m usiałyby dać

swój placet władze miejskie, ale przedewszyst
kiem p, Grzymała Siedlecki jako ofiarodawca.
Bez jego zezwolenia mowy niema o podobnej
transakcji.

Sądzimy jednak, że zezwolenie jego da się
uzyskać. Czynami Siedleckiego kieruje nie ego
izm, szukający własnego zadowolenia w roz
głosie tak pięknej ofiary, tylko miłość do k ra
ju, do jego pamiątek, ta przedziwnie radosna
i ofiarna twórczość w rozbudowie instytucyj,
które są dumą naszego narodu.

ADAM GRZYMAŁA SIEDLECKI

Adam Grzymała Siedlecki urodził się w

Wierzbnie (w Proszowskiem) 1876, gimnazjum
skończył w Warszawie, uniwersytet w Krako
wie. 1906—11 był kierownikiem literackim tea
tru krakowskiego, 1913-15 takimże kierowni
kiem Teatru Rozmaitości w Warszawie, a 1916

do 18 dyrektorem teatru w Krakowie. Na tych
stanowiskach oddał dramaturgii polskiej nie
spożyte usługi. W r. 1920 został współredakto
rem ,,Kurjera Warszawskiego", obejmując fel
ieton po ś. p. Władysławie Rabskim. Konrad

Olchowicz, naczelny redaktor tego główni iego
organu stolicy, człowiek nietylko olbrzymiej
wiedzy, ale zarazem zdumiewającej intuicji
i przenikliwości, zrobił pierwszorzędny wybór
publicystyczny, wciągając Siedleckiego do

współpracy w swem piśmie, Od tego dnia fel
ieton ,,Kurjera Warszawskiego" zajął przewo
dnie stanowisko w prasie periodycznej i dotych
czas niepodzielnie je dzierży.

Siedlecki w literaturze polskiej stał się po
mnikowym autorem. Jakie są tylko najpoważ
niejsze pisma w Polsce — wszystkie zasilał
swem znakomitem piórem.

Osobno ogłosił: ,,Wyspiański. Cechy i-e le
menty twórczości". Kraków 1909. Wyd. II, 1918.

Studjum o Fredrze, drukowane tylko w ustę
pach, o Reymoncie i inne. W ydał Wyspiańskie
go ,,Kazimierz W ielki" z przedmową i objaśnie
niami (w. 1920). Ogłosił tom nowel: Z galerii
moich bliźnich. Nowele i fraszki — Kraków
1911. Wyd. II . 1922. — Cud Wisły. Warszawa
1920. — Utwo ry powieściowe: ,,Samosęki"
(1923), ,,Firm a" (1933). Wystawi! komedję ,,Sub-
Iokatorka" (1922), ,,Popas Króla Jegomości'*
(1922), ,,Spadkobierca" (1925), ,,Podatek ma
jątkowy", ,,Siostry", ,,Włamanie" (1928), ,,Ma-
man do wzięcia", ,,Pani M inistrowa" (1930),
,,Ich synowa" (1931).

Ze wszystkich powyżej przytoczonych dzieł

Siedleckiego najmonumentalniejszemi .

— mojem
zdaniem — są jego studja o Fredrze. Czem
Małecki był dla Słowackiego, tem stał się dla

Fredry Siedlecki. Zdumiewające są jego analizy
fredrowskiej twórczości. Tak wniknąć w duszę
autora, w jego bjologję kompozytorską, w jego
najtajniejsze pierw iastki twórcze, jak to czyni
Siedlecki, tego nie potrafi żaden inny krytyk
polski, a i w literaturze zagranicznej jest mu

niewielu równych,
Dar, ofiarowany przez takiego jak Siedlecki

człowieka, posiada dla Bibljoteki bydgoskiej
podwójną wartość,

S t BrsntdowsikŁ
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MtonifcaJliedzielna
iv smętne ry m yzapleciona.

Bydgoszcz, dnia 4 marca.

Liga Japonji wygraża,
dobiera się do jej czuba,
Mikado tymczasem myśli:
czy bzika ma ta kociuba?

Jakoż Mikado ma rację,
próżno ktoś miele otręby,
ażeby pożreć bliźniego,
do tego trzeba mieć zęby.

Kto niema tanków i armat

nie wznieci światowych pożóg,
A Liga ma tylko kłapcie
i jęzor jak stary ożóg.

Więc nie miej przed nią obawy,
nie groźną jest ona panią,
choć tak ozorem zam iata
i cały świat stoi za nią.

Jak nieba nie sięgniesz ręką
lub morza nie zmieścisz w kuble,
tak jest ta Liga Narodów

tylko straszydłem na wróble.

Kto się od Ligi spodziewa
skutecznych na wojnę leków,
ten będzie, lub jest już nawet

nieboszczyk na wieki wieków.

Dawniej bo miałeś przyjaciół,
a dzisiaj wszystko huncfoty,
ten cały przejdzie przez życie
kto pięście ma jak dwa młoty.

Nasz Dziadek jest właśnie takim,
lecz bywa niejednokrotnie,
że zamiast palnąć we wroga,
gdzieindziej swą pięścią grzmotnie.

Na takie Dziadka ,,missgryfy*'
niema lekarstwa ni serum,
On wali, gdzie nie powinien,
a naród jęczy: o jerum!

Dekrety! dekrety! dekrety!
a każdy za łeb nas tuźni,
sypią się nowe ustawy
jak gdyby z djabelskiej kuźni.

Dobrano się do Kas Chorych,
do inwalidów niebożąt,
poharatano gruntownie
gmin i uczelni samorząd.

Czyż kredyt nie umarł w butach?

żyjemy jak uwędzeni,
a tam, gdzie kwitła myśl wolna,
cenzora krzyż się czerwieni.

A masz odwagę co zganić,
to zarag nosa ci utrą,
choć wszyscy wiemy, że dzisiaj
jest lepiej, niż będzie jutro.

I chociaż ,,Gazeta Polska'*

Sanację pod niebo chwali,
to jeden i drugi mówi:

chociażby — ale co dalej?

AK/AMITNĄ MIĘKKO/ć
NADAJE ceuze PUDEB

ŚNIEG
tatezanskb

OZDOBNE PUDEŁKO l Ou/ZKIEJ*

2674

Niech o to, co będzie dalej,
nikogo nie nęka trwoga,
pamiętaj, bracie, że przyszłość
należy do Pana Boga!

St. B.

250 lecieRćaumura,
twórcy 80-stopniowego termometru.

28 lutego 1683 roku urodził się we

Francji na zaułka rodzinnym pod La

Rochelle, znakomity fizyk Rćaumur.
Jak to bywa cżęsto w życiu, sława i roz
głos związane zostały z uboczną pracą
badacza, która nie miała większego zna
czenia w oczach samego wynalazcy.

Nazwisko Rćaumura zostało na zaw
sze związane w pojęciu ogółu z termo-

m etrem o 80 stopniowej skali podziała,
niepamięć natomiast okryła wszystkie
inne prace badawcze i wynalazcze na

polu naukowem, które były plonem
długoletniej pracy uczonego, fizyka i

przyrodnika.
Rćaumur ulepszył tylko istniejące już

wzory termometrów, określając ściśle

punkt zamarzania i wrzenia, wprowa
dzając podziałkę 80 stopniową między
temi dwoma krańcowemi punktami i

kontynuując ten podział i poniżej zera

dla niskich temperatur. Termometr

Rćaumura, który był początkowo spiry
tusowy, a później rtęciowy, wyparł
szybko z użycia niepraktyczny i nieści
sły termometr gdańskiego optyka Fah
renheita, który jednak ożywauy jest nar

dal w konserwatywnych pod tym wzglę
dem krajach anglosaskich. Wkrótce po
wprowadzeniu w życie termometra

Rćaumura wystąpił z nowym 100-po-
działkowym termometrem astronom

szwedzki Celsjusz. Termometr Celsju-

Wizyta Hitlera w Rzymie.
(O d rzymskiego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").

Według zupełnie pewnych informa-

eyj zjazd Hitlera z Mussolinim w Rzy
mie został, po wymianie depesz z Ber'

linem, postanowiony i odbędzie się z

końcem marca br. Hitler przybędzie do

Rzymu nietylko w charakterze kancle
rza Rzeszy ale i wodza niemieckiej
partji faszystowskiej,

W związku z tą wizytą, odbędą się
w stolicy Włoch ogromne uroczystości,
połączone z generalnym przeglądem
m ilicji, defiladami, dekoracją Hitlera

na Kapitolu i t. d. Kanclerz Niemiec za
trzyma się w drodze powrotnej w Me
diolanie.

Rewizyta Mnssoliniego w Berlinie na
stąpi prawdopodobnie w maja br. Bę*
dzie to pierwsza od dziesięciu lat podróż
szefa rządu włoskiego do stolicy obce
go państwa. Mussolini w czasie spra
wowania rządów wyjeżdża! z Włoch

tylko dwa razy do Szwajcarji, było to

w czasie konferencji w Locarno ł obrad

w Genewie. Wódz czarnych koszul nie

rewizytował nawet Prima de Rivery,
który pierwsze swe kroki po objęciu
dyktatury w Hiszpanji skierował do

Rzymu. Do spotkania z Hitlerem I roz
mów dwóch premjerów przywiązuje się
tu wielką wagę. M.A.C.

sza ze względu na wygodniejszy podział
na 100 stopni, wypiera stopniowo termo
metr Rćaumura, a u nas w Polsce zo
stał oficjalnie uznany i do użytku za
kwalifikowany tylko termometr Cel
sjusza.

Obręcz pokoju skrępuje
Niemców.

Państwa skandynawskie, bałtyckie
i Polska.

- (j) Niemcy Hitlera stają się mimo
wolnie twórcami pożądanych dla u-

trzymania pokoju sojuszów.
Powstał pakt Małej Ententy obejmu

jący Jugosławję, Rumunję i Czechosło
wację. Naturalnymi sprzymierzeńcami
Małej Ententy są Polska i Francja.

Obecnie wysuwa się koncepcja nowe
go przymierza. Szwedzki poseł socjal
demokratyczny i burmistrz m. Sztok
holmu Lindhagen zgłosił w parlamen
cie wniosek w sprawie pogodzenia Pol
ski z Litwą i utworzenia bloku państw
skandynawskich i bałtyckich wraz z

Polską.
Wychodzące w Kownie pismo ,,Liat-

woos Aidas** o m aw iając szeroko ten

wniosek stwierdza, że blok taki łatwo

mógłby się oprzeć zakusom niemiec
kim i że należy usilnie dążyć do zreali
zowania tej koncepcji.

Opinja. ta wskazuje na wyraźną zmia
nę nastrojów na Litwie.

Międzynarodowe zawody lotnicze
w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) W dniach 20 i 21

maja br. w Warszawie odbędą się mię
dzynarodowe zawody lotnicze, zakrojo'
ne na wielką skalę. Będzie to general
na próba przed ,,Challenge 1934**, któ
rego organizacja po zwycięstw'ie śp.
por. Żwirki przypadła Polsce. Aeroklub
warszawski czyni obecnie przygotowa
nia organizacyjne, zakrojone na w ielką
imprezę.

Na lotnisku mokotowskiem wzniesio
ne będą wielkie trybuny, które pozosta
ną już na ,,Challenge 1934**.

Stypendia dla studentów

rozdzielać będzie minister,
Warszawa, 3. 3. (Tel. wł.). Na posie- J

dzeniu sejmowej komisji oświatowej i
został odczytany memorjał rektorów

wszystkich wyższych uczelni w sprawie
ustawy o państwowych stypendjach O'
raz innych formach pomocy dla mło
dzieży akademickiej. Rektorzy wyraża
ją żal, iż projekt ten nie był przesłany
władzom akademickim dla wyrażenia
opinji. Projekt rządowy stwarza pole
do stałych konfliktów między rządem
a młodzieżą i między władzami central-
nemi a władzami szkolnemi, których
znaczenia projekt rządowy nie bierze
w rachubę. Punkt ciężkości przy nada
w aniu stypendjów został przeniesiony
na ministra, a w praktyce na urzędni
ków ministerstwa. Niejednokrotnie
studenci będą mogli otrzymywać sty-
pendja niezależnie, a nawet Wbrew woli
rad wydziałowych. Otwarto możność

stypendystom starania się o stypen
dium z pominięciem władz akademic
kich. Wogóle projekt idzie niesłycha
nie daleko w rozszerzaniu praw m ini
stra, który staje się wszechwładnym.
Ogranicza się natomiast ingerencję rad

wydziałowych tak dalece, że właściwie

całą władzę im się odbiera- Senaty
traktuje się ,,per non sum" nie wspo
minając o nich ani słowem. Trudno
znaleźć jakieś motywy tak radykalnych
zmian.

W konkluzji rektorowie dochodzą do
.w niosku, że projekt posiada poważne
braki i nie przyczynia się bynajmniej
do należytego załatwienia pomocy dla

młodzieży. Wprost przeciwnie, wywo
ła on tarcia i konflikty. W obecnem

stadjuro sprawy jedynie ciała ustawo-
1dawcze mogą poprawić wytknięte błę

dy. Referentem wniosku rządowego
był pos. Czuma BB, który opowiedział
się za przyjęciem projektu ustawy w

brzmieniu rządowem bez zmian.

W dyskusji zabierali głos pp.: Pio
trowski (PPS.), Kornecki (KI. Nard.) I

Langer (Str. Lud.) Ukrainiec Wełyka-
nowicz wniósł o skreślenie w art. 1

słów, iż ,,ta młodzież może się ubiegać
o stypendja, która odznacza się nie-,
skazitelnym charakterem obywatel
skim" i dalsze słowa: ,,na pożytek nau
ki polskiej". Uważa on, iż powyższo
określenia mogą pozbawić studentów-
ukraińców prawa ubiegania się o sty
pendja.

Posłowie opozycyjni wypowiedzieli
się przeciw ustawie, która w takich

sprawach, jak udzielanie stypendjów
wyłącza zupełnie władze szkolne. M i
nister ma być panem życia i śmierci...
a właściwie to jego urzędnicy będą de
cydowali.

Wniesiono więc o odrzucenie tego
projektu ustawy w całości.

Dziś dalszy ciąg posiedzenia.

Nowy typ samolotu

bezskrzydłowego.
Z Budapesztu donoszą, iż b. pilot woj

skowy Biehler skonstruował samolot bez
skrzydłowy. Skrzydła zastąpione są ru ra
m i na podobieństwo rakiet, przez które
turbinowy propeler przesyła, powietrze 'z
olbrzymią szybkością, co pozwala rozwinąć
szybkość lotu 1.000 km. na godzinę. Apa
r at nadaje się dzięki swej specjalnej kon
strukcji również do stratosferycznych l o 
tów n i do wysokości 20 km.
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W zwierciadle prasy.

Hitler, komuniści i Brześć.
Różne ucieszne harce i podrygi robi

ło już konserwatywno-sanacyjne ,,Sło
wo11 wileńskie, o czem już niejednokrot
nie Czytelników naszych informowaliś
my, ostatni jednak występ ,,Słowa11 na
sunął nam pytanie: czy w redakcji pi
sma wileńskiego siedzą ludzie, mogący
zwać się dziennikarzami?

W związku z ostatniemi zajściami w

Niemczech ,,Słowo11 umieściło artykuł
pt. ,,Łuna pożaru i Brześć niemiecki'*,
w którym czytamy co następuje:

,,Bronimy nietylko Niemiec, lecz i ca
łej Europy — powiada Goering w swo
jej proklamacji. Należy mu odpowie
dzieć: tak jest! wiemy o tem. Broni
cie też p olskiej niepodległości11.

Już sam tytuł artykułu jest arcyza-
bawny. Co nasz Brześć ma wspólnego
z hitlerowcami i komunistami nie
mieckimi?

Autor artykułu p. Cat cieszy się z po
w'odu objęcia w Niemczech wdadzy
przez hitlerowców, którzy rzekomo bro
nią Europy a także niepodległości pol
skiej. Czyż jest do pomyślenia więk
szy absurd?

P. Cat pisze w dalszym ciągu, że ,,czu
je połysk entuzjazmn" dla dzisiejszych
możirowładców Niemiec.

My tu na Pomorzu urządzamy wiece
i pochody manifestacyjne przeciwko
największemu wrogowi niepodległości
polskiej w Europie dzisiejszej — a tam
w' W ilnie, tem zachwalanem z pewnej
strony mieście, pismo polskie za c h w y
ca się krwiożerczemi czynami i planami
Hitlera!

Z p. Catem polemizow'ać w tej spra
wie nie będziemy, bo z ludźmi, myślą
cymi podobnemi kategorjami, wszelka

dyskusja jest bezcelowa.. Zaznaczamy
tylko, że dla Polski stanowią wielkie

niebezpieczeństwo zaTÓwno hitlerow cy
jak i komuniści i że z pnnktn widzenia

naszej polityki państwowej winniśmy
zwalczać jednych i drugich.

Dwojaka miara.
Krakowski ,,Ilustrowany Kurjer Co

dzienny11 zwalcza namiętnie metody
dyktatorskie, stosowane w Niemczech

dzisiejszych, oceniając je w sposób n a
stępujący:

,,H itle r może zniszczyć jedną część
prasy niemieckiej, a drugą skazać na

pisanie o Paragwaju i innych pięknych
a możliwie odległych krajach, może
zniszczyć wszystkie organizacje poli
tyczne i zawodowe robotnicze, może
wreszcie w ostateczności wybić do no
gi wszystkich przywódców, ale żaden
z tych środków nie zwiększy niemiec
kiego dochodu społecznego, nie spotę
guje eksportu niemieckiego" .

Ostry sąd ^Kurjerka11 o metodach

dyktatorskich w Niemczech i jej skut
kach podzielamy w zupełności. Należy
atoli postawić pytanie, dlaczego to

,,Kurjerek" o metodach dyktatorskich
w bliższym mu kraju pisze wręcz od
w rotnie? Przecież istota dyktatury
i jej skutki są tu i tam te same.

Wzrost zaufania?
Jaką rolę odgrywa B. B. w naszem

życiu parlamentarnem, o tem pisaliśmy
już niejednokrotnie. A więc B. B . od
grywa rolę tancerza, skaczącego według
piszczałki rządowej. Wszyscy o tem

wiedzą i wszyscy się z tego śmieją. Lecz
znalazło się pismo, któremu się zdaje,
że ,,praca11 posłów B. B. to praca gigan
tyczna dla Polski. Bo oto, co pisze na

ten temat ,,Polska Zbrojna11:
,,Z tego krótkiego przeglądu wyni

ków naszej pracy państwowo-twórczej,
zobrazowanych podczas ostatniej deba

ty budżetowej, widzimy, że w wyścigu
pracy stale i szybko posuwamy się na
przód i że w wielkiem dziele wzmocnie
n ia i konsolidacji państwa polskiego
zdobywamy się, mimo kryzysu, na du
że wysiłki. Te wielkie wyniki naszej
dotychczasowej pracy wpłyną niewąt
pliwie na wzrost zaufania szerokich
mas społeczeństwa do obecnego rządu
i na zwiększenie poparcia w jego wal
ce o lepsze jutro Polski".

Z powyższych wywodów możnaby
się uśmiać do rozpuku,- gdyby sprawa
nie była tak arcysmutna.

B. B. i wyścig pracy? Cala dzia
łalność posłów sanacyjnych w Sejmie
polega przecież na tem, że bezm yślnie
wstają i siadają na komendę.

A wzrost zaufania? Społeczeństwo
ugina się pod ciężarami podatkowemi
i coraz czarniejszą widzi przed sobą
przyszłość. Położenie gospodarcze i

metody dyktatorskie nie mogą więc bu
dzić zaufania szerokich mas społeczeń
stwa do obecnego systemu. Z tego czyn
n ik i miarodajne powinny zdawać sobie

sprawę.. F.

Proroctwo Sinclair Lewis a
Słowianie pokonali Germanów.

Londyn, w lutym.
Sławny pisarz amerykański, Sinclair

Lewis, który przez dłuższy czas bawił
w Londynie, wyjechał do Ameryki w

ubiegły piątek. Na wyjezdnem z Lon
dynu oświadczył żegnającym go dzien
nikarzom angielskim, że sprzykrzył się
już jemu pobyt w wielkomiejskich o-

środkach cywilizacji obecnej doby i ta

ciągła, nieunikniona styczność z tłuma
mi ludzi nowoczesnych. To też swą po
dróż powrotną do Ame ryki postanowił
odbyć nie żadnym luksusowym stat
kiem, kursującym na linji Southamp-
ton—New York, lecz małym parowcem
z Liverpoolu o 6000 ton, mającym po
mieszczenie zaledwie dla 15 pasażerów.
Podróż z Liverpoolu do New Yorku

parowcem ,,Farm er Amerykański11 po
trwa 10 dni w przeciwieństwie do i%

dnia, które na przebycie przestrzeni
Southampton—New Jork potrzebują no
woczesne szybkobieżne statki luksuso
we.

Żegnając się na dworcu w Londynie
z dziennikarzami angielskimi, pan Sin
clair Lewis oświadczył, że w jego poję
ciu przyszłość Europy niezbyt różowo

się przedstawia. Zdaniem jego, najda
lej za rok musi wyniknąć wojna pomię
dzy Niemcami, Włochami, Węgrami i

Austrją po jednej — a Francją i grupą
Małej Ententy po drugiej stronie... Pan
Sinclair jest zdania, że decydującym
czynnikiem w tej przyszłej wojnie bę
dzie sojusz narodów słowiańskich z Ro
sją na czele i ten zespół słowiański po
kona ostatecznie sprzymierzeńców z pod
zn aku faszystowskiego...

Pan Sinclair opiera przekonanie swo-

Ganki podziemne i tajne przejścia. - Cały gmach jett podminowany.
Policja berlińska zajęła gmach głów

ny niemieckiej pa rtji komunistycznej
tzw. dom Karola Liebknechta, przyczem
dokonano niezmiernie ciekawych od
kryć.

Okazało się, że cały dom jest podmi
nowany i posiada liczne podziemne piw
nice, oraz

system ganków podziemnych,

rozchodzących się na wszystkie strony.
Katakomby te i ganki dotąd uchodziły
uwadze policji przy wszystkich jej re
wizjach. Nie umiano sobie wytłuma
czyć, że osoby, ścigane przez policję,
które schroniły się do domn Liebknech
ta, przepadały tam jak kamień w wo
dzie. Teraz wreszcie wykryto w izbie

odwachowej, w której stale czuwał od-
wach komunistyczny, pod tapczanami
ukryte drzwi w podłodze, przez które

prowadziło wejście do podziemi. Z ka-
takomb prowadzi podziemny ganek' do
ul. Bartelsa, kończący się tam wylotem
w pewnym domu przy tej ulicy i który
umożliwiał niepostrzeżone odwiedzanie
domu Liebknechta. W katakombacb

znajduje się kilkadziesiąt centnarów

bibuły komunistycznej, drukowanej na

tłoczniach domu Liebknechta W bibu
le nawołuje się do zbrojnego przewrotu
i krwawej rewolucji. Instrukcje rosyj
skie podają szczegółowe przepisy, w ja
ki sposób w razie wybuchu rewolucji
należy

aresztować i rozstrzelać

wybitnych obywateli.
Odkryte katakomby tajne były w sposób
pomysłowy oddzielone od piwnic, zna
nych policji. W całym domu istnieje
wyrafinowany system alarmowy, zapo-
mocą którego w razie rew izji policyjnej
wszystkie znajdujące się w domu osoby
zostają ostrzeżone. W portjem i znajduje
się system lnster, dzięki któremu por-
tje r obserwować może wszystko, co się
dzieje na ulicy, sam będąc niewidzia
nym. Wejście zamyka się automatycz
nie kilkoma żelaznemi bramami, podob
ne bramy umieszczone są także

w licznych punktach domu.

Na piątem piętrze domu znaleziono

tajny ganek, w którym przebywające w

poszczególnych ubikacjach osoby rów
nież ulatniać się mogły niepostrzeżone.

je na dokładnej rzekomo znajomości
stosunków europejskich, gdyż przebywał
w Europie od roku 1927. Przez rok
mieszkał w Berlinie, gdzie napisał
książkę ,,Człowiek, który znał Cooiid-

ge'a" a od roku 1928 zamieszkiwał we

Wiedniu i Semmeringu, pisząc tam o-

statnie swoje dzieło pt. ,,Anna yickers11.
Najgorętszem życzeniem jego jest, aby

w tej nieuniknionej przyszłej wojnie w

Europie, tak Anglja jak i Ameryka trzy
mała się na uboczu i aby nie pomagały
żadnemu z walczących obozów...

Nomad.

HD biurze
i wszędzie, gdzie zbiera się wie
le osób, istnieje niebezpieczeń
stwo zarażenia się przez wdy
chanie rozsiewanych podczas
kaszlu lub kichania zarazków.
Chrońcie się zaiem przed grypę,
zapaleniem gardła 1 przezię

bieniem zapomocę
pastylek

(panilmiini
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Do nabycia we wszystkich aptekach."'

Samobójstwo
na grobie matki.

Chora na neurastencję zażyła
truciznę.

Paryż, w lutym.
Na paryskim cmentarzu Montmartre

rozegrał się przed kilkoma dniami po
nury dramat. Pewien przechodzeń za
alarmował nagle w nocy policję, że
żona jego zamierza popełnić sam obój
stwo na grobie swojej matki na cmen
tarzu Montmartre.

Policja udała się z nieznajomym,
którym okazał się bawiący w przejeź-
dzie w Paryżu niejaki Daubiere i zna
lazła istotnie w grobowcu leżącą obok

trumny bez przytomności 35-letnią pa
nią Daubiere. Samobójczyni zażyła w

zamiarze samobójczym większą dawkę
środków nasennych. Nieprzytomną
kobietę odwieziono do szpitala, gdzie
walczy ze śmiercią.

W kaplicy grobowca znaleziono trzy
listy pożegnalne, napisane ręką pani
Daubiere, w których zawiadamiała o

swoim rozpaczliwym kroku. Powodem

jego była nieurastenja.

Anglia południowa pod woda-

Prawie w całej południowej Anglji nastąpił taki wylew rzek, że wsie i miasta zalała woda.

Powyżej jedno zdjęcie z zalanego miasta.

Walka hitlerowców z komunistami
w IBruęoacllaWschodnich.

(Wiadomości własne ,,Dziennika Bydgoskiego").
Olsztyn. Rewizje domowe przepro

wadzone zostały w mieszkaniach wy
bitniejszych komunistów. Do bijatyki
pomiędzy komunistami a hitlerowcami
doszło w pobliżu dworca. Chorągiew
komunistyczną zawieszono na kominie

cegielni Wagnera. Sprawca wszedł na

komin po żelazach umieszczonych na

zewnątrz, schodząc z komina upiłował
od góry na wysokości 10 metrów że
laza tak, że zamiar zdjęcia chorągwi
chybił. Wobec tego strzelano do pro
porca. Usiłowania zestrzelenia go były
jednak daremne.

Królewiec. Budynek Lenina, w któ
rym di'ukuje się gazetę komunistyczną
,,Echo des Ostens11 zajęty został przez
policję hitlerowską. W czasie re wizji

domowej obłożono aresztem ulotki ko
munistyczne.

Gąbin. Prezydent rejencji dr. Rosen-
crantz otrzymał przymusowy urlop, co

równa się zwolnieniem z urzędu. Rów
nież otrzymali urlop dyrektor policji
Mulak w Tylży i landrat Rudnitzki w

Węgofoorku.

Paryż. (PAT). Zmarł w Cap Martin
w ielki książę Aleksander Mikołajewicz,
b. admirał marynarki rosyjskiej i adju-
tant cara Mikołaja drugiego. Zmarły
był synem wielkiego księcia Mikołaja
Mikołajewicza i bratem Grzegorza, roz
strzelanego w 1919 r. przez bolszewi-
lzńtir



Nr. 53. DZIENNIK BYDGOSKI" n!edz!óla, dnia 5 marca 1933 r. Str. 9.

Jnorotoclaro.

Nocny dyżur lekarski ż dnia 4 na 5 bm,
pełni dr. Sikorski; z dnia 5 na 6 dr. Simon.

Nocny dyżur apteczny pełni w bież. tygodniu
apteka ,,Pod Orłem "

przy Rynku.
Publiczna bibljoteka m. Inowrocławia czyn

na w dni powszednie w godz. od 17 do 18, zaś
w soboty od 17 do 19.

Pogotowie O. S. P . teleion nr. 618.

Repertuar kin;
Pałac; ,,Ja w dzień, ty w nocy" .

Stylowy; ,,Muraja",
Żołnierskie; ,,Grzesznica” .

Osobiste. Ks, dr. Franciszek Komorowski
* Gdańska w kośoiele św. Mikołaja w Inowro
cławiu pobłogosławił ślub p, Apolonii Springe-
równej z p. Leonem Komorowskim. Młodej
parze szczęść Boże.

Przedstawienie amatorskie. Koło Rodziciel
skie przy 5-klasowej szkole przygotowawczej
urządza w niedzielę 5. bm, o godz. 18 w Parku

Miejskim przedstawienie amatorskie. Dla dzie
ci przedstawienie dnia 4. bm. o godz, 15.

r Z Cechu iryzjerskiego. W ,,Astorji” odbyło
się walne zebranie cechu, który liczy obecnie
50 członków. W roku sprawozdawczym w y
zwolono 16 uczniów. Składki miesięczne obni
żono do 50 groszy. W miejsce ustępujących
członków, do zarządu wybrano ponownie star
szego cechu Nowaka, Wołkiewicza i Domagałę.

Smislsiui choroby! wszelkich chorób nieuleczalnych!
a nawet pozornejśmierci, bez operacji i medycyny. Od40 lat

praktykalekarzy w Ameryce, Francjii Belgii wykazała zdu
miewające rezultaty. Wyleczono choroby: kamieni zolctow.,
nerok, reumatyzmu, uporczywą astmę, cukrzycę, rupturę, ją
kanie i wszelkie inne dolegliwości. Chcesz być zdrowym,
pnsyidżiprzekonajsię: ChSropraktyk,Inowrocław, Sta
szica as, m . 1, od godz. 10-10 Informacjebezpłatnie. (29o4

Własny kajak - ambicją młodzieży. Komen
da P. W . i W . F. miasta Inowrocławia (magi
strat, pokój 34) przyjmuje zapisy na kurs bu
dowy kajaków oraz zamówienia na kajaki, w

każdy poniedziałek i czwartek od godz. 10 do
U. Zgłaszać się na kurs mogą panie i panowie
niezależnie od tego, czy biorą udział w pracy
P.W.iW.F-, czyteżnie.

Żyli na wielką stopę. Sąd grodzki skazał

Stefana WiderskiegO t Bydgoszczy za kolpor
towanie fałszywych 10-złotówek na 4 tygodnie
aresztu z zaliczeniem aresztu śledczego, jego
pomocnika Wojciecha Zakrzewskiego ze Z łot
nik Kujawskich uwolnił od winy I kary. Osob
nicy ci, mając do dyspozycji fałszywą gotówkę,
ro zbijali się po lokalach nocnych.

Aresztowany został W gmachu sądowym po
m ocnik biuro wy adw. Kuczyńskiego, 20-Ietni

Kszel, przychwycony na fałszowaniu znaczków

stemplowych. Młodzieniec ten podobno już za

podobne sprawki został wydalony z pracy przez
jednego z adwokatów,

i giebuKuiawsifiei.
Rozpaczliwe położenie rolnictwa. - Upadek kupiectwa
polskiego. ~ Żydzi wypierała Polaków. - 3ak sie nabiera

naiwnych. - To i owo.

Kujawy, słynne z tłustej i urodzajnej ziemi,
na której rodzą się pierwszej jakości zboża
i inne produkty rolne, gdzie panował zwykle
dobrobyt, dziś przedstawiają obraz bardzó smut
ny. Rolnicy uginają się pod ciężarem olbrzy
mich świadczeń podatkowych. Nie mogąc nie
jednokrotnie związać kóńoa z końcem, wyzby
wają się swoich ojcowizn, które przechodzą w

ręce cudzoziemców, przeważnie Niemców,
Inowrocław w latach dobrej koniunktury

kwitł i rozrastał się. Nie było tu bezrobocia.
Prawie wszyscy, mieszkańcy byli zadowoleni,
gdyż w k rótkim stosunkowo czasie mogli znacz
nie pomnożyć swój majątek. Te złote czasy
minęły wskutek upadku rolnictwa, na którem
miasto Inowrocław opierało swój byt.

Piękne to miasto dziś jak gdyby' zamarło,
Wiele przedsiębiorstw handlowych jak i prze
mysłowych zupełnie zlikwidowano, a te, które

istnieją, wegetują z dnia na dzień, pragnąc
prz etrwać dzisiejsze c iężkie czasy.

Sytuację tę wykorzystują żydzi, którzy stale

napływają z terenów wschodnich i niejedno
krotnie Za bezcen nabywając handle, osiedlają
się tu na stałe. Korzystając z tanich i im tylko
wiadomych źródeł, sprowadzają towary tandet
ne i używając różnych nieuczciwych metod,
wciskają je naszemu kujawskiemu ludowi. Trzo
sy żydów naturalnie pęcznieją pomimo kryzysu
gospodarczego, ponieważ postępując zgodnie z

wskazaniami talmudu, okradają gojów i skarb

państwa.
Powołane do życia ToW, Samoobrony Spo

łecznej ,,Rozwój'* prowadziło przez pewien
czas akcję propagandową, wymierzoną przeciw
ko napływowi żydostwa na Kujawy, ale wsku
tek braku poparcia ze strony społeczeństwa nic
ono nie może zdziałać, Bra k s iły . Obojętność
panuje ogólna.

Na nieiada pomysł wpadł pewien znany
przedsiębiorca.

Wiadomo, że obecnie panuje zastój we

wszystkich dziedzinach życia gospodarczego.
Pragnąc się poratować, tj. pozyskać dobrego
klienta, przedsiębiorca ów sfabrykował lisi

mniejwięcej następującej treści:

,,W fabryce pańskiej panują nieporządki*
Są nawet podobno nadużycia, o czem do.
niósł mi pewien autor, którego ze zrozumia
łych powodów nie mogę wyjawić, Oczywi.
ście prawdopodobnie będę zmuszony ogło
sić publicznie treść tego listu, co może
WPanu zaszkodzić. Mogę jednak dla WP.

to uczynić, że listu tego nie ogłoszę"...
Zaintrygowany tym listem fabrykant przy.

był osobiście do owego przedsiębiorcy, czy po.
rozumiał się z nim telefonicznie i od tej pory
czyni u niego poważne zamówienia...

Co? Sprytna głowa. Przedsiębiorca ten

chwyta się różnych godziwych i niegodziwych
metod, byle tylko nabić swoją kiesę

Ale ,,każdy tuniec ma swój kuniec" i jedna;
z tysiąca mackerek owego przedsiębiorcy zo
stała ujawniona.

Różne typy żyją na tej czarnej kujawskie(
glebie, które nie sieją ani orzą, ale dobrze sią
mają, Jedni udają ,,książąt", drudzy ,,majo
rów” , trzeci ,,redaktorów", inni ,,dyrektorów”
i - jak to powiada stary Kujawiak — gdzieś
bracie splunął, tam ci wyskakuje odrazu ,,pan
z dodatkiem"... Ciekawe są czasy. Co to bę
dzie za 10 lat?

Na tle spraw osobistych stale powstają mię.
dzy poważnymi obywatelami jakieś zatargi. Je
dni biją Się bez prawideł dżentelmańskich, dru
dzy wysyłają sobie zastępców. Jeżeli kto się
wybierze do stolicy Kujaw zach,, to niech weź
mie z sobą kodeks Boziewicza i niech stale

go nosi w kieszeni, bo nie wiadomo, kiedy lub

przez kogo zostanie wyzwany.
Zaczynają się wesołe czasy, chociaż mamy

okres postu i pokuty.
,,Grot".

Z obrad sejmiku powiatowego.
Na ostatniem posiedzeniu starosta dr. VM -

ezek wygłosił szczegółowe sprawozdanie z go
s podarki samorządowej.

W skład komisji szacunkowej podatku do
chodowego weszli; H, Sobociński z Murzynna
i Stefan Przybylski z Gniewkowa. Na delega
ta ha zjazd zw. powiatów Rzplitej wybrano
Antoniego Malca z Jacewa, oraz przyjęto z ma-

łemi poprawkami regulaminy komisji drogowej
i rewizyjnej K. K , O,, powiatu inowrocfawskie-

gó, Do komisji rewizyjnej wybrano; K. Ru-

szćzyńśkiegó ze Ściborza a do rady K. K . O.,
Mieczysława Zabłockiego ż Cieślina i Jana

Pńiewskiego z Wierżbłczan.

Postanowiono przystąpić do prac ziemnych
przy drodze Dulsk—Góra—Karczyn, ażeby w

ten sposób dać możność zatrudnienia bezrobot
nym. Budżet administracyjny przyjęto w wy
sokości 728 tys. złotych. Dla szpitala powiato
wego ustalono budżet w kwocie 261628,25 zł,
z dopłatą powiatu 25316,66 zł,

Dodać należy, że gospodarka administracji
powiatu inowrocławskiego jest pod każdym
względem bez zarzutu i może służyć jako wzór
dla innych powiatów. Z uznaniem trzeba przy
znać, że starosta dr. Wilczek, rozumiejąc obec
ną ciężką sytuację gospodarczą rolnictwa, do

tego stopnia prz yk roił budżet, iż sejmik powia
towy z aplauzem go zatwierdził. Starostwo ino
wrocławskie 'Aypełnia swoje obowiązki jak do
bry i wzorowy gospodarz.

Przedsiębiorcy autobusowi radzą
W Poznaniu odbyło się doroczne walne ze

branie Wlkp. Zw. Przedsiębiorstw Autobuso
wych.

*

Przed przystąpieniem do porządku obrad
zebrani wysłuchali z wielkiem zainteresowaniem
referatu generalnego sekretarza Wroczyńskie
go, który szczegółowo oświetlił sprawę noweli
zacji ustawy o P. F. D., ustaWy koncesyjnej o-

raz sprawę ubezpieczeń. Co oo- tej ostatniej
przedstawił p. Wroczyński, że dzięki życzliwe-

mu poparciu wiceministra Gallota oraz solidar
nej i zdecydowanej akcji przedsiębiorców całej
Rzeczypospolitej, sprawa ubezpieczeń została

korzystnie rozwiązana dla ogółu przedsiębior
ców.

Po przemówieniu prezesa Doruchowskiego
oraz sprawozdaniu zarządu udzielono pokwito
wania. W miejsce ustępujących dwóch człon
ków zarządu wybrano p. Ńiklasińsklego i po
nownie p. Roszaka.

Chojnice. Robotnik Teodor Rudnik z ma
jętności Trzcian zgłosił swego czasu w policji
w Sępólnie, że pewnej niedzieli około godz.
7,30 rano napadnięty został na szosie przez
dwócfi nieznanych osobników. Bandyci rzeko
mo ściągnęli go z roweru; jeden zaczął go du
sić, a drugi zabrał mu rowet, 8 zł gotówki,

znaczki Zjednoczenia, zegarek i różne papiery.
Policja ws zczęła wówczas pościg i znalazła

rower oraz niektóre papiery w lesie. W toku
dochodzeń ustalono, że Rudnik zmyślił napad
rabunkowy, chcąc w ten sposób przywłaszczyć
sobie pieniądze za sprzedane znaczki Z, Z. P.

Sąd skazał Rudnika na miesiąc aresztu
*

warunkowem zawieszeniem wykonania kary na

przeciąg 2 lat, ponieważ nie był dotąd karany.

Tajemniczy strzał.
,,Nowy Ku rjer” donosi:

Pod Nowemmiastem (pow. jarociński) znale
ziono z raną postrzałową na ramieniu 23-Ietnie-

go Szymanderę. Zeznał on, że postrzelił go niej.
Studziński. O wypadku policji nie zawiadomio
no. Okoliczności postrzelenia Szymandery są
o kryte- tajemnicą. Nasuwa się przypuszczenie,
że został on postrzelony przez towarzysza pod
czas polowania na cudzym obwodzie łowieckim.

Młodocianymi kłusownikami zajęła się policja.

Fordon na straży Pomorza.
PKZED WIELKĄ MANIFESTACJĄ...
W jutrzejszą niedzielę o godz. 4 po poł.

odbędzie się w sali Strzelnicy w Fordonie
wlec wszystkich organizacyj społecznych z
udziałem mówcy z Bydgoszczy, red. Stani
sława Nowakowskiego, który scharaktery
zuje *stosunki polsko-niemieckie i przedsta
wi niebezpieczeństwo dzisiejszej sytuacji
politycznej dla. pokoju świata..

Aby zamanifestować zbiorową wolę spo
łeczeństwa, utrzymania każdej piędzi pol
skiej ziemi, w jednym obozie dziś znalazły
się w Fordonie wszystkie stronnnićtwa:
B.8 .W.R ., Chadecja, Narodowa Partja Ro
botnicza, Polska Pa rtja Robotnicza. Stron
nictwo Ludowe i Stronnictwo Narodowe, -

wszystkie związki zawodowe, mające na

miejscu swe oddziały, jak Ćh. Z, Z., Z. Z. P.
i Z. Z. Z., również Zjednoczenie Roiejowćów
Polskich, Kolejowe Przysposobienie Woj
skowe. Sokół męski i żeński. Związek Strze
lecki, Inwalidzi Wojenni, Weterani Po
wstań Narodowych. Stowarzyszenie Mło
dzieży Polskiej, Młode Polki, Tow. Męż
czyzn Katolickich, Tow. Przemysłowców i
Cech Wolny.

Manifestacja niedzielna w Fordonie bę
dzie jednym z nowych dowodów, że czuwa

polska ,,s'tra.ż nad Wisłą" .

Na pogróżki Hitlera

pokażmy mu taki język!

NAKŁO. Zespół teatralny przy K. P. W,
urządza dnia 5 bm. w Strzelnicy z okazji 13

rocznicy uzyskania niepodległości Polski przed
stawienie p. t . ,,Bolszewicy pod Warszawą", W

odpowiedzi Hitlero w i na jego prowokacyjne w y
stąpienie wystawiony będzie obrazek scenicz
ny ,,Zew od morza” , poprzedzony słowem

wstępnem p. Bonkowskiego. Wstęp od 30 gr
do 1,50 zł.

WĄGROWIEC. Xin zjazd katolicki w archi
diecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej z woli J.
Em. ks. Prymasa Hlonda obradować będzie w

Wągrowcu. Obrady toczyć się będą 24 i 25
czerwca (sobota i niedziela). Myślą przewodnią
zjazdu będzie osoba Chrystusa Pana. Zjazd or
ganizuje Liga Katolicka.

KOŚCIERZYNA. Powybijaniem szyb w re
stauracji ,,Bazaru” zakończono zabawę Powstań
ców i Wojaków. W zabawie karnawałowej tej
organizacji usiłowało brać udział kilku niepro
szonych gości, których policja usunęła przemo
cą z sali. W podzięce powybijali owi goście
ws.rvcfM.a szyby w restauracji.

llTggrognicC.

Ageniu.ę ,,uzxeua,Ka Bydgoskiego" w Wą
growcu prowadzi p. P. Bosiacki, ul. Pocztowa 6.

Powyższa nasza agentura przyjm uje abonament
i ogłoszenia po cenach oryginalnych bez żad
nych dopłat. Prenumerata ,,Dziennika Byd
goskiego przy odbiorze z agentur wynosi:
miesięcznie 3,15, kwartalnie 9,45. Cena poje-
dyńczego egzemplarza 2" gr. ,,Dziennik" otrzy
mać można tego samego dnia.

Naiwnych nie sieja...
Chytra cyganka nabrała wieśniaka na 200 zł.

Czersk. Na żądanie pewnego wieśniaka z

Brzeżna, powiatu starogardzkiego, policja are
sztowała cygankę Drajerową, która dopuściła
się oszustwa na kwotę przeszło 200 zł. Cygan
ka, przybywszy do poszkodowanego, podała się
za cudotwórczyńię, umiejącą uzdrawiać nieule
czalnie chorych. Poczęła przytem różnemi
sztuczkami ogłupiać wieśniaków; kazała sobi*

podawać banknoty w papierach i srebrze i gdy
już była w posiadaniu 200 zł, zniknęła, nie do
konawszy cudu...

W Czersku poznał ją poszkodowany wieśniak
i kazał aresztować, lecz pieniędzy już u nie(
nie znaleziono. Zdołała je dobrze przechować.

Oryginalny pomysł na schwytanie złodziei.
Skradziony restaurator nalewał śmierdzącej wody do butelek od wina.

Czersk, Pewien restaurator cieszył się spe
cjalną sympatją u złodziei, którzy już kilka
krotnie go odwiedzili, zabierając mu kilka bu
telek wina i likierów. Policja wdrożyła docho
dzenia, lecz złodziei nie udało jej się schwytać,
Dopiero kiedy restaurator wpadł na oryginalny
pomysł, opryszków schwytano.

A było to tak; Pewnego wieczora zamknął
restaurację, usunął butelki z winem i likierami,
a w miejsce ich ustawił w bufecie butelki ze

śmierdzącą wodą, któ rą mieli zabrać złodzieje,

jeśliby go znowu odwiedzili. Przypuszczenia
jego ziściły się pewnej nocy. Kiedy bowiem
rano przybył do restauracji, zauważył brak bu
telek ze śmierdzącą wodą. Doniósł o tem po
licji, która przeszukała kilka śmietników w po
dejrzanych domach. Wynik był nadspodziewa
ny. W pewnym śmietniku znaleziono je i w ten

sposób policja wpadła na trop złodziejaszków.
Trzeba przyznać, że pomysł był rzeczywi

ście oryginalny!
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Grudziądz.
Z galerji naszych bliźnich*

Rodak ziemi kujawskiej — zna go Byd
goszcz, gdzie diugie lata owocnie pracował dla
dobra sprawy, na wdzięcznej niwie chrześcś-

jańsko-społecznej, dzierżąc w ybitne stanowiska.
Od nie tak dawna jest w Grudziądzu, a już

zaprzągł się do tej roboty społecznej, choć
i czasem brak mu na to czasu, bo zajęty roz
budową firmy, której się w pełni poświęca
i czas oddaje.

Zżył się już na naszym terenie z obywatel
stwem tak dalece, że staje się coraz więcej
popularnym.

Charakter tego obywatela jest taki: Polak
z k rw i i kości, oddał sprawie usługi, gdy Pol
ska powstała, szturmował wraz z innymi urząd
pocztowy w Inowrocławiu i tam się ufortyfiko
wał, choć mu ,,kulką" grożono, wytrwał na

ciężkiem i trudnem stanowisku. To też nazwi
sko jego złotemi zgłoskami zapisało się na li
ście ,,nieznanych bohaterów", którzy z zapar
ciem walczyli, aby stolicę Kujaw wyswobodzić
z pęt niewoli pruskiej.

Imię nosi znane każdemu Polakowi, a które
to świat katolicki obchodzi w dniu 4. bm., to

też w uznaniu tych zasług poniesionych d!a kra
ju, podajemy tę miłą i wdzięczną karykaturę do
tem większej popularyzacji szczególnie na te
renie m. Grudziądza.

Apteka dyżurna: ,,Pod Łabędziem", Główny
Rynek, tel. 142.

Repertuar kin:

Apollo: ,,Pałac na kółkach" .

Gryf; ,Ludzie w hotelu".
Orzeł: ,,Świat bez granic" .

Z Teatru Miejskiego, W ub. środę przybyli
do nas artyści bydgoscy z ,,Białym koniem" .

Operetka udała się świetnie; szczególnie Ju-
stian był świetny. Teatr już o godz. 2 po poł.
w dniu przedstawienia był wyprzedany. W

ciągu wieczora odchodziło od kasy kilkaset o-

sób, które mimo, że przybyli z dalszych stron,
już nawet miejsca stojącego otrzymać nie mogli.

We wtorek 7. bm. daje Teatr Miejski z Byd
goszczy ,,Kapitana z Kopeniku", komedię saty
ryczną w 13 obrazach. Występuje przeszło 80

osób. Początek o godzinie 19,30 punktualnie.
Przedsprzedaż biletów w firmie ,,Luxus", Plac
23 Stycznia, tel. 830.

Walne zebranie chóru kościelnego przy Fa
rze zagaił prezes ks. Romanowski. Przewodni
czył członek honorowy Zieliński. Chór przy
Farze jest najliczniejszem towarzystwem śpie-
waczem na miejscu, gdyż ma 127 członków

czynnych. Ks. radca Partyka zachęcał śpiewa
ków do popierania wysiłków dyrygenta Blocha.
Do nowego zarządu weszli: prezes ks. Roma
nowski, dyrygent Bloch, wiceprezes Pawłow
ski, sekretarz Manuszewski, skarbniczka Ko
walska (po raz dziesiąty), zast, sekr. Łomia-

kówna, bibljotekarki Pokorska i Piszorówna,
rewizorzy kasy Zieliński i Kowalski, chorąży
Walentowski, chorążanki Piechowska i Siero
sławska. Za zasługi dookoła rozwoju Tow.
zostali mianowani członkami honorowymi b.

prezes ks. Mańkowski i solistka chóru Antonina
Kamińska.

Podkoziolek bez orkiestry. Czarny dzień
miał p. Stanisław Klarowski, właśc, ,,Królew-

Za szpiegostwo na rzecz Niemiec

Wódka go wydała. W pewnej restauracji
skradziono z płaszcza technika budowlanego
Krupy 80 zł. W kilk a godzin po zgłoszeniu
kradzieży policja przytrzymała niej. Augustyna
Z. za pijaństwo i awantury. Przy rewizji zna
leziono u niego jeszcze część pochodzących
z kradzieży pieniędzy.

Walne zebranie udziałowców Banku Ludo
wego zagaił prezes Maciejewski. Bank stoi na

silnych podstawach finansowych. Dyrektor Wu-
darski wygłosił obszerne sprawozdanie z rocznej
działalności. Czysty zysk wynosi 6244,03 zł.
W skład Rady Nadzorczej wybrani zostali: Pa
wlikowski, Gaj, Haydasz, Balcerowski, człon
kowie: ks. prób. Piechowski z Lubiszewa
i Raczkowski.

Pożar. W pokoju nr. 17 budynku stacyjnego
wybuchł pożar, który zniszczył część urządze
nia i podłogi. Ogień w k rótkim czasie zgaszono.

skiego Dworu"', który na wtorek 28 lutego
przygotował dla swych stałych bywalców we
soły podkoziołek. Wszelkie przygotowania by
ły co do joty poczynione, lecz w ostatniej chwi
li orkiestra nie zdołała zebrać kompletu. Obe
cnie koncertuje w tym sympatycznym lokalu
nowa orkiestra, na której można polegać, że
nie sprawi już gościom zawodu.

Baczność, hodowcy drobiu, królików i gołębi
rasowych! Dnia 7 bm. o godz. 19,30 w lokalu

p. Dominikowskiego przy ul. Marsz. Focha od
będzie się zebranie. Sympatycy mile widziani.

Z at. Stow. Polek. Zebranie w poniedziałek
łek 6 bm. o godz, 7,30 wiecz. w gimn. mat.-

przyrodniczem.
Ze Stow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego

a Paulo. Rekolekcje dla członkiń trzech sto
warzyszeń grudziądzkich odbędą się w kaplicy
Sióstr Elżbietanek w nowym sierocińcu w po
ło w ie marca.

Ze Zw. Zaw. Pracowników Kupieckich, Prze
mysłowych, Bankowych i Biurowych. Zebranie
w poniedziałek 6 bm. o godz. 20 w Wielkopo-
lance. Goście mile widziani.

Nocny dyżur apteczny pełni do środy włącz
nie apteka Pod Lwem, Rynek Nowomiejski.

Repertuar kin:
Lux: ,,Tajemnica dworu Habsburgów".
Mars: ,,Halka",
Światowid; ,,Pałac na kółkach" .

Pałace: ,,Całus, wino i dziewczyna" .

Corso: ,,Czterech uciekinierów" .

TEATR POLSKI.
W sobotę — ,,Pierwsza sztuka Fanny” .

W niedzielę o godz. 16 — ,,Podróż poślubna
pana dyrektora". O godzinie 20 — ,,Pierwsza
sztuka Fanny” .

W ielkie zebranie manifestacyjne celem za
jęcia zdecydowanego stanowiska wobec za
chłanności niemieckich odbędzie się 5 bm. o

godz. 12,30 w sali Dworu Artusa, o czem

wszystkim przypominamy.
Tow. śpiewu ,,Dzwon” zabiera się z zapa

łem do nowej imperzy, mianowicie do koncer
tu muzyki słowiańskiej. Członkowie zebrali się
w ub. środę celem uzupełnienia zarządu i wy
boru II. wiceprezesa z Członków orkiestry sym-

W starostwie powiatowem odbyła się konfe
rencja w sprawie stanu porządku publicznego
w mieście Toruniu. (Starostwo powiatowe peł
ni bowiem także funkcje starostwa grodzkiego).

Stwierdzono, że w ostatnich czasach coraz

częściej zdarzają się wypadki przekraczania
przepisów, dotyczących porządku publicznego,
w szczególności w zakresie ruchu pojazdów
mechanicznych i zwykłych na ulicach i placach
publicznych, oświetlania klatek schodowych, u -

trzymania czystości na chodnikach i jezdniach,
w zakresie utrzymywania porządku publiczne
go w lokalach publicznych, przestrzegania go
dzin policyjnych, żebractwa itp.

Wicestarosta Dołżycki zarządził zaostrzenie

Uroczyście poświęcono nowy lokal kuchni

ludowej przy ul. Wały, Aktu poświęcenia do
konał ks. kan. Kozłowski w obecności wicepre
zydenta Bały, radnych Janowskiego, Ulatow-

skiego i Malinowskiego, sekretarza wydziału
Rutkowskiego, asystenta mag. Grześkowiaka
it.d.

Po poświęceniu obecni skosztowali strawy,
sporządzonej w najnowszego systemu kotłach.
Obszerne ubikacje i praktyczne urządzenie da
ją możność pomieszczenia korzystających z

kuchni oraz należytego sporządzania codziennej

Pożar powstał od wadliwie postawionego pieca.
Międzynarodowy turniej walk zapaśniczych.

Na scenie tut. kina ,,Mars" odbywa się między
narodowy turniej walk zapaśniczych o 6 premij
pieniężnych w wysokości 1000 zł. Do walk sta
ją: Henryk Keller Warszawa, Wacław Brzezina

C-echosłowacja, Aleksander Gramów Rosja,
Otto Friese Prusy Wschodnie, Ostog Imma Ko
zak, Ukraina, Augustyn Michelsohn Bawarja,
Jan Maciejewski Pomorze, Sam Sandi murzyn
Afryka, Józef Senkowski Łódź oraz Jan Mor-
ton Łotwa.

Udawali powaśnionych i rozpoczęli walkę
wręcz dwaj opryszki aby zwrócić na siebie uwa
gę, niej. Schónhofa z Gdańska, pilnującego
swego samochodu, naładowanego mięsem. Z

nieobecności Schónhofa skorzystał trzeci opry-
szek i skradł większą ilość mięsa. Został jednak
przytrzymany przez policjanta.

W ub. tygodniu przytrzymano w pobliżu
Zbąszynia kamieniarza Emila Lutterberga z

Tirschtigel (Trzciel), trudniącego się szpiego
stwem na rzecz Niemiec. Lutterberg, jak wy
kazało śledztwo, przekraczał często granicę,
przyczem po stronie polskiej interesował się
przedewszystkiem działalnością wywiadowców
polskiej służby granicznej.

Stwierdzono również, że właśnie dzięki Lut-

terbergowi dostał się do więzienia niemieckiego
wywiadowca polski nazwiskiem Grześkowiak.

ŚWIERKÓWIEC, pow. Mogilno. Cztery ko
nie pod lodem. Wypuszczono luzem 4 konie,
które pobrykując sobie dobiegły na pobliską
łąkę i wpadły do kanału torfowego. Kiedy
przez dłuższy czas nie było ich widać, udano

się za niemi w poszukiwanie i po wielkich sta
raniach zdołano je uratować.

fonicznej oraz ustalenia nazwy koła, odpowia
dającej charakterowi obu sekcyj: śpiewaczej
i muzycznej. Przewodniczył prezes mec. W i
śniewski. Na drugą wiceprezeskę wybrano p.
Irenę Skórkównę. Ożywiona dyskusja w yło n i
ła się na temat zmiany nazwy towarzystwa.
Ostatecznie wybrano nazwę ,,Koło muzyczne
Dzwon w Toruniu". Omawiano dalej sprawę
koncertu. Otóż utwory chóralne odśpiewane
będą w języku ich pochodzenia. Spodziewany
jest również przyjazd przedstawicieli bratnich
narodów słowiańskich.

Nabożeństwa pasyjne odprawiać się będą w

czasie postu: w parafji św. Jana w każdą nie
dzielę o godz. 15 gorzkie żale, kazanie i pro
cesja, w piątek o godz. 18 Droga krzyżowa;
w parafji N. M . Panny w niedziele gorzkie żale
o godz. 17, w piątki droga krzyżowa o godz.
18,30; w parafji św. Jakóba w niedziele gorzkie
żale o godz. 15, w piątki droga krzyżowa o

godz. 17; w parafji na Mokrem w niedzielę
gorzkie żale o godz. 15, w piątki droga krzy
żowa o godz. 18.

ze strony organów urzędowych nadzoru nad

przestrzeganiem tych przepisów i w tym celu
ustanowił specjalną lotną komisję, która w róż
nych porach dnia i nocy będzie odtąd objeżdża
ła miasto i kontrolowała stan porządku pu
blicznego w mieście. Również zostały wydane
specjalne zarządzenia w kierunku zwalczania

plagi żebractwa. P. Dołżycki zarządził ponadto
zaostrzenie odtąd kursu polityki karno-admini
stracyjnej starostwa grodzkiego.

Niezależnie od powyższego przygotowuje się
specjalną akcję przymusowego wykonywania na

koszt opornych pewnych czynności, jak rów
nież akcję, zmierzającą do cofnięcia zezwoleń
na przedłużenie godzin policyjnych.

strawy. Niepraktyczne dotychczas kotły zosta
ły zastąpione nowemi kotłami wynalazku To-

ruńczyka Przemysława Winiarskiego, W od
dzielnej ubikacji gotuje się wodę. Przy mini-

malnem użyciu węgla w bardzo krótkim czasie

uzyskaną parę doprowadza się zapomocą rur

do kotłów warzelnych. Równocześnie rozpro
wadzenie pary po ścianach kotła powoduje
szybkie rozgrzanie kotła, a temsamem i szybkie
ugotowanie strawy, bez najmniejszej obawy
przypalenia. Parę ulatniającą się z gotującej
się strawy przeprowadza się wprost do kanali
zacji, a zbyteczną wodę można wykorzystać
dla zaprowadzenia prysznicu bez specjalnego
użycia opału.

Dla Torunia jest to chlubą, że znowu jeden
z jego mieszkańców wyróżnił się wynalazkiem,
dziś szczególnie aktualnym.

Chojnice. Stacjonowany w Chojnicach I. ba-

taljon Strzelców, uznany za jednostkę bojową
w randze pułku, nie posiada dotąd sztandaru.

Sprawa ufundowania sztandaru bataljonowi była
już dawno aktualną, lecz zawsze upadała z po
wodu zmian na stanowisku dowódcy. Obecnie

utworzył się komitet z mec. Kopickiego, dr.

Sobierajczyka i radcy Ulandowskiego, który
zwołał na konferencję wszystkich przedstawi
cieli miejscowych stowarzyszeń. Przedstawicie
le ci zgodnie wyrazili szczere chęci poparcia
finansowego podjętej akcji, zwłaszcza w chwili

W rozmowie ze znajomymi odgrażał się szpieg
władzom polskim, przyczem — jak sam nie o-

mieszkał zaznaczyć — gotował się do dokona
nia napadu na posterunek straży granicznej.
Lutterberga wreszcie ujęto i odstawiono do

więzienia.
Obecnie odbył się w Poznaniu jego proces

przed sądem okręgowym przy drzwiach za
mkniętych. Szpieg został skazany na 1 i pół
roku więzienia.

iJOCTll.

W sprawie okrutnego morderstwa na listono 
szu Rypińskim zaszła pomyłka o tyle, że
zbrodniarz nie przekazał dla siebie 103 zł,
atylko1złi3gr.

MOGILNO. Sanacja ma pecha. 27 lutego
odbyły się w Mogilnie obrady sejmiku powiato
wego, na których m. in, dokonano wyboru sześć
członków do wydziału powiatowgo oraz 4 dele
gatów do sejmiku wojewódzkiego w Poznaniu.

Wybory te przproewadzono z tego powodu, że

delegaci wybrani na posiedzeniu w grudniu ub.

roku, gdzie sanacja poniosła klęskę, zostali

przez województwo niezatwierdzeni. Przy wy
borach delegatów do sejmiku wojewódzkiego
wpłynęły dwie listy: jedna sanacyjna, a druga
wszechstanowa. Wybory dały nieoczekiwany
rezultat. Sanacja uzyskała jeden mandat

(starosta Stempiński), a lis ta wszechstanowa
3 mandaty (Józef Kołodziejczak, Szczepan Olej
niczak i Albin Radomski). Do wydziału powia
towego weszło dwóch delegatów z listy sana
cyjnej, a z listy wszechstanówej 4 (radca Trzciń
ski, Szczepan Olejniczak, Kazimierz Piotrowski
i Kowalski). Jak widać, sanacja na Kujawach
ma pecha.

WIĘCBORK. Jarmark odbędzie się nie —

jak podano w naszym kalendarzu — 2 marca,
lecz dopiero 21 marca.

50-iecie śmierci Karola Msnca

50 lat temu umarł Karol Mara, twórca
naukowego socjalizmu. Umarł w Londynie.
Jego głównem dziełem jest słynny ,,Ka
pitał" .

Z RUCHU
WYDAWNICZEGO:

,,TĘCZA” nr. 2 przynosi m. in. sensacyjny
artykuł o stosunkach, panujących w Kasach

Chorych. ,,Tęcza" chce być pismem dla wszyst
kich, obrazującem całe życie polskie oraz różne

dziedziny wiedzy i sztuki. Numer okazowy
otrzymać można po nadesłaniu 1 zł w znacz
kach pocztowych pod adresem administracji
,,Tęczy", Poznań, Al . Marcinkowskiego nr. 22,

obecnej, kiedy sprawa Pomorza nie schodzi z

porządku dziennego w Europie. Uchwalono te
dy przez dobrowolne datki ufundować naszej
formacji sztandar, który będzie wręczony ba
taljonowi w dniu jego święta.

Do akcji tej przyczynić się mają również

powiaty sępoleński i tucholski. Komitet posiada
obecnie na ten cel już 1000 zł. Brak jeszcze
dalszych 1000 zł, które złoży z dobrowolnych
datków społeczeństwo polskie, doceniając waż
ną rolę, jaką odgrywa na pograniczu wojsko.

Tezew.

Toruń.

D porządek publiczny w MsM! Toruniu
Ostre zarządzenie wicestarosty Dołżyckiego.

Poświęcenie nowej kuchni ludowej

Wfaśsiwemi Środkami do pielęgnowania Jam?/ ustnej są: 13545

PULSA paita, eliksir i mydełko do zębów.
....... u i|ii.

oraz przez P. K . O. nr . 201.270.

Obywatelstwo Chojnic funduje
I. batalionowi Strzelców sztandar.
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I
Początekog.7i9
w niedzielę od 3.20

DziS w sobotę premjera!
Najnowszy, olbrzymi przebój sezonu!

Sensacja dnia! Największa rewelacja
z tajników międzynarodowej służby
wywiadowczej według prawdziwego
zdarzenia. Fascyn. arcydzieło filmo
we, które zdobyło przebojem świat.

W roL glówn.

Ciiariołte Susa

Elza lemary i i.

Frapująca treść!
Przebogata wystawa!
Szczyt napięcia, emocji
techniki i gry.
Obraz, który trzyma wi
dza od początku do koń
ca w bezustannem na
pięciu. (3629

Nadprogram:

Najn. Tygod. Foxa
Zamach na

Prezyd. Rąosewelta
Mąż na żart

arcyz komedja w 2 akt.

Dziś v sobole i poniedziałek fi. III .

tylko o godz. 5 -tej

Siostra Ansslika

fflrom ifca
Bydgoszcz, dnia 4 marca 1933 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Kazimierza królew.
Jutro: Euzebjusza i Jana.
Wschód słońca o godzinie 6,42.
Zachód słońca o godzinie 17,44.

Stan pogody.
Temperatura powyżej zera. Odwilż. Po

chmurno z opadami śnieżnemi lub deszczu
ze śniegiem.

4

^
----

^ Stan
Q dzisiejszy
P ogodz, 10

— Stan

wczorajszy

DYŻURY NOCNE APTEK
od27.II. - 5.III.1933r.

Apteka pod Niedźwiedziem.
Apteka pod Koroną.
DYŻUR W KOLEJOWEJ PRZYCHODNI

LEKARSKIEJ w dniu 3 marca br. pełni
dr. Lipczyńska, ul. Piotra Skargi nr. 7, te
lefon nr. 866.

— Muzeum Miejskie przy Starym
Rynku otwarte codziennie od 10— 16, w

niedziele i święta od 11— 14 . Obecnie w

Muzeum wystawa prac polskich współ
czesnych ilustratorów i karykaturzy
stów.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dzi'ś, W sobotę, oczekiwana z niecierpli-
A wością i dużem zainteresowaniem premje

ra sztuki St, Brandowskiego ,,NA CZER
WONYM WULKANIE". Sztuka wywarła
na wczorajszej próbie generalnej wielkie
wrażenie. Odznacza sie ona nader indywi
dualnemu ujęciem tem atu i postaci, mocnem

napięciem akcji dramatycznej, wreszcie za
rysowanemu wyraziście konfliktam i i mo
cno postawionemi figurami.

,,KRÓLEWNA POKRZYWKA" z ilustra
cją muzyczną i baletem ukaże się dla na
szych milusińskich dziś w sobotę o 4-ej i ju
tro w niedzielę o l-ej po cenach niebywale
niskich (od 10 do 99 gr).

W niedzielę po południu o godz. 4-ej po
cenach zniżonych czar melodji niosąca
,,CÓRKA PANI ANGOT", wieczorem drugie
przedstawienie rewelacyjnej sztuki St.
Brandowskiego ,,NA CZERWONYM WUL
KANIE" w doskonałym zespole.

,,FAUST" i ,,STRASZNY DWÓR" w w y
konaniu artystów Opery Warszawskiej uka
że się w poniedziałek i we wtorek wieczo
rem w Teatrze Miejskim.

(4 marca).

Święty Kazimierz jest wzorem skromności
i czystości, przykładem i ideałem młodzieży.

Kościół św. wskazuje drogę po której Ka
zimierz zaszedł na wyżyny świętości.

Mogąc obfitować we wszystkie rozkosze

królewskiego dworu Jagiellonów i powaby świa
ta, gardzi niemi, a gdy uwolnił się od wię
zów, które nie pozwalają zbliżyć się do Boga,
wówczas oddał Ojcu Niebieskiemu swe czyste
serce.

Umarł dnia 4 marca 1484 mając lat 26.

Ciało jego spoczywa w marmurowej kaplicy
przy katedrze wileńskiej pod ołtarzem Najśw,
M arji Panny Niepokalanej.

Jfla. mfBMćinesie-

Nie kunszt w tem, że lekarz leczy
wyleczyć sztuka!
Z poniższej rzeczy
tego nauka:

Gdy baran ciężko zachorował,
przyszedł do niego konował,
opukał mu wszystkie żebra
i zbadał tętna,
a widząc, że kroi się febra
i sprawa może być mętna,
zwołał consilium do porady,
wychodząc ze słusznej zasady,
(a którą zna już każdy kiep)
że co trzy głowy to nie jeden leb.

Z tajemnic szpiegostwa niemieckiego
w Polsce.

Fotografja czeku na 2000 marek niemieckich, wystawionego przez i a n d r a t a rylfetaisltiego
Lukaschka, przydzielonego do Komisji Mieszanej p. Calondera, mającej z ramienia Ligi Narodów

załatwiać spory polsko-niemieckie na Górnym Śląsku. - Czek ten wręczył Lukaschek szpiegowi
Kurzydymowi za wykradzione (sfałszowane) dokumenty dotyczące powstania polskiego na

G órny m Slaskll. — Dokładne wiadomości o szpiegostwie niemieckiem na Śląsku będziemy mogli ogłosić

w tyDzienniku Bydgoskim"
dopiero z a k i l k a d n i , po otrzymaniu nowych dowodów rzeczowych i fotografji szpiegów.

U

Tak więc u łoża chorego
urządzono medyczną akademję,
i skonstatowano u niego:

złośliwą anemję,
tyfus głodowy,
nadmierne poty,
paraliż, suchoty
i uszkodzenie kiszki dochodowej,
co wszystko, gdy się zważy,
gro ziła embjoza...

Tak brzmiała djagnoza
panów konsyljarzy.

By zwalczyć tę chorobę nicpotą
zapisalł pacjentowi złoto,
niezawodne w dożylnym zastrzyku,
i ze skuteczności znane od wieka.

Niestety tego specyfiku
nie miała żadna apteka.

Więc pacjent zadarł kopyta,
Comedia finita!

— I-sza audycja muzyczna Miejskiego
Konserwatorium Muzycznego w Bydgoszczy
odbędzie się w niedzielę, 12 bm. w Teatrze
Miejskim o godz. 12-ej w południe na rzecz

Miejskiego Komitetu do spraw bezrobocia.
W programie Griega Suita G-dur, Beetho-
vena Symfonia nr. 1, Moniuszko - Uwertu
ra ,,Fłis" oraz Mozarta — Koncert fortepia
nowy d-moll, który wykona(ją orkiestra
symfoniczna Miejsk. Kons. Muz. pod batu
tą dyr. Zdzisława Jahnkego oraz Irena Kli-
kowiczówna — fortepian. Bilety w cenie
od 30 gr do 99 gr sprzedaje kasa Teatru
Miejskiego i księgarnia i skład nut Jana
Idzikowskiego, Gdańska 23. Fortepian kon
certowy Bluthnera z firmy B. Sommerfelda.

— Akademja ku czci Weyssenhoffa, To
warzystwo Tomasza Zana przy państw,
gimn. klasycznem urządza w sobotę, 4 bm.
o godz. 20-ej w auli gimn. (Plac Wolności)
akademję ku czci Józefa Weyssenhoffa. W

programie referat, recytacje oraz występy
wokalno-muzyczne uczniów. Wstęp bez
płatny. Wolne datki na kolonje wakacyj
ne i na potrzeby towarzystwa.

— Dla inteligencji bezrobotnej i zredu
kowanych urzędników początkowy kurs ję
zyka francuskiego organizuje dyrekcja
Francuskich Kursów Rządowych w gimn.
Kopernika. Oplata zniżona wynosić będzie
2 zl miesięcznie. Sekretariat, otwarty co
dziennie od godz. 6 -8 wiecz., przyjmuje
również zapisy na nieliczne miejsca wolne
na prowadzonych już kursach: początkują
cym, elementarnym, średnim i wyższym.

— Podziękowanie. Ku uczczeniu pamię
ci ś. p. Weroniki Herdinowej, złożyli pra
cownicy Państw. Inst. Nauk. Gosp. Wiej
skiego w Bydgoszczy kwotę 31,10 zł dla
biednych na ręce Konferencji św. Wincen
tego a Paulo. Ofiarodawcom składa Kon
ferencja w im . ubogich serdeczne Bóg za
płać!

Atak epileptyczny
podczas nabożeństwa.

Onegdaj uległ atakowi epileptyczne
mu jakiś nieznany mężczyzna w czasie
nabożeństwa w kaplicy Sióstr Miłosier
dzia przy ulicy Gdańskiej. Nieszczęśli
wego odstawiono w stanie bezprzytom-
nym do Lecznicy Miejskiej a później pp
udzieleiiiu pierwszej pomocy um ie
szczono go w szpitalu izolacyjnym przy
szosie Szubińskiej.

Najsmutniejsze, iż wskutek ataku e-

pileptycznego nieznany mężczyzna stra
cił mowę. Wobec tego niewiadomo ja
kie jest jego nazwisko. Dokumentów,
ustalających jego tożsamości nie znale
ziono.

— Z powodu nieprzewidzianego wielkie
go napływu kupujących w godzinach po
południowych podczas ,,Białego Tygodnia"
w magazynie bławatów Tadeusz Ferber,
Bydgoszcz, Gdańska 63 narożnik Cieszkow
skiego, prosi powyższa firma uprzejmie
swoich klientów i interesentów, aby byli
łaskawi wykorzystać, o ile możności, go
dziny przedpołudniowe, celem umożliwie
nia staranniejszego obsłużenia Ich. Wszel
kie. oddziały zaopatrzone są w towary ży
rardowskie. (3576

Lndzie chorzy na kamienie żółciowe
I nerkowe, jak również i na kamicę pęche
rzową, na nadmierne wytwarzanie się kwasu
moczowego i artretyzm powinni regulować
funkcję kiszek, stosując naturalną wodę gorzką
,, Franciszka-Józefa". Zalecana przez lekarzy.

rocznego walnego zebrania.
W miłym nadzwyczaj i harmonijnym

nastroju odbyło się w ub. poniedziałek,
27 lutego br. roczne walne zebranie ,,Echa".
W obecności licznie zgromadzonych człon
ków i delegatów bratnich towarzystw, z

prezesem okręgu na czele, zagaił zebranie
p. prof. dr. Kosiński. Na przewodniczącego
walnego zebrania wybrano prezesa 21 okr.
p. Kowalskiego, który świetnem wyczuciem
organizacyjnem sprawnie poprowadził o-

brady.
Z sprawozdania prezesa p. prof. dr. Ko

sińskiego, który przedstawił zebranym
charakterystykę i pracę zarządu w okresie
sprawozdawczym wynikało jasno i pewnie,
że ,,Echo" nietylko istnieje, lecz stale się
rozwija i prowadzi ożywioną i owocną dzia
łalność społeczną w ramach zakreślonych
sobie celów. Najlepszym tego dowodem
jest uroczystość 10-cio lecia swego istnie
nia, jaką obchodziło w ub. roku, przepię
kny koncert jubileuszowy w Teatrze Miej
skim, dalej zdobycie pierwszej nagrody na

konkursie śpiewaczym, odznaczenie b. dłu
goletniego prezesa p. radcy Zaremby przez
Radę, Naczelną Związków Śpiewaczych,
wreszcie uznanie, jakim się cieszy u spo
łeczeństwa bydgoskiego.

Bardzo szczegółowy obraz z życia wew
nętrznego towarzystwa zdał w swem sta
rannie opracowanem sprawozdaniu sekre
tarz p. Drewek, który wykazał nietylko ży
wotność i działalność towarzystwa jako ta
kiego, lecz przytaczając dane statystyczne,
określił pracę poszczególnych członków w

życiu wewnętrznem organizacji. Mimo u-

bytku 12-tu dobrych śpiewaków z przenie
sionej z Bydgoszczy dyrekcji lasów, zespół
,,Echa" się nie zmniejszył, a przeciwnie
stale wzrasta, o czem najwymowniej świad
czy liczba 14-tu nowo przyjętych członków
w ostatnim półroczu. ,,Eclio" może się po
szczycić dobrym materjałem głosowym, a

wybitnie fachowe kierownictwo, jakie daje
przed kilku miesiącami pozyskany na dy
rygenta p. prof. Rósłer, daje pełną gwaran
cję dalszego rozwoju i utrzymania poziomu
artystycznego tego chóru.

Po sprawozdaniu skarbnika p. Szczekli
ka, który zapoznał zebranych ze stanem

finansowym towarzystwa i bibljotekarza p.

Sachy, udzielono ustępującemu zarządów
jednogłośnie ^ absolutorjum i wyrażon
szczere podziękowanie za poniesiony truć

Prezesem na rok następny został wy
brany p. prof. dr. Kosiński, który jako za

łożyciel ,,Echa" znany z ofiarnej pracy nie
zawodnie poprowadzi ,,Echo" do daiszycl
wyczynów. Pozatem w skład zarządu wc

szli panowie: insp. Klimesz, Drewek, Szcze
klik, Habryłła i Wrak, a iako zastępcy ini
Seidei i inż. Lewicki, Na członków korni
sji rewizyjnej wybrano panów: prof. Fa
czyńskiego, Banacha i Sachę,

Odśpiewane przez ,,Echistów" na zakon
czenie zebrania hasło ,,Leć pieśni w dal
było jakoby zapewnieniem, że ,,Echo" n:

laurach spoczywać nie będzie i, jak się do
wiadujemy, już wkrótce, bo na początki
kwietnia ukaże się społeczeństwu bydgo
skiemu na estradzie z swym dorocznyn
koncertem. W dalszym programie ,,Eclia
jest wyjazd do Gdyni i innych miast Po
morza. Ze swej strony życzy redakcja
,,Echu" w tej pracy ,,Szczęść Boże!"

Oryginalne zawiadomienie Ślubne

W Lubece pewna para nowożeńców zawia
damia w gazecie o odbytym ich ślubie, przy-
czem obok ogłoszenia zamieszcza swoje foto
grafie, przedstawiając się niejako w ten sposób
znajomym i publiczności. Zdaje się, że te ,,ilu
strowane ogłoszenia" znajdą licznych naśladow
ców. Może w Bydgoszczy która para małżeńska
zrobi z tem początek?
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KINO,
NOWOŚCI

Początek o godz. 7 i 9
Wntedz.od320,5,719

wyświetla dziś
najgłośniejszy film sezonn

reżyserji

Siernbeffl(i
BLOND VENUS

3711) W roli głównej

ARLENA
DIETRICH

Bogaty nadprogram.
W pierwszych 3 dniach

bony i zniżki niewaine

Bydgoszcz zawsze upośledzona!
Wyścigi konne w Poznaniu i Katowicach.

Przez dziesiątki lat wielkiem powodze-
nein cieszyły się w Bydgoszczy urządzane
rokrocznie wyścigi konne na wspaniałym
lorze w Małych Kapuściskach. Wyścigi te

były zawsze pierwszorzędną atrakcją i

przyciągnęły do miasta wielu miłośników

tego szlachetnego sportu z innych miast i
miasteczek Polski.

Coprawda w roku ubiegłym na począt
ku września podczas burzy grom uderzył
w trybuny, wskutek czego padły pastwą
pożaru i zostały zupełnie zniszczone. Try
buny jednak'— o ile nam wiadomo — były
wysoko ubezpieczone na wypadek pożaru
a mianowicie na sumę 150.000 złotych.
Przypuszczaliśmy, że za tę sumę Wielko
polskie Tow. W yścigów Konnych wybudu
je nowe trybuny — i znowu powróci się
do dawnych tradycyj bydgoskich. Tym
czasem w tym roku zamiast świetnego to-
i u wyścigowego w Kapuściskach oglądaó
będziemy tylko ruiny minionej sławy Byd
goszczy. Na wyścigi zaś będziemy musieli

wyruszyć do Poznania lub — Katowic. Na
zebraniu komitetu do spraw wyścigów k'on
nych w Ministerstwie Reform Rolnych u-

stalone zostały bowiem następujące term i
ny wyścigów konnych na rok 1933:

Wyścigi konne na torze wyścigowym w

Ławicy k. Poznania odbędą się w czasie od
30 kwietnia do 28 maja — sezon wiosenny
10 dni - oraz w czasie od 1 do 22 paździer
nika - sezon jesienny 8 dni; o ile okaże

się, że wyścigi będą udane. Towarzystwo
urządzi jak w ub. roku kilka dni dodatko
wych po sezonie wiosennym.

Pozatem T-wo urządza dwa sezony wy
ścigowe na torze T-wa w Katowicach w cza
sie od 4 do 29 czerwca i 27 sierpnia do
24 września.

Wskazanem byłoby, ażeby magistrat i

Rekolekcje wo'sk w a.

Rekolekcja dla oficerów i ich żon

rozpoczną się w środę, dnia 8 marca br.

Spowiedź św. w sobotę, 11 bm. Nauki

rekolekcyjne i spowiedź odbywać się
będą w kościele farnym. Pierwsza nau
ka dnia .8 bm. o godzinie 18. Dalszy
program ustali rekolektant na pierw
szej nauce.

Rekolekcje dla podoficerów i Ich żon

rozpoczną się w niedzielę, 12 bm. Pierw
sza nauka odbędzie się wyjątkowo w

kościele garnizon, dnia 12 bm, o godz.
17-ej. Dalsze nauki w kościele farnym,
codziennie o godz. 18. Spowiedź św. w

środę, 15 bm. w kościele farnym.
Rekolekcyj udzielać będzie O. Szo-

piński, jezuita z Poznania.

Zapraszam wszystkich moich para-

fjan wojsk, do wzięcia udziału w ćwi
czeniach rekolekcyjnych.

Czasy ważkie i dusz trzeba wielkich.

Proboszcz garnizonu.

czynniki miejskie zainteresowały się spra
wą odbudowy trybun wyścigowych w Ka-

puścikacli i wpłynęły na Towarzytwo W y
ścigów Konnych w celu urządzenia wyści
gów w przyszłości na idealnym torze wy
ścigowym w Kapuściskach. Pominięcie
Bydgoszczy, również ze względów prestiżo
wych, nie powinno mieć miejsca w przy
szłości. (ak).

Baczność, nauczycielstwo
ochron i przedszkolu

W dn. 5 bm. w lokalu wzorowego przed
szkola, Jagiellońska 24, odbędzie się zebra
nie organizacyjne nauczycielstwa ochron
i przedszkoli w celach ściśle naukowych.
Referat na temat zagadnień nowego wycho
wania p. t. ,,Wczoraj a dziś" wygłosi M.

Boruniowa,aprof.gimn. T.N.S.W . re
feratp.t. ,,Co przedszkole dla szkoły dać
może i powinno". W najbliższym czasie od
będzie. się cały cykl referatów poprzedzają
cych kurs ściśle naukowy dla kierowniczek

J a czerwonym wulkanie'*.
Dzisiaj ujrzycie na bydgoskiej scenie

okrutne duszy ludzkiej katowanie,
przy którem największa m ęka i cierpienie
gasną — jak błędny ognik gaśnie przy wulkanie

Autor, dając rzecz tak niepojętą,
zdolną serca kamienne skruszyć
i krew zamrozić w żył obiegu,
pragnie tem groźnem memento

wszystkie sumienia poruszyć
i wszystkich w jednym zgromadzić szeregu!

J o d gazem" konno w restauracji.
Za pobicie poiicjanta przed sądem.

Alkohol już niejednokrotnie był przy
czyną nieszczęścia i przeróżnych tragedyj
życiowych. ,,Pod gazem" ludzie robią dzi
wne głupstwa, nie uznawając żadnej wła
dzy, nawet władźy policyjnej. Do taldch
typów należał p. Wincenty Sika, 39-letni
robotnik, zamieszkały w Żywnie w pow.
szubińskim. Odpowiadał on wczoraj przed
sądem za pobicie i obrazę policjanta. Hi -

starja ta niezwykle tragikomiczna przed
stawia się następująco:

W dniu 8 listopada ub. roku Sika zna
lazł się na jarmarku w Łabiszynie w stanie
mocno podchmielonym. Przyjechał z ko
niem, ażeby go sprzedać na jarmarku. Nie
znalazł nabywcy i z tej przyczyny urżnął
się jak bela. Wsiadł na konia mocno pod
chmielony, lecz nie mocno siedzący na ko
niu. Zdawało się początkowo, że koń był
pijany, gdyż wjechał w stragany a później
nawet puścił się do restauracji. Tymcza
sem tylko jeździec był winien. Dbający o

porządek policjant Michał Kałużny zwrócił

uwagę niezwykłemu jeźdźcy na sztu-c:fki

hippiczne, na co Sika reagował obelżywemi
słowami i uderzył policjanta laską przez
głowę.

Przed sądem Sika przyznał się do zarzu
conych mu czynów. Był jednak pod tak

silnym wpływem alkoholu, że nie wiedział

poprostu co czyni. Wszystko zrobił ten pa
skudny alkohol. Żal po niewczasie — jak
zwykle — a zawsze się powtarza.

Sad wobec dotychczasowej niekaralności
Siki, zastosował okoliczności łagodzące i

zasądził go na sześć miesięcy z zawiesze
niem kary na pięć lat.

ochron i przedszkoli. Między inncmi będą
poruszane tematy: ,,W jaki sposób podzie- -

lić rozwój fizyczny i psychiczny dziecka":
,,Jak rozpoznać nieprawidłowy rozwój u-

mysłowy u młodszych dzieci"; ,,Dla-czego
wychowanie dzieci nerwowych winno obej
mować wszechstronną opieką psychiczny i

fizyczny rozwój dziecka"; ,,W jaki sposób
przejawia się czynność uwagi w wieku

przedszkolnym i jak wzbudzić uwagę u

dzieci"; ,,Kara w wy-chowaniu przedszkol-
nem"; ,,Znaczenie estetyczne śpiewu i m u
zyki w przedszkolu"; ,,Jak pracować nad

śpiewem dzieci mało umuzykalnionych";
,,Umuzykalnienie dzieci bez instrumentów";
,,Dom a przedszkole"; ,,Kino, teatr, cyrk —

a małe dzieci"; ,,Jak strzec dzieci od cho
rób zaraźliwych i specjalnie zakaźnych
przewodu pokarmowego"; ,,Co przedszkole
dla dzieci dać może i powinno"; ,,Jeśli nau
ka nic jest równie ponętna jak zabawa —

dziecku dzieje się krzywda" — słowa Edi
sona. Początek o 6,30.

%

Masowe kradsieie rowerów

Piętnaście rowerów do odebrania.

Najbardziej pożądanym artykułem pp.
złodziei stały się ostatnio rowery. W sa
mej Bydgoszczy zgłoszono w roku ub. prze
szło 200 wypadków kradzieży rowerów.
Również w najbliższej okolicy Bydgoszczy
z zamiłowaniem kradli rowery, na których
uciekali czemprędzej. Wielką liczbę rowe
rów przemalowano, tak, że właściciel z tru
dem rozpoznałby swą własność. Nie wszyst
kim złodziejaszkom stać jednak na far
bę. Posiadamy spis odebranych różnym
złodziejaszkom rowerów przez dzielną po-
iicję w Solcu Kujaw skim oraz w Ślesinie,
Ogółem odebrano tam złodziejom 15 rowe
rów. Prawdopodobnie niejeden z poszko
dowanych czytelników odnajdzie w spisie,
który można przejrzeć w naszej redakcji —

własny rower.

poszukiwany energiczny, inteligentny, doskonale obznaj*
miony z wszelkiemi działami drukars.twa. Oferty z curri-
cuilum vitae, poważnemi referencjami i podaniem warun
kównależyprzesyłaćdo PolskiegoZwiązku Wydawców
Dzienników i Czasopism — Warszawa,Krakowskie
Przedmieście 40pod ,,Klerowntk drukarni* - (27-W

DZIAŁ
ZWYCIĘSTWA HOKEISTÓW

AMERYKAŃSKICH I KANADYJSKICH
W EUROPIE,

Hokejowy mistrz świata, amerykańska dru
żyna Massachusetts Rangers pokonała w W ied
niu miejscową drużynę W. E. V . 6;0 oraz zwy
ciężyła kombinowany team austrjacko-kanadyj-
ski 4:0,

Kanadyjczycy pokonali w Wiedniu au-

strjacką E. K . E. 8:2.

W Berlinie kanadyjska drużyna Toronto Na-

Z naszej i cudzej grzędy.
Miód w lamusie i na ustach. - Ostrożni Francuzi. - Nar-
ciarsko-karciarski pociąg. - Ekspres Bałtycki z stolicy wal
na Bydgoszcz. - Śmieszna Hitleriada. - Co kto lubi.

korytarz lub pokój?
Bydgoszcz, 4 marca.

(n) Z nastaniem W ielkiego Postu skończyły
się zabawy i grzeszne obżarstwo. W języku
staropolskim pod obżarstwem rozumiano pijań
stwo, i dziś jeszcze Mazurzy pruscy terminu te
go używają, innego nie znając. W ielu naszych
przyjaciół na 40 dni odrzekło się kieliszka, pi
jąc teraz — szklankami, miodek. I tak jak
pszczoły pilnie baczą na niedopuszczanie świa
tła do ula, nasi miodo-pijcy kryją się w podzie
miach pewnej kamienicy w dzielnicy banków

(bydgoska ,,Wall Street"), w rozkosznym Miodo-

zdroju., .

W krajach, gdzie już wino nie dojrzewa
miód pitny ma smak Madery ~ tego trunku,
który stał się w Polsce sław'ny dopiero przed
dwoma laty, gdy On (pisze się dużą literą) fam

tęgo pociągał...
Na cześć miodu możnaby wielką pieśń za

nucić:
— Miodzie polski, niezastąpiony!
— Słodki soku, zbierany z kwiatków!

Wonne, smaczne lekarstwo na chore

gardła(
— Przy tobie dobrze się gwarzy.

Wczoraj przy lampce miodu wesoło obcho
dziliśmy imieniny Kunegundy, jeszcze panny.
Dziś pijemy za zdrowie Kazimierza...

Po'dobnych ,,oka zji" w tym miesiącu będzie
więcej', jeżeli godnie zamierzamy uczcić W ik-,

tora, Kostka, Krysię i Matyldę, Józefa Oblu-

bieńca(l), Kasię, Feliksa, Marysię i Balbinę...
Nie potrzeba na ten cel dyspensy, - miód

przecie nie trucizna! A jak on rozmarza!

W miodozdroju siedzą dyplomaty i dyplo-
matoły, radząc nad przyszłą wojną, Hitlerem
i innym kryzysem. Kobiety mówią, że chłopi
plotkują", ale to nie prawda, gdyż proszę się
przysłuchać tym mądrym rozmowom:

— Hm... Francuzi... Poświęcano nową kolei

już po raz trzeci, - były słodkie jak ten miód

przemowy i lało się wino francuskie, a drugiej
,,transzy" obiecanej pożyczki jak niema tak

niema!
— Pułkowników ,,Iskra" pociesza naród, że

,,w tych dniach" francusko-polsKłe towarzystwo
kolejowe ma otrzymać 11^ miljona franków
na wykończenie instalacji na nowootwartej linji
kolejowej, i 3/4 miljona franków na kapitał
obrotowy, a wreszcie ,,już rozporządza" sumą
U miljonów franków na zakup lokomotyw w

Polsce.
— Tylko nie zapomnijmy, że 3 franki to

dopiero jeden złoty polski, a miała ta ,,transza",
która utknęła (Liberman zawinił?) wynosić
zgórą 200 miljonów...

Gawęda ,,o kolejach" potoczyła się żywiej,
gdy już trzecią lampkę wychyliliśmy. Języka
na wodzy nie zdołał nikt utrzymać. Jedni chwa-

, l i l i pod niebiosa zarząd kolei gaństwowych, że

nareszcie zaprowadził tanie pociągi wycieczko
we — narciarskie i karciarskie, saneczkowe,
flirtow e i migdałowe (,,die Fahrt ins Blaue"),
drudzy pomstowali na te zbytki, biadając, że ci

co ciężko pracują, jeżdżą za interesami, nie

korzystają ze zniżek...
W pełnym sezonie kąpieli morskich pójdą

z Warszawy przez Bydgoszcz do Gdyni i na

Hel nadzwyczajne jakieś pociągi ,,błyskawicz
ne” — w dnie przedświąteczne. W nowym
rozkładzie jazdy będą miały te pociągi swoją
nazwę, zdaje się ,,Ekspres Bałtycki",

Wytęż swój wzrok, o Polsko cała, na Bał
tyk tu leży twoja chwała!

Lecz wróćmy do naszych kolejarzy. Podczas

manifestacji niedzielnej na Starym Rynku zro
dziła się myśl wybudowania w bydgoskich war
sztatach kolejowych' — pociągu pancernego:

jako odpowiedź Hitlerow i. Młodzież gimnazjal
na w swoich warsztatach szkolnych w tym roku
zamiast kajaków będzie budować samoloty.

,,Druciarz" Hitler — ,,der Slowake", jak go

socjalista Loebe nie tak dawno nazwał, dokonał

jednak wielkiego dzieła, bo zlutował podziura
wione garnki polskie. To, że mu jakiś tam

Feuchtwanger czy inny żyd zarzuca, iż nie po
trafi gramatycznie pisać po niemiecku (dzieło
jego programowe ma zawierać 150.000 słów i ty
leż błędów stylistycznych), Hitlera bynajmniej
nie zdyskwalifikuje, gdyż cały świat dziś wie,
że chociaż nie umie on pisać, to jednak umie

przemawiać - ognistym językiem.
I my mu pokażemy język, gdy zajdzie po

trzeba.

Jeśli chodzi o Niemców, to podziwiamy na
prawdę ich skromność. Wciąż głoszą, że chcą
mieć korytarz, kiedy my, naród rzekomo mniej
od nich kulturalniejszy, pragniemy mieć — po
kój. Pokój słoneczny, z pięknym widokiem na

morze,*

tionals pokonała Berliner Schlittschuhclub 4:2,
a w meczu rewanżowym między temi samemi

drużynami ponownie zwyciężyli Kanadyj
czycy 3:1.

ZJAZDOWE MISTRZOSTWA POLSKI

PRZEŁOŻONE NA INNY TERMIN.

Wyznaczone początkowo na dzień 5, bm.

mistrzostwa Polski w narciarskim biegu zjazdo
wym przełożone zostały na dni 11 i 14 bm. vr.

Zakopanem.

DRUŻYNOWA KLASYFIKACJA
I MISTRZOSTW LEKKOATLETYCZNYCH

POLSKI W HALL

Polski.Zw. Lekkoatletyczny dokonał osta
tecznej klasyfikacji drużynowej pierwszych mi
strzostw lekkoatletycznych Polski, rozegranych
niedawno w hali. Pierwsze miejsce i nagrodę
PZLA zdobył AZS Warszawa — 28 pkt. Dalsza

miejsca: Pogoń Katowice — 18 pkt., Pogoń
Lwów — 17 pkt., AZS Poznań — 16pkt., Kru-

scheender — 13 pkt.,' A ZS Lwów — 9 pkt-, "''i

Cracovia i Polonja WarSzawa po 8 pkt., W arta

Poznań i Sokół Poznań — po 6 pkt., 3 p. sap.
W ilno i Sokół Macierz — po 2 pkt., Jagiellonja.
Białystok i Lechja Lwów — po 1 pkt.

OPŁATY OD AMATORSKICH ZAWODÓW
SPORTOWYCH

NA RZECZ FUNDUSZU PRACY.

Wobec projektu nałożenia opłaty na rzecz

funduszu pracy od amatorskich zawodów spor
towych, Związek Związków Sportowych i Pol
ski Komitet Olimpijski interweniował natych
miast u referenta projektu sen. Iwanowskiego
oraz u członków komisyj senackich. Interwen
cja ta nie odniosła skutku. Połączone komisje
uchwaliły poprawką, która spowoduje obciąże
nie amatorskich zawodów sportowych opłatami.
Opłaty te wynoszą: za bilet w cenie do 1 zło
tego—5gr,od1-2zł—10gr,od2—3zł—
20gr,od3—4zł- 30groszy,od3—5zł—
40gr,ipowyżej5zł—50gr.

NIEDZIELNE IMPREZY SPORTOWE
W POLSCE I ZAGRANICĄ.

W niedzielę odbędą się następujące imprezy
sportowe:

Na nowym torze warszawskiej Legji finały
rozgrywek hokejowych o mistrzostwo Polski,

W Poznaniu — mecz zapaśniczy W rocław —.

Poznań, mistrzostwa lekkoatletyczne okręgu dla

pań w hali i błyskawiczny turniej piłkarski.
Zagranicą polscy narciarze startują w m i

strzostwach Czechosłowacji, a łyżwiarze w za
wodach w Pradze i Szczyrbskiem Jeziorze,
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Zatrud-nagroda?
Końcowy akord naszego konkursu.

Jak już wspominaliśmy, rozbieżność
zdań w ocenie piękności dzieci była nie
pomierna. Na 3259 kuponów znalazły
sio tylko dwa, które po'dały wszystkich
10 nagrodzonych z tem jednak, że nu
meracje były pomieszane. Im jednak
przypadła nagroda za poniesiony trud a

los okazał się łaskawym.
Pierwszą nagrodę (abonament kwar

talny) uzyskał p. Antoni Barylski (Dą
browskiego 6 m. 4), drugą (abonament
miesięczny) p. Klemens Zając (Ogrodo
wa 12). Pierwszemu udało się przynaj
mniej utrafić w kilku wypadkach wła-

Za szpiegostwo
skazany na 8 lat wiezienia.

Toruń, 3. 3.
W ub. wtorek odbyła się w tut. sądzie

apelacyjnym rozprawa przeciwko Emilowi
Pachołowi i Franciszkowi Starysze, oskar
żonym o szpiegostwo na rzecz państwa o-

ściennego.
Pachoł, Gdańszczanin, odznaczający się

szczególną nienawiścią do Polski, zbierał za

pośrednictwem Starychy z Pomorza wiado
mości szpiegowskie. W ydalony później z

Gdańska jako niebezpieczny komunista,
wpadł w ręce policji polskiej.

Oskarżeni wyrokiem sądu okręgowego
w Gdyni skazani zostali: Pachoł na 8 lat
więzienia, Starycha na 3 lata aresztu. Sąd
apelacyjny w Toruniu po ponownem roz
patrzeniu sprawy wyrok pierwszej instancji
zatwierdził z zamianą kary aresztu na wię
zienie.

Rozprawa toczyła się przy drzwiach
zamkniętych.

Czego nie kradnę?
Czajkowski Bernard, zam. przy ul. Na

Wzgórzu Dąbrowskiego zgłosił kradzież
2-ch kół od woza na szkodę firmy ,,Im
pregnacja".

Zalewska Jadwiga, zam. przy ul. Jagiel
lońskiej 54 zgłosiła kradzież bielizny z

mieszkania na sumę 300 zł.
Kamiński Bolesław, zam. przy ul. Dwer

nickiego 6 zgłosił kradzież pary cholewek
i butów, n-

Bąkowski Antoni, Chłopiec do posyłek,
zgłosił kradzież roweru męskiego z kory
tarza domu przy ul. Pomorskiej 1 przez
nieznanego sprawcę na szkodę kupca Ro-
sego Palika. Rower jest czarno lakierowa
ny, kierownica zwykła, felgi żółte, opona
przednia uszkodzona, tylna nowa, m arki
,,Tornedo" nr. fabr. 91647, nr. rej. 6010 Byd
goszcz.

Ujęto: 2 za kradzież z włamaniem, 1 za

opilstwo, 2 za handel kokainą.

~ Włodzimierz Fiblch, znany pionier
nauk technicznych, powrócił w czwartek
ub. tygodnia. Prowadzi w dalszym ciągu
kursy kreśleń technicznych, stwarzając
chętnym rozszerzenia wiedzy poważne szan
se do zdobycia posady. W przygotowaniu
jest kurs statyki budowlanej, udostępniają
cy łatwe i tanie nauczanie się obliczeń gru
bości i konstruowania dźwigarów, łuków
sklepieniowych itd. Zapisy przyjmuje kan
celaria w godz. od 12—14 i 17—18 przy ul.
Babiawieś 15. (3598

ściwą kolejność miejsc. T rzecią nagro
dą (abonament miesięczny) uzyskał p.
Jan Ciesielski (X. Malczewskiego 2).
Dwaj następni: p. Józefa Goeric (Ku
jawska 66) i p. Edmund Spychalski
(Chwytowo 6), którzy wraz z 4 i 5 na
grodą otrzymali pięknie oprawne książ
ki, tak samo jak i 3-ci nadesłali roz
wiązania z jednym błędem.

Jedynemu tylko p. Teofilowi Gol
cowi (Bocianowo 18) udało się ustalić
kolejność 7 pierwszych miejsc, pozosta
łe jednak 3 miejsca obsadził nienagro-
dzonymi kandydatami.

Dalsi, jak p. Andrzej Brandyk (Na-
kielska 139), p. Bronisław Rogaczewski
(Grunwaldzka 149) p. H . Pierdzioch (Pe-
tersona 2), pp. Kolańczykowie (Pólko
pow. Serock), p. Jan Sprada (Starogard),
p. M . Stachowiak (Pruszcz), p. Wł . Ka
miński (Gdynia) nadesłali rozwiązania
o jednym tylko błędzie, lecz mniejszej
ilości trafnie podanych miejsc.

Zaznaczyć jeszcze musimy, że brano

pod uwagę tylko te kupony, które po
dały właściwą kolejność pierwszych 3

miejsc, a więc 8, 7, 12.

Nagrody dla zwycięskich
w konkursie dzieci

odebrać mogą one same wz'ględnie ro
dzice w poniedziałek w godzinach od
11—12 w redakcji ,,Dziennika Bydgo
skiego11. Zamiejscowym wyślemy na
grody pocztą.

Będziemy się cieszyli, jeżeli nagrody
te sprawią naszym ślicznotkom" praw
dziwą uciechę. Ale bo też będzie się z

czego cieszyć. Nagrody te specjalnie zo
stały dla tego celu wybrane i zakupio
ne w Bydgoskim Domu Towarowym.
Zresztą przekonacie się dzieci same.

A teraz poczekajmy do następnego
konkursu, nad którym redakcja już
przemy śliwa!

liftyłup złodziejski - ui toalecie.
Nieudała kradzież w hurtowni kolonialnej Grossa.

Niezwykle zdziwiony był wczoraj, w

piątek przed godz. 6 -tą rano pewien pra
cownik hurtowni kolonialnej Grossa przy
ul. Dworcowej 23, gdy udając się do toale
ty, zauważył tam kilka dobrze spakow'a
nych kartoników. Otwierając je stwier
dził w nich zawartość 2.000 kostek Mag-
tjiego, 100 tabliczek czekolady, około pól
centnara kakao, 20 kilo herbaty i inne
towary kolonialne ogólnej wartości około
3.000 złotych. Towar ten pochodził nie
wątpliwie ze składu firmy Gross. Z nie
wyjaśnionych dotąd przyczyn złodziej u-

krył łup w toalecie, nie zdążąc go zabrać.
Przybyła na miejsce policja stwierdziła,

iż sprawca dostał się do wnętrza już dnia
poprzedniego w'ieczorem, u kryw ając się po
między skrzyniami i dając się dobrowolnie
uwięzić. Dopiero po odejściu personelu za
brał się do ,,roboty", wiedząc iż nikt mu w

tem nie przeszkodzi. Wybrał sobie przytem
najdroższe i najlepsze towary kolonialne.
,,S pecjalista1 ten był dobrze obeznany z te
renem i prawdopodobnie swego czasu pra
cował w firmie Gross.

Po zebraniu materiału pomysłowy zło
dziej, odsuw'ając rygle od bocznych drzwi,
udał się na podw'órze i tam ukrył łup w

toalecie, pragnąc ulotnić się z łupem po
między 6 a 7 rano w czasie, gdy woźnica
otworzy bramę wyjeżdżając do miasta.
Dziwnem jednak zrządzeniem losu perso
nel wyjątkowo w wczorajszy piątek przy
szedł już o godz. 6 -ej do pracy, tak, że po
mysłowy złodziej, nie licząc się z tego ro
dzaju kalkulacją i nie mając otwartej bra
my, musiał uciekać przez płot. Łup na
tomiast skrzętnie zabrany pozostawił — w'
toalecie... Złodziej istotnie m iał wyjątko
wego pecha.

Właśnie teraz
w ciosie zaciętej wallci o byt
musisz podtrzymać i zaharto

'wać Twe nerwy! Filiżanka

CarOMAŁUNE
na śniadanielub przed spaniem
wzmacnia nerwy, dodaje sił

i zwiększa odporność.

Próbki I broszury wysyła bezpłatnie
Fabryka Chamiczno-Fannac.u9yczna
Dr. A.WANDERS.A.Kraków

Zebranie Kola Rodzicielskiego prz y
szkole na Czyżkówku odbędzie się w nie
dzielę, 5 bm. po sumie w szkole.

— Wykłady powszechne Uniwersytetu
Poznańskiego. W niedzielę, 5 bm. odbę
dzie się w auli gimnazjum humanistyczne
go przy ul. Grodzkiej o godz. 17-ej wykład
prof. uniw. Jagiell. dr. Tad. Lehr-Spła,wiń-
skiego p. t. ,,Język polski jako zwierciadło
cywilizacji". Wstęp 50 gr., dla młodzieży
20 groszy.

— Koncertująca od 1 marca w kawiarni
Renaissance orkiestra ma opinję jednej z

pierwszorzędnych orkiestr. Kapelmistrz jest
prawdziwym mistrzem smyczkowym. Na
szczególne uznanie zasługuje duet, wystę
pujący w programie wieczornym. Duet ten

gra ńa najrozmaitszych instrumentach, a

nadto znakomite jego występy humęry-
styczne wywołują salwy śmiechu. Kilka
eleganckich.j powabnych tancerek pod wo
dzą swego baletmistrza zyskuje nadzwy
czajny poklask. (3624

— Dawniejszy kierownik wojskowych
zakładów krawieckich p. Franciszek Pcha-
łek, pierwszorzędny fachowiec, który przez
kilka lat pracował w wojskowym okręgo
wym urzędzie umundurować w Krakowie
a następnie był kierownikiem zakładu kra
wieckiego m arynarki wojennej (intendan-
tura morska w likwidacji, w Bydgoszczy)
iw62p.p. - otworzył samodzielny war
sztat pracy przy ulicy Gdańskiej, róg Świę
tojańskiej 2. Pan Pchałek wykonuje wszel
ką garderobę z m aterjałów własnych i po
wierzonych. — Szczegóły w ogłoszeniach.

— Znaleziono srebrną branzołetkę na u-

licy Szopena. Można odebrać u p. Jurewi
cza, ul. Szopena 10, m. 2.

ISr(aRmiialfiSB fialiMffiuslcai

balia Te(ren jest2^ oszusfhg!
Pali Panu świeczką a djabtu ogarek.

Bydgoszcz, 3 marca.

Dzienniki niemieckie donoszą, a za ni
m i powtarza to prasa polska, że osławiona
braminka hinduska Lada Tefren postawiła
w Gdańsku horoskop państwu niemieckie
mu, według którego Pomorze i Gdańsk wró
cą niebawem do Niemiec, a to nie dzięki
zwycięskiej wojnie, ale wskutek wewnętrz
nego rozdarcia państwa polskiego.

Ta pani Laila przed 6 laty uszczęśliwiła
i Bydgoszcz swoją wizytą. Naturalnie w

celach czysto handlowy'ch. Wynajęła przy
ul. Dworcowej 2 na pierwszem piętrze ma
łe mieszkanie, i ogłosiła w dziennikach, że
za umiarkowanem honorarium stawia ho-

gam

3'acaftSrwucd.%tga

donosi:

Genewa, 2 marca.

Szanowna Redakcjo!
Nie miała Liga kłopotu, kupiła sobie

Japonię. Swędzi ją ten zatarg mandżurski
jak żydowskie parchy. Co Japonja sobie
robi z uchwał i z memoriałów Ligi? Kiwa
nie palcem w bucie i tyle.

Przewodniczący Ligi przemówił do nas

na ostatniem tajnem posiedzeniu mniej
więcej tak: , . ,

- Panowie, niema co ukrywać, ale jest
blamaż od pięt aż do czubka głowy. Ja
ponja ma nas w uchu. Trzeba ratowa-,
prestiż, albo jesteśmy kaput. Wymyślcie
coś na te japońskie cholery, które nie u-

znają żadnego trybunału ani dekretu. Kto
ma jaki djobry koncept, niech rękę pod
niesie. .

Nikt się nie ruszał, tylko ja podniosłem
grabę, zaezem przewodniczący udzielił mi

Jako mówca postawiłem przed sobą
szklankę wody, która po prawdzie była go
rzałą, i tak rzekłem: , . .

— Szanowni delegaci męskiej i żeńskiej
płci! Jako nie mający bata w ręku, którym
moglibyśmy świstać po Mandżurji, musimy
w dobry sposób zgnieść pluskwę, która
stanowi casus belli między Chinami i Ja-
ponją. Trzeba więc między temi państwa
m i pośredniczyć, ale nie z Genewy, me z

pałacu Ligi, tylko na froncie, na placu bo
ju, gdzie gwiżdżą kule, gdzie pękają bom
by i granaty (wielkie po'ruszenie na sali,
rozlegają się wołania: słuchajcie! słuchaj
cie!). Otóż ja gotów jestem przyjąć^ misję
takiego pośrednika wojny i pokoju, i udać
się do Mandżurji, aby na miejscu zgodę za
prowadzić. Niech Liga sprawi mi tylko
białą chorągiew i doda trębacza do pomo
cy, a pojadę, i zgodę a porządek tam zro
bię. Naturalnie forsę na drogę muszę tak
że dostać, bo bez waluty wszystko psu na

buty! (Na sali zrywa się burza oklasków.
Mówca odbiera liczne gratulacje).

Projekt mój przypadł wszystkim do gu
stu i został uchwalony przygniatającą
większością głosów. Panie genewskie ufu n
dowały mi biały sztandar, na którego jed
nej stronie jest wyhaftowany symbol Ja
ponji wschodzące słońce, a na drugiej stro^
nie chiński smok. Na adjutanta dodali mi

Kichaczka, Czecha, jako że dobrze trąbi i

gada po esperancku. W ypisali mi też pa
szport, na którym wszystkie państwa wy
biły swoje pieczęcie, ii dali kupę czeków,
wystawionych na różne banki międzynaro
dowe. . .

Jutro jedziemy z Kichaczkiem do Genui,
gdzie wsiadamy na włoski okręt ,,11 Duce",
który nas zawiezie do Tokjo, a z Tokjo u-

dajemy sio na mandżurski front.

roskopy. Ponieważ kobieta m iała egzotycz
ny, wybitnie orientalny wygląd (okazało
się później, że jest węgierską żydówką),
więc niebawem pozyskała sobie bardzo licz
ną klientelę. Sława jej tak podminowała
miasto, że i moja żona postanowiła zapy
tać się jej o swoją przyszłość. Nie próbo
wałem odwieść żonę od tego zamiaru, na
tomiast udałem się przedtem do pani Lai-
li, i prosiłem ją, aby — gdy moja żona zgło
si się do niej — przepowiedziała jej same

przyjemne rzeczy, gdyż obawiałem się, że
jakiś niekorzystny horoskop mógłby ujem
nie wpłynąć na nieszczególny podówczas
stan zdrowia mej żony. Pani Laila z naj
większą gotowością obiecała uczynić zadość
mojemu życzeniu.

Przy tej zaś sposobności spytała mnie,
czybym nie ogłosił w ,,Dzienniku" horosko
pu, postawionego przez nią ,,Polsce i mar
szałkowi Piłsudskiemu". O świadczyłem jej,
że uczynię to z chęcią, o ile horoskopy te

są tego rodzaju, że się do opublikowania
nadają.

Teraz pani Laila przyznała mi się, że
zbyt mało zna Polskę, aby mogła takie ho
roskopy stawiać, i zaproponowała mi, abym
ja skomponował horoskop, który ,,dla pol
skiej opinji publicznej byłby miły i pogła
skał narodową dumę Polaków", a ona da
pod ten horoskop swoje nazwisko. Natu
ralnie obustronna ścisła dyskrecja miała
być kardynalnym warunkiem tego sui ge-
neris publicystyczego szantażu.

Odpowiedziałem pani Laiłi, że muszę
się nad jej propozycją zastanowić względnie
horoskop taki napisać — i na tem skończy
ła się nasza zifajomość.

Przypuszczam, że horoskop pani Laili,
postawiony Niemcom w Gdańsku, ma taką
samą lub podobną genezę. Napisała go
prawdopodobnie już sama, bo swędając się
przez parę lat po Niemczech orjentuje się
chyba, jaki to horoskop ,,dla opinji nie
mieckiej jest miły i pogłaska durne naro
dową Niemców". Ale powyższy fakt ilu
struje wymownie, na czem polegają i co są
warte horoskopy tej wrzekomo hinduskiej
braminki. St. Brandowski.

(Podajemy przy tej sposobności kilka in:

teresujących szczegółów co do przeszłości
tej ,,bram inki", urodzonej jej zdaniem w

Singapore. W r. 1928 bawiła ona w Kato
wicach. i trudniła się 'przepowiadaniem
przeszłości. Starosta katowicki polecił zba
dać jej paszport i okazało się, że jest z po
chodzenia węgierską żydówką z Siedmio
grodu. Starosta polecił ją wydalić z Ka

towic, poczem wyjechała do Bytomia, gdzie
została zdemaskowana przez i pewnego
prawdziwego Hindusa. Okazało się, że nie
tylko nie umie po hindusku, ale nawet nie
wie. gdzie Indje leżą.

Mimo, że damulka ta nie zna dobrze
geografji, musi ona być szczwanym psycho
logiem, jeżeli potrafi swoje szarlatańskie
praktyki tak sprytnie wykonywać, iż lu
dzie jej niejednokrotnie wierzą. Natural
nie naiwni. Niemcy, którzy się szczycą, iż

są największym narodem świata, jako po
szczególne osobniki odznaczają się niejed
nokrotnie rozbrajającą naiwnością. Nigdzie
niema tylu co w Niemczech wróżbitów, a-

strologów, cudotwórczych lekarzy, a wszy
stkim dobrze się powodzi. Nic dziwnego,
że p. Laila mogła zrobić karjerę w Niem
czech, której nie zrobiła w Polsce. Niech
ją sobie trzymają. — Uw. Red.)

Zwolnieni z aresztu śledczego
Znajdują'cy się przez kilka tygodni w

areszcie śledczym trzej urzędnicy Urzędu
Własności Miejskich w związku z wykry
ciem defraudacyj zostali onegdaj wypusz
czeni na wolność i odpowiadać będą z wol
nej stopy. Specjalna komisja magistrac
ka przeprowadzi jeszcze gruntowne docho
dzenia.

— Kółko Młodzieży Polskiego Czerwone
go Krzyża przy szkole żeńskiej im. Kocha
nowskiego na Szwederowie urządza w nie
dzielę. 5 bm. w auli tejże szkoły przedsta
wienie o godz. 6 -ej. Ponieważ czysty do
chód przeznacza się na potrzeby tego kół
ka, przeto kom itet prosi Szan. Publiczność
o poparcie tej imprezy.

PIERWSZE OBIADY.

— Nie wydaje ci się, kochany, że w zu
pie jest zadużo soli?

— Nie; moja. kotko, tylko zdaje m i się,
że wlałaś do soli zamalo zupy.
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5 PROSZEK' V

,K0GUTEK
USUW'A NAJUPORCZYWSZY

w BOLgłowy

PRZESZKODA NIEDOPOKONANIA.
- I jakże podobał sie panu ostatni kon

cert kameralny?
- Ąch, wie pan, mój sąsiad tak prze

raźliwie chrapał, że nie mogłem oka zmru
żyć!

PRZEKONYWUJĄCE,
Sędzia: - Więc włamał sie pan do skła

du cygar, by za 5 złotych ukraść papiero
sów?' A co pan robił przy kasie?

Oskarżony: - Chciałem włożyć te 5 zło
tych za papierosy.

SKROM NO ŚĆ.
Mąż ~ Czy ty zdajesz sobie z'tego spra

wę, że y* moich zarobków idą na pokrycie
twoich rachunków?

Żona: - Tak -- to chciałabym chętnie
wiedzieć, na co ty wyrzucasz resztującą
ćwiartkę.

OSTRZEŻENIE.
Chcąc nsbyć proszki naszego wyrobu na!eżv przy kupąl*

AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGINALNYCH pro
szków z KOGUTKIEM'* Gąseckiego, znanych od at Irzy-
dziestu. Komu sprawia przykrość przyjmowania proszka,
niech żąda ,,Kogutków** w postaci tabletek. (2154-I

Si Ar^o

SZARADA. Nr. 129.

Pierwsza i druga jest kościoła mianem;
Wspak groźne żeglarzom, u kryte w wód tonie;
Trzecia z zaimków jest ci słowem znanem,
A całość w przeszłości nad Nilem na tronie.

Nr. 124.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI ZGŁOSKOWEJ,

Poziomo; 1. Panama. 3. Estera. 4. ry
zyko. 6. Żwirko. 7. Dalila. 9. rosa, 10. no
ga. 11. rano. 12. chemja. 13. roraty. 15. wo
da. 17. Sedan. 18. tango. 19, spodenki. 22.

torba. 23. włodarz.

Pionowo: 1. parada. 2. Maryla. 3. eko-

nomja, 5. Koronowo. 8. litera. 12. chemicy.
13. Rodan. 14. tytan. 16. daleki. 17. sena
to r. 19. gospodarz.

ROZWIĄZANIE KWADRATU MAGICZNEGO.
N r. 125.

NUGAT

UR0DA

G0RYL

ADYGA

TALAR

TRAFNE ROZWIĄZANIA NADESŁALI:

Miejscowi: M. Mularzykówna, W . Krzyścia-
kówna, J. Schneider, M . Nowicka, Z. Graetzer,
K .Więckowski, Cz. Politowicz, H . Urbanowski,
E. W rzesiński, L . Politowicz, B. Wieczorowski,
L. Kosieniak, B. D . Nowakówna, S. Ustynowi-
czówna, I. Grzegorczykówna, H . Sikorska, G .

Marchlewska, G. Matuszakówna, W . Jehkab-

son, E. Giersówna, T. Waśkowska, J, Kamion
ka, Z, Szpęrkowska, J. Maciejewska, M . Po
słuszny, E. Fryderówna, E. Piechowiak, J. Bo-

jąkowski, Z. Gawrych, T. Kowalski, F. Domi-

nowski, P, Straszun, A . Byczkowski, M . W . Ru-

cińska, St. Pęcikiewicz, E, Bednarek, B. Klicho-

wiczówna, I. Najdrowska, I. Bednarek, S. Naj-
drowski, W . Duczyńska, W , Kłosowski, T . Za
lewski, J. Brocki, M. Malicka, A . Czerski, M.

Sarach, Fr. Starszewski G,. Łysak, T. Wienkc,
M. Hassówna, M . Myszewski, T. T . Świneccy,
K. Koconówna, Z. Kocon, L . Błażewski, M . Ja
worski, M . Tomczakówna, J. Kręćki, J. Młyn-
cki, E, Dądelewski, H. Zalewski, U . Janiszew
ska, S. Szlachetka, B. Szczukowski, J . Lewan
dowski, K. Cyganek, K , Wołyńska, A . Koniecz
ka, T . Wojciechowski, A . Kasprzycki, S. De-

mel, K. Jesionowski, B. Włoszczyński, E . Gun-

ther, M . Orcholska, J, Kocieniewski, H, Maku-

chówna, B. Balwiński, E. Górski, M . Pichlerów-

na, H. Olejnik, A , Czyżowski, J. Szelągiewicz,
B. Kozłowski, M . Kiedrowska, H. Puchowska,
Z. Puchowska, S. Mosiński, W . Małkowski, T .

Nadobnik, M . Guntherówna, S. Pokorski, Z. Bo
bowski, R. Lewandowski, F. Bobowski, E. K wiat
kowski, T , Pawlak, S. Pawlakówna, W. Białoń,
G. Bocianówna, W . Żuchowska, J . Andrzejczak,
A. Olejnik, B. Lisiecki, M . Pieczewski, W . No*

wieki, L . Niemczyk, H. Koconówna, G. Szczę-
śniakówna, Cz, Kocon, M , Micnnowska, W . Ci-

choniówna, J . Tomczak, Schilliczgerówna., J.

Rutkowski, Ł . Kucharska, J. Bębnista, M . Kran-

cówna, J. Czakowa, Z, Trzaskowski, M . W ojty-
nowska, Cz. Kubczak, E . Nowicki, L. Bąk, J.

Kleindienst, J . Baumgart, K . Andrysiak, T.

Pawlak, K . Koseda, B. Czotrek, L. Greife,
L. Kosieniak.

Zamiejscowi: B. Balcerowicz - Kcynia, Z.

Grzesiak - Wieruszów, S. Karów - Tczew, A .

Baumart - Trzemeszno, F . Krause - Pelplin, Z.

Łukaszewiczówna - Kcynia, W . Szmyt - Tucho
la, J. Piekuj - Fordon, J. Szczepaniak - Fordon,
L. Słosecka - Wierzchosławice, tS. Degórski -

Inowrocław, A . Wachowski - Nowemiasto, M .

Gunter - Klonowo, R. Górski - Tryszc.zyn. A
Gomuła - Przyłubie, S. Radomska - Naklo, i..,
J. Giełwanowska - Inowrocław, M . Marcinkow
ski - Szadłowice, A . Szkopiakówna, H. Mil -

bradt - Łochowo, B. Nowogórski - Morzewiec,
Z. Fryka - Kapuściska Małe, R. Hernet - Wą
growiec, St. Radomski - Piła Młyn, L. Gruss *

Chodzież, B. Kłaszewski - Fordon, L . Majew
ski - Fordon, M . Włoch - Szubin, S. Ruciński *

Żnin, S. Bąkówna - Pruszcz.

NAGRODY W DRODZE LOSOWANIA

OTRZYMALI:

1. Lech Kasieniak - Bydgoszcz
2. Stanisław Ruciński - Żnin
3. Jan Piekwj - Fordon.

łamigłówka obrazkowa. Nr.128.

Ze świata

Dziada Polikarpa śpiewanie.

Cjemnobronzowa sukie n ka z flamisolu z

wkładką żarżetową koloru masia.

Czarna sukienka z crepe satin, wykończona
w górnej części świecąco, w dolnej zaś mato
wo. Korzystnie działa przybranie bark, gdyż
w ten sposób zwiększa sztucznie ich szerokość,
Zaznaczyć jednak należy, że u pań o krótkiej
szyi ta sama rzecz wypada fatalnie.

Sukienka z niebieskiej marocain; nadaje się
tu również i lekka wełna. Wykładany, miękki
kołnierz i boczne zapięcie guzikowe jak i do
bry rozkład całości robią bardzo miłe wrażenie.

Nowe linje sukienki wieczorowej; ten model

zrobiony jest z czarnej marocain, niemniej je
dnak piękny jest ten sam model w dwóch od
cieniach niebieskich. Wierzchnia część czyli
narzutka zrobiona jest z jasnoczerwonej żor
żety.

Już Neron lubiał ogniste iskierki;
Więc Rzym podpalił, by mieć fajerwerki;
I łgać potrafił: powiedział: — ,,To ja nie,

To chrześcijanie!"
Umiały palić łotry, barbarzyńcę;
Że to nie sztuka, twierdzą Ukraińce...

Bywają także asekurowani

Macherry cwani-

Atoli sam się sparzy taki siaki,
Co ogniem zatrzeć chciał zbrodni poszlaki;
Jeno się czasem pomsta nań odwlecze,

Zanim przypiecze.
Z onym Reichstagiem - to był drobiazg mały;
Niezgrabne ręce, co go podpalały.
Czyj w tem interes — dycht się domyślili

Ludzie w tej chwili.
Człek chytrze zniucha z pożogi i zgliszczy
Rację fizykę i co w trawie piszczy
I tych co knują zdradną polityką

Gwałtów ryzyko.
Na gwałt obrona, na ogień jest woda;
Bóg raczy wiedzieć, czyja będzie szkoda?!
U nas dość wody ma nasze Pomorze

Na prus'kie: — Górze!

Radzę poniechać z nami tej zabawki,
Bo na ich ogień mamy swe sikawki;
Popamiętały już sowieckie chamy.

Jak my sikamy.
Niech tam w Reichstagu, czy w łbach się

(pali!
- Na tem nie będziem se głowy łamali —

Smażcie wasz marksizm w hitlerowskim

(sosie,
Palcie na stosie,

Co zasię nadto — to niemądre wice:
Od tego macie wyraźną granicę,
Abyście w cudze proso nie skakali,

Bo bodzism lali!

Prezentujemy tu nowy rodzaj kapy. Jest ona

czworokątna i zrobiona z materjału wełnianego.
Niezwykle efektownie działa ona również w

aksamicie.

Kokarda w wielkich rozmiarach oto punkt
zwrotny w modzie wiosennej. Materjał użyty
w tych wypadkach bywa batyst szklisty. Dla

efektowniejszego wyglądu bywa ona zakończo
na poprzecznemi paskami względnie kropeczka
mi upstrzona.

Nie jezdem szpicel! Nie będę się wdawał
W to, kto podpolił. Dyć to stary kawał,
Choć często bywa odświeżany w świecie,

Jak sami wiecie.

ł~* Mówię wam, że niczego nie potrze
buje. Odczepcie sie wreszcie, bo przywo
łam policję.

— Widzi pan; oto, co panu potrzebne,
piszczałka dla przywołania policji.

(London Tit-Bits).
JAK U FOTOGRAFA.

Pewna rozwódka zwraca się na ulicy
Ho towarzyszącego jej przyjaciela:

~ Zrób, proszę szczęśliwą minę, bo tam
idzie m ój mąż...

W PALARNI.

On: - Ta sztuką budzi we mnie myśli...
Ona: - Zadziwiająca sztuką, kochany.

ZAZDROŚĆ,
— Powiedz m i tylko, dlaczego twoja żo

na jest taka zazdrosna, o sekretarkę?
— Przed ślubem żona moja. była moją

Sekretarką,
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KINO
RSWJA

Dziś w sobotę premiera nowego vspan. programu I
Na ekranie perła produkcji polskiej, najpo
tężniejsze arcydzieło film owe pod tytułem Niebezpieczny romans

w rolach głównych

Bogusław Samborski
Betty Aman

Ha scenie Występy artystów.
Początek I seansu o godz. 6, ost 8.10
w niedzielę o godz. 3 -ciej. (3734

BI pogasi zahangiarzamikoKaing
W BlftllgOSZCZlp.

Policją bydgoska zamiast kokainy wykryła mączką kartoflaną.
tego niezwykłego odkrycia policji byd-Od dłuższego czasu bydgoska policja

śledcza poszukuje handlarzy kokainą.,
lecz jak dotychczas nie udało się rzeko
mą szajkę handlarzy tego rodzaju nar
kotykiem przychwycić. Ostatnio dowie
dziaw'szy się o ,,niezwykłej aferze ko-

kainowej" i przybyciu do Bydgoszczy
większego transportu kokainy, zamó
wionej przez miejscowych handlarzy
nielegalnych narkotyków, policja, za
brała się energicznie do pracy. W jed
nym z hotelów przy ul. Dworcowej ,,na
kryła” całą ,,bandę”, składającą się z

trzech osób. Trójka ta właśnie pertrak
towała, gdy nagle rozległo się gwałtow
ne pukanie policji. Wszystkich trzech
osobników ujęto i skonfiskowano rze
komo 8 kg kokainy.

Jak wielkie jednak było rozczarowa
nie policji bydgoskiej, gdy po dokład-
nem stwierdzeniu zawartości i przepro
wadzeniu analizy ze strony urzędu ba
dania środków spożywczych, stwier
dzono, iż rzekoma kokaina — to naj
zwyklejsza mączka kartoflana. Wobec

Mrorzifam żałobna-
Ś. p. ks. dr. Fr. Liss.

Dnia 3-go bm. zmarł w 78 roku życia, a

50 roku kapłaństwa ś. p . ks. dr. Franciszek
Liss, proboszcz parafji rumiańskiej w po
wiecie lubawskim na, Pomorzu, papieski
prałat domowy.

Zmarły kapłan był przez długie lata
duszpasterzem wychodźców polskich w

Westfalji i Nadrenji, broniąc nieugięcie
rodaków naszych przed zakusami germa-
nizatorskiemi podejmowanemi zarówno ze

strony władz pruskich jak i ze strony księ-
ży-Niemców. W Bochum założył pismo
polskie p. t .,W iarus Polski” , który poło
żył nieocenione zasługi około utrzymania
i szerzenia polskości w najszerszych ma
sach wychodźtwa polskiego. ..W iarusa Pol
skiego.” kupił odeń red. Jan Brejski.

Kieo.; -

. wrócił do diecezji chełmińskiej,
odrazu zasłynął jako nieustraszony wódz
i bojow nik o wolność i duszę społeczeństwa
polskiego na Pomorzu. W czasie strajku

goskiej, n iewątpliwie osadzeni w aresz
cie ,,handlarze kokainą" zostaną wypu
szczeni n a wolność.

Komunikat policyjny, który podajemy
na innem miejscu, o tej ,,aferze kokai-

nowej" się nie rozpisuje. Stwierdza je
dynie: aresztowano dwóch handlarzy
kokainą.

— Najsławniejsze w Europie trio tanecz
ne Aleksiejewa, które ostatnio zbierało o-

kląski w poznańskiem Palais Roya.l, zawi
tało na k rótki czas do Bydgoszczy i popi
suje się tu w lokalu ,.P iccadily", wzbudza
jąc nieopisany entuzjazm u publiczności.
Takjego tancerza, który potrafi wykonać
8—10 piruetów, jeszcześmy nie widzieli.
Pozatem w programie: polska ,,gwiazda"
choreografii Kutulińska i subretka Wirska,
czarująca wdziękiem. - Szczegóły w ogło
szeniu.

— Badanie zwierząt pociągowych odbę
dzie się dnia 17 i 19 marca, 16 i 17 czerwca,
15 i 16 września oraz 15 i 16 grudnia. Szcze
góły w ogłoszeniu.

— Przedstawienie kinematograficzne dla

młodzieży szkolnej. Dziś w sobotę 4 bm., w po
niedziałek 6 bm. i we wtorek 7 bm. o godz. 17

wyświetla kino szkolne T. N. S. W . w lokalu

iiŻeńskie Tow. Gimn. ,,Sokót
organizuje w gmachu miejskim b. Komunalnej
Kasy Oszczędności przy ul. Marszałka Focha 3

wspaniałą

WYSTAWĘ ROBÓT RĘCZNYCH
Otwarcie wystawy nastąpi dnia 5-go marca b. r.

o godz. 13 w poł. przez panią prezydentową Barclszewską.

Wejście 49 gr. S zkoły 10 groszy, organizacje - zbiorowo
po 30 gr. od osoby.

Eksponaty sktadać można w sekretariacie J o k o l a
" Żeńskiego przy ol. Dworcowej 5.

szkolnego w latach 1906-7 sądy pruskie
skazały go wraz z innymi księżmi deka
natu lubawskiego na miesiąc więzienia. Po
opuszczeniu murów więziennych walczył
w dalszym ciągu z t, zw. uporem pomor
skim w obronie polskości i katolicyzmu
diecezji chełmińskiej.

Nazwisko ś. p . ks. dr. Lissa złotemi gło
skami zapisane zostanie w dziejach Po
morza, o którego polskość i katolicyzm wal
czył z całem poświęceniem.

Cześć pamięci zacnego kapłana obywa
tela!

Niech odpoczywa w pokoju! F.

w rewelacyjnym filmie ,,Pod fałszywą flagą" - obraz który pobił wszelkie rekordy.

Wielki pożar fabryki oleju.
Toruń, 3. 3. Straszna łuna rozprze

strzeniła się w nocy około godz. 5 z

czwartku na piątek nad Toruniem. Pa
stwą płomieni padła wielka fabry'ka o-

leju i pokostu firmy Ilgner i Laengner
ul. Dworcowa na Mokrem.

Ogień powstał prawdopodobnie wsku
tek rozgrzania się łożyska w młynie w

oddziale przemiału siemienia, Z nie
zwykłą szybkością objął cały gmach fa
bryki, poczem płomienie przerzuciły się
na budynek wytwórni pokostu oraz

resztę urządzeń fabrycznych i biuro
wych.

Wskutek rażącego dymu i gorąca ak
cja ratunkowa była wielce utrudniona.

Rozgrzana oliwa spływała po koryta
rzu grubości 10 cm. do strugi, z której
czerpano wodę do gaszenia.

W akcji ratunkowej brało udział 12

sikawek, m. in. straż pożarna z Podgó
rza,

Dzięki wytężonym siłom straży uda
ło się uratować pobliski młyn, maga
zyn z olejem, przygotow'anym do wy
syłki i kotłownię.

Akcja ratunkowa trwała do godziny
8 rana. W czasie gaszenia uległ w'sku
tek zawalania się muru nieszczęśliwe
mu wypadkowi strażak Bernard Choj
nacki, którego odwieziono do lecznicy
miejskiej.

Przyczyny pożaru dotąd nie stwier
dzono. Straty oblicza się na około pół"
tora miliona złotych. Jest to najwięk
szy pożar, jaki w ostatnich latach w To
ru niu zanotowano.

Związek emerytów państw., autoa. i renci
stów. Posiedzenie zarządu dnia 8. bm. Plenar
ne zebranie 9. bm. o godz. 17 w sali p. Mellera.

PROGRAM W KINACH:

APOLLO (Krasińskiego). Dziś powtórzenie
premjery polskiego filmu p. t . ,,Uroda życia ,

osnutego według powieści Stefana Żeromskie
go. Role główne odtwarzają Nora Ney, Sam
borski, Brodzisz, Bodo i inni. Prócz tego nad
program.

BAŁTYK. Dziś i nadal ,,Na ognistym smoku”
oraz komedja z Patem i Patacbonem w rolach

głównych.
, K R ISTAL. Dziś premjera najnowszej pro

dukcji olbrzymiego przeboju sezonu, wywołują
cego wszędzie niebywałą sensację p. t, ,,Pod
fałszywą flagą” . Są to tajniki międzynarodowej
służby szpiegowskiej osnute na podstawie
prawdziwego zdarzenia. W rolach głównych
Fróhlich i Charlotte Susa. Nadprogram ty
godnik nowy, zamach na Roosevelta i komedja.
Dziś i w poniedziałek tylko o godz. 5 ,,Siostra
Angelika” .

MARYSIEŃKA, Dziś i nadal gigantyczny
film w wersji dźwiękowej ,,Król Królów", Ży
cie i czyny Chrystusa. Początek o 5,30, 7,10 i 9.

NOWOŚCI. Dziś i nadal ,,Blond Veaus"
z Marleną Dietrich w ro li głównej,

REWJA, Dziś premjera monumentalnego
arcydzieła perły produkcji polskiej p. t . ,(Nie
bezpieczny romans", w roli gł. Bogusław Sam
borski i Betty Amann. Na scenie występy ar
tystów. Początek o godz. ó, w niedzielę o 3.

WOJSKOWE. Dziśo7i9ijutroo3,5,
7 i 9 ,,Bitwa pod Warszawą".

PROGRAM RADJOFONICZNY.

PONIEDZIAŁEK, 6 MARCA.

WARSZAWA-RASZYN. 12,10; Płyty gramofo
nowe. 15,35; Skrzynka pocztowa. 15,50;
Płyty gramofonowe. 16,25; Lekcja języka
francuskiego. 16,40; Odczyt p. t . ,,Żywioło
wy proces wzrostu małej własności rolnej'.

17,00: Koncert kameralny w wyk. kwartetu

smyczkowego Calvet'a , I. skrz. J . Calvet,
II. skrz. Daniel Guilsvitch, altówka L. Pascal,
wiolonczela Pauls Mas. W przerwie komu
nikat hydrograficzny. 18,00: Odczyt dla ma
turzystów ,,Aleksander Fredro” . 18,25: M u
zyka lekka z ,,Gastronomji" . 19,20; Skrzynka
pocztowa rolnicza. 19,30: Na widnokręgu.
19,45: Prasowy dziennik radiowy. 20,00;
Skrzynka pocztowa techniczna. 20,15; Opera
Verdiego ,,Aida" z płyt gramofonowych. W

przerwie wiadomości sportowe. 23,00: M u
zyka lekka z ,,Adrii" .

ZAGRANICA. Wiedeń. 19,25: ,,La Ceneren-
to la "

opera Rossiniego. Budapeszt. 19,40:
Koncert symfoniczny. Berlin. 20,05: Koncert
chóru. Lozanna (Sottens). 20,30: Koncert,
symfoniczny. Monacbjum. 20,55: Koncert

symfoniczny. Paryż. 21,00: ,,La petite M ariee"

operetka Lecocą'a . Daventry. 21,00: Kon
cert kameralny.

kina ,,Nowości" po raz pierwszy w Bydgoszczy
(zeroekranem) film dźwiękowy produkcji Para-;
mountu 1932-33 p. t . ,,Podniebni rycerze'* z Ry
szardem Arlenem, niezapomnianym bohaterem

,,Skrzydeł" i z Cooganem w gł. rolach. Film
ten dzięki jego wartości artystycznej cieszył
się w jednym z największych kin warszawskich

przez kilka tygodni olbrzymiem powodzeniem.
Nadprogram: najnowszy tygodnik Paramouutu
i groteska rysunkowa Fleishera. Ceny biletów
mimo wielkich kosztów niepodwyższone: 20, 30,
50 i 60 gr (balkon).

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
KOŁO SZWEDEROWO.

Zebranie plenarne odbędzie się w pią
tek, dnia 10 bm. o godz. 7-ej w lokalu p.
Kołodzieja, Ugory róg Konopnej.

Referat wygłosi radny p. WenceL
Obecność wszystkich, a zwłaszcza tych,

którzy korzystają z ulg, bezwzględnie ko
nieczna.

Wszelkie Imprezy hokejowe
W BYDGOSZCZY ODWOŁANE.

Z powodu nagłej odwilży zostały wszel
kie imprezy hokejowe, m . in. zapowiedzia
ny mecz ,,Polonji", odwołane.

X i %gciffl iowwmzztgstm.
Tow. śpiewu ,,Echo'*. Następna próba

zamiast w poniedziałek odbędzie się w śro
dę, 8 bm. o godz. 20-ej. Komplet konieczny.

K. S. przyszłość" Prądy. W niedzielę,
5 bm. o godz. l -ej po poł. miesięczne zebra
nie u p. Adamkiewicza.

Tow. ośw. ,,Lech" . Zebranie w ponie
działek, 6 bm. o 8-ej wiecz. w lokalu pana
Mellera przy PI. Piastowskim. Na porząd
ku dziennym m. in. przedstawienie ama
torskie.

Sokół V. Dziś, w sobotę dalszy ciąg m i
strzostw w ping-ponga o godz. 17-ej w lo
ka lu p. Małe-ckiego.

Polskie Zjedn. Drobnych Kupców. Ze
branie plenarne w niedzielę, 5 bm. o 4-ej
po poł. w lokalu p. Mellera, PI. Piastowski.

Tow. Terminatorów. Zebranie w nie
dzielę, 5 bm. o 3-ej po poł. w Domu Cze
ladzi.

Zw. Weteranów Powstań Naród. R. P.
1914-19 koło Bydgoszcz. Zebranie plenarne
we wtprek, 7 bm. o 19-ej w Strzelnicy. ^

OPN. Sokół V. Jutro wyjazd do Chojnic.
Zbiórka o godz. 7,30 przy małej kolejce.

Tow. Zjednoczonej Czeladzi Piekarskiej, Ze
branie miesięczne dnia 5. bm. o godz, 14 w lo
kalu Lengninga.

OPN. ,,Gwiazda” . Dziś w sobotę o godz.
19,30 zebranie plenarne w salce parafjalnej.

Tow. Powstańców i Wojaków ,,Macierz". Ze
branie miesięczne dnia 6. bm. o godz. 19 w lo
kalu p. Baeckera, ul. Św, Trójcy. Zebranie za
rządu o godz. 18,

SMP. ,,Naprzód" . Dziś w sobotę o g. 19,30
zbiórka II zast. \V poniedziałek o g. 19 zbiórka
III zast. We wtorek o godz. 20 zebranie za
rządu w szkole. W środę zebranie plenarne
o godz. 19,30 w szkole.

Sokół żeński Jachcice. Zebranie plenarne
6. bm. o godz. 19. Zebranie zarządu o g. 18,30.
Próba z przedstawienia amatorskiego o g. 20.

Hallerczycy. Zebranie miesięczne 7. bm.
o godz. 19 w Resursie Kupieckiej.

Tow. Czeladzi przy Cechu rzeźnicko-wędli-
niarskun. Zebranie w niedzielę 5. bm, o go
dzinie 15 w Rzeźni Miejskiej.

Uwaga, piłkarze Sokoła I. Zebranie sekcji
piłki nożnej 8. bm. o godz. 20 w hotelu Len
gninga.

Koło Amatorskie ,,Iskra" . 5. bm. o godz. 14

zebranie plenarne w lokalu p. Buchholza 6 śluza

Korporacja S. K. M . Schadzka naukowa od
będzie się 5. bm. o godz. 9,30 w Resursie Ku
pieckiej. Program: fizyka, trygometrja, geo
grafia i rysunki.

18 drużyna harcerska Jachcice urządza
przedstawienie połączone z przyżeczeniem dnia

5, bm. o godz. 18 w sali p. Orczykowskiego,
ul. Saperów. Czysty zysk przeznacza się na obóz

Związek Podoficerów w stanie spoczynku.
Miesięczne zebranie w poniedziałek 6. bm,
o godz. 19 w lokalu Pod Lwem. Komplet człon
ków konieczny.

Związek Pracowników Kupieckich. Zebranie

plenarne w środę, 8. bm. o godz. 20 w hotelu

Leńgninga. Na porządku obrad, referat człon
ka zarządu p. t . ,,Fabrykacja octu i jego zasto
sowanie" .

Związek Weteranów Powstań Narodowych
z 1914-19 Koło Kolejarzy. Nadzwyczajne zebra
nie członków kasy pośmiertnej dnia 7. bm.
o godz. 19 w Domu Czeladzi.

Sokół V oddział żeński. Zebranie plenarne
8. bm. o godz. 19 w lokalu p. Małeckiego.
Ważne sprawy.

Bank Polski płacił w dnia 4 marca za:

dolał'y amerykańskie 8,88—8,87
funty szterlingów 30,40
fra nki szwajcarskie 173,12
franki francuskie 34,98
marki niemieckie 210,50
guldeny gdańskie 173,82
liry włoskie 45,29
floreny holenderskie '

358,90
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WIADOMOŚĆ I
Berlin, 4. 3. (PAT.) ,,Bórsenkurier"

donosi, że zbór ewangelicki wysunął
szereg zastrzeżeń przeciwko przeniesie
niu obrad parlamentu Rzeszy do kościo
ła garnizonowego w Poczdamie. Obec
nie brana jest pod uwagę możliwość ze*

brania się Reichstagu w tzw. ,,długiej
stajni", zbudowanej przez Fryderyka
Wielkiego dla celów wojskowych.

Strajk demonstracyjny górników.
Katowice, 4. 3. (PAT) Zgodnie z za

powiedzią, przez wszystkie związki za
wodowe górnicze wybuchł dziś rano

strajk demonstracyjny na wszystkich
kopalniach z wyjątkiem kopalni,,Pokój".
Strajkują całe załogi z wyjątkiem ro
botników, zatrudnionych przy robotach

koniecznych. Spokoju nigdzie nie zakłó
cono.

Ujednostajnienie poborów
lekarzy Kas Chorych.

Warszawa, 4. 3. (tel. wł.) Zw. Kas

Chorych zamierza przeprowadzić jedno
lite stawki wynagrodzenia dla lekarzy
Kas Chorych. W tym celu Związek za
żądał od wszystkich instytucyj kas, aby
nadesłały dane, dotyczące umów zbioro
wych z lekarzami.

Nawet komornego
ludzie płacić nie mogą!

Warszawa, 4. 3. (Tel. wł.) Związek
Właścicieli Nieruchomości przeprowa
dził na terenie byłej Kongresówki an
kietę, dotyczącą zaległości w opłacie
komornego. Ankieta ta wykazała, iż na

1 stycznia br. zaległości komornego w

województwach centralnych i na kre
sach wschodnich wynoszą około 10
m iljonów złotych.

Hitlerowcy przygotowują
pogrom żydów.

Dla uzasadnienia rzezi inscenizują za
mach na Hitlera.

Londyn, 4. 3. (PAT) Prasa angielska
obszernie informuje o zamierzonej ja
koby nocy św. Bartłomieja w Berlinie z

soboty na niedzielę ,,Daily Herald" po
suwa się tak daleko, że twierdzi, że z

najbardziej autorytatywnego źródła do-

wiaduje się o przygotowaniach, poczy
nionych przez hitlerowców do urządze
nia na wielką skalę pogromu żydów.

Wieczorowe dzienniki ogłaszają te
legram Reutera. Aresztowano 20 osób,
których nazwiska są trzymane w ta
jemnicy, a które są oskarżone o przygo
towanie zamachu na Hitlera i jego re-

gime. Prasa angielska wyraża przy.

puszczenie, że dla uzasadnienia rzezi,
jaką Hitler planuje z soboty na niedzie
lę potrzebne mn jest zainscenizowanie

zamachu na jego osobę.
Wiadomość ,,Daily Herald" wywoła

ła wielkie wrażenie w Londynie ze

względu na to, że dziennik powołuje się
na najbardziej autorytatywne źródło, co

wskazywałoby na czynniki rządowe.

Notowania Giełdy Zboiowej i Towarowej
w Poznaniu.

FOZNAŃ, dnia 3. 3. 1933roku.

Płacono za 100 kg. w zł.

Ż y t o ................................................. 1 7 , 7 5 - 18,00
P s z e n i c a ......................................... 32,25 — 33,25
Jęczm ień b r o w a ro w y .................15,50— 17,00
J ę c z m i e ń 68— 69 k g .....................14 ,25— 15,00
Jęczmień 64-66 k g .................... 13,75- 14,25
Owies nad. się do siewu *

-

*

18,00— 16,50
O w ie s .............................................14,50— 15,00
Mąka żytnia 65% wł. worki .

*

28,50— 29,50
Mąka pszenna 65% wł. worki - 50,50— 52,50
O tr ę b y ż y t n i e ................................. 10,25— 10,50
Otręby ps ze n n e .............................10,00 - 11,00
Otrę'by pszenne (grube) .... 11 ,00 - 12,00
Rzepak - -

, . . 43,00— 44 ,00
Rzepik----

* * "

42,00— 47,00
Gorczyca .... .... . 37,00— 43,00
Wyka latowa .

' % Ą
*

.................12,50— 13,50
Peluszka .

-

. ................. 12,00— 13,00
Groch Victoria ................ 20,00— 23.00
Groch Folgera . . ................. 35,00— 40,00
Łubin niebieski........................- *

6,50— 7,50
Ł u b i n ż ó ł t y ..................................... 9 . 0 0 - 10,00
Seradela..................... * 7 V .V . 13,00 -14 ,00
Koniczyna czerwona ..... 90,00—110,00
Koniczyna b ia ła ............................. 70,00 -100,CO
Koniczyna szw edzka................. 80,00-110,00

Ogólne usposobienie spokojne.

Z RUCHU
WYDAWNICZEGO:

J. Łebkowski. ZŁO CIENIE. (Chryzantemy).
Hodowla dla siebie i na sprzedaż( Cena 1,80 zł.

Kierownik zakładu hodowli kwiatów m. War*

szawy zachęca tu gorąco nasze panie do za
jęcia się hodowlą w ogródkach i ogrodach tej
czarownej rośliny.

E. Nehring. UPRAWA WARZYW NA WŁA
SNY UŻYTEK. Cena 1,80 zł. W książeczce tej
czytelnicy nasi znajdą treściwe wskazówki, ile,
czego i jak należy uprawiać we własnym ogród
ku, aby osiągnąć największą korzyść.

SAMOUCZEK TECHNICZNY. Wydawnictwo
popularno-naukowe. Nakładem B. Kotuli, Cie
szyn. Cena tomiku 60 gr. Nr. 100: Przerywa
cze elektryczne. 32 str. z 15 rys. — Nr. 101:

Zasadnicze wiadomości z fizyki. Część I. 29 str,
6 rys. — Nr. 102: Zasadnicze wiadomości z fi
zyki. Część II. 26 str. 6 rys, — Nr. 103: Obli
czanie i konstrukcja małych maszyn elektrycz
nych. Część I. 32 str. z 16 rys. — Nr. 104:
Obliczenia i konstrukcja małych maszyn elek
trycznych, Część II. 29 st. z 9 rys. — Nr. 105:

Przykłady obliczania elektromagnesów. 32 str.

z 7 rys. — Nr. 106: Obróbka blachy. 32 str.

z 22 rys. — Nr. 107: Fotometry. 21 str. z 22 rys.
Nr. 108; Pomiary prędkości światła i próby
,,Perpetummobiłe". 23str.z10rys.- Nr.109:
Parlofon elektryczny. 26 str. z 18 rysunkami.

Stan wody na Wiśle dnia 4 marce:

Zawichost 73; Warszawa 1; Płock 72;
Toruń 66; Fordon 67; Chełmno 61; Gru
dziądz 84; Korzeniewo 93; Piekło 22;
Tczew 0.06; Einlage 2.06; Schievenhorst
2.26.

Badanie zwierząt pociągowych
odędzie się w roku bieżącym nie jak dotychczas w środy
i czwartki, tylko w piątki i soboty, jak następuje :

17 I 18 marca, 16 i 17 czerwca, 15 i 16 wrze
śnia i 15 i 16 grudnia na targowicy Rrzeźni Miej
skiej od godziny 8 — 10-tej.

Bydgoszcz, dnia 3 marca 1933 r.

Za Prezydenta Miasta

3729) (-j Dr. Nowakowski, lekarz miejski

Czwarty wieczorowy

Przećarg.
W dniu 23. marca 1933r. o godz. 10-tej przed

połud Kadra 8 Dywizjonu Samochodowego w Byd
goszczy przy uł. Artyleryjskiej 4, sprzeda:

IZ samochodów pólciężarowychmarki ,,Fiat”
w drodze przetargu ustnego. Bliższych informacji
udzielać będzie tamże Komendant Parku Kadry 8

Dywizjcnu Samochodowego w godz. od 10-ej-12-ej
od dnia ogłoszenia do dnia 16-go marca 1933 r.

Komendant Kadry 8. Dywiz. Samochodowego
3742 (H Meyer, major.

Kurs Kreśleń Technicznych
daje najmniej przygotowanym możność zdobycia
cennej wiedzy i stworzenia sobie pewnego źródła
dochodów. Dyplom kreślarza zawodowego otrzymuje
się w wypadku zdania egzaminów już po trzech mie
siącach. Informacji bezpłatnych udziela i wpisy
przyjmuje kancelarja w Bydgoszczy przy ulicy
Babiawieś 15. 3670

PlCCADILYd.wn .

lll!lill)!ll!ll!lili!i!ll!!il!i!!liiilllillll!l!lllll Ulica Marcinkowskiego1
W PROGRAMIEWSZECHŚWIATOWASŁAWA

TRIO MEIIIIFir
Tańce modne i rosyjskie jakich Byd?oszcz dotąd nie widziała.

KAŻPĄ IŁOŚC (3740

śmietany i mleka
kupują z majątków

Mleczarnia Centralna T. z . o . p .

Bydgoszcz, ulica Gdańska 99, telefon 410.

Meble
solidnie wykonane sprzedaje

po cenach fabrycznych

iisni
Fabryka mebli

ul. Nakielska 135
Telefon 158. (2223

Końcowy przystanek tramwajowy
linji Wilczak.

(ip ii
również naprawy wy
magające celem kupna
na obcy rachunek po
szukuje (37l7 |

,.Aufoarma”
Zdun'/6,tel.1284.|

Czy choroby płucne są uleczalne ?
”

Przy astmie, katarze szczytów płuc, chronicznym kaszlu, flegmie, długotrwałem zachrypnięciu winien
czytać każdy broszurkę pod powyższym tytułem. Autor p. DR . GUTTMANN, b. naczelny lekarz Finsenowskiego zakładu
kuracyjnego, wskazuje w sposób zupełnie dostępny drogi naturalne do usunięcia tych ciężkich cierpień. Każdy cierpiący
otrzymuje takową na żądanie za darmo i bez opłaty porta. Należy napisać pocztówkę (ofrank. 35 gr.) z podaniem dokładn. adresu do-

E**JHILP9AWra A C o . BES8H.1M 8 6 5 , Pliiggggcslstfrasse!! % 5 -25 a , (18833

Uwaga! Uwaga!

Zniżka sen
pończoch, rękawiczek,bie
lizny damskiej, męskiej 1

dziecięcej, fartuchów oraz

towarów krótkich.
Pomimo znanych niskich

cen Jeszcze znaczna

obniżka. (3508

Fa. L. Dorożyński
Bydgoszcz, ul, Długa 23

róg Jezuickiej.

1ftirachW
nowe kursy rozpoczjjgd .d
się w poniet!złałełf”6-gb|t~
marca. W programie tań
ce towarzyskie najnowsze
go układu. Dobórtowarzy
stwa zapewniony.

W ł. EgGchański
ul. Sienkiewicza 12

lei. 22 -14 . (3619

VI)podróży
w hotelach, w wszyst
kich uzdrowiskach

polskich, księgarniach
dworcowych itp.

prosimy żądać

DZIENNIK
BYDGOSKI

się na ul. Pomorską 10
telefon 1293 (2)4t

Sentkowski
powiatowy lekarz wet.

Biuro prawne
załatwia na podstawie długole
tniej praktyki wszelkie sprawy
sądowe, procesowe. Spisuje
Kontrakty i wnioski. Przepro
wadza waloryzację hipotek
Wnosi skargi interwencyjne,
sprzeciwy w sprawach egzyku-
cyjnych i pudatkowych. 0-721

Piotr Gnśatc'iySi
starszy sekretars adwokacki
notarjalny, były komornik są

dowy, Bydgoszcz
ulica Grodzka nr. 8 .

Dyplom szoferski
na samochody osobowe, ciężaro
we i motocykle uzyska ta osoba,
która ukończy Kursy Samo
chodowe Z. Kochańskiego
w Bydgoszczy, 3 Maja 20a,
tel. 11 -85 . Spec. kursy indywi
dualne. Opłaty zniżone i na do
godne raty. Egzaminy w Toruniu

Bydgoszczy. (3586

Młyn
wodno-elektryczny, 100 ctr.

przemiału na dobę, w po-
wiatowem mieście na bar
dzo korzystnych warunkach
wydzierżawię, do objęcia
potrzeba około 12.000 zł.

Zgłoszenia pod ,M ły n
" Dz.

Bydg. Toruń. *

(3735

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr - jedno słowo
i, w , z, a - każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. 'Drobne og
W iększe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej ja k w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20%zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

R POLECEM lft^l

Najtańsza
farbiarnia, chemiczna

pralnia, prężenie firan,
pralnia bielizny. Podwale
1, podworze. (3666

Przerabiam (2159
względnie reperuję swetry
oraz nowe na zamówienia
tanio i dobrze wykonam.

Pierwszorządnem
czyszczeniem, reperacją
najgorszą garderobę od
nawia pospiesznie, naj
taniej *Ekonomjau, Dra
Emila Warmińskiego 10,
II. p. (2197

Wózki
dziecięce najnowsze mo
dele nadeszły. Ceny zimą
zniżone. Długa 5. (3640

Krawcowa
szyje gustownie i tanio. Kor
deckiego 12, m. 6 . (3706

r, wyko-
ałka Fo-

(373l

KEEED8I
Dom

dochodowycentrumllS 000

Willa,trzymorgowy ogród
2o000. Majątków, domów,
poszukuję. Szarek, D w or
cowa 20. (2155

Dom
piętrowy z oficyną cen
trum miasta tanio sprze
dam z powodu wyjazdu.
Inform acji Chrobrego 15,
m. 3. (2152

Dom
śródmieście, garaż, w ar
sztaty, dwa mieszkania
wolne, dochód 5.000, cena

22.000. Emeryt, Mosto
wa 3. (3694

Radjo
Trójka, nowoczesny kom
plet, korzystnie sprzedam.
Chwytowo 13-2. (3699

Kredens
meble kuchenne, lampę ga
zową, kuchenkę gazową,
żelazka gazow e, łóżeczko
dziecięce na sprzedaż. K u
jawska2, m.6, (3736

Nowy
dom oraz parcele korzyst
nie na sprzedaż. Borowski,
Osada 23, Wilczak. (3607

Zakład
fotograficzny sprzeda tanio,
biuro ,,Emeryt", Bydgoszcz,
Mostowa 3. (3733

Na wiosce
mieszkanie z ogrodem od
powiednie dla emeryta do
wynajęcia. Wiadomości u-

dziela Maćkowski, Grun
waldzka 65. (3687

Bufet
kredens nowy tanio sprze
dam. Lubelska 19. (3715

KCEEDI
Tanio

udzielam najlepszych lek-

cyj trancuskiego, polskie
go, niemieckiego, rachun
ków, tłumaczę pisma. Ma-

rja Frenkel, nauczycielka
dyplomowana, Sienkiewi
cza36,I.ptr. C3716

Kto (3710
naucza niemieckiego języka
za opłatą miesięczną. Of.
do Dzień. Bydg. pod ,,N. J ."

Na sprzedał
kanapa, biurko, lustro du
że, maszyna do szycia i

regulator. Orłowski, Lu
belska 10. (3665

Lustra
sklepowe tanio sprzedam.
Pomorska 24—3. (216?

CCKUPNA
Pozćomiczy

przepis na lakier na
wierzchni do listew kupię
Ofert do Dzień, Bydg.
p o d ,,Przepis'5. (37081

Szofer
do samochodu ciężarowego
z kaucją. Of. Dzień, pod
,,J. 500". (37!4

CCEEEDl
Poszukuje

2 pokoje i kuchnię, u-

rzędnik państwowy od

gospodarza, pół roku zgó
ry. Of. Dzień. Bydgoski
pod,G-2”. (3737

2-6
pokojowe mieszkanie wy
najmę. Długa 5, (364I

Do
w ynajęcia na dogodnych
warunkach wprost od go
spodarza zaraz mieszka
nia 6pokoii5pokoi—
od 1 kwietnia mieszkanie
4 pokoje, Gdańska 95,
wskaże dozorca. Porozu
mieć się pi, Weyssen
hoffa 7, m. 6, codziennie
15—16, prócz świąt. (2194

Szukam
2 pokoje kuchnia, czynsz
miesięczny 40 zł. Of. filja
. Czynsz'. (3728

Mieszkanie
ze składem dla obuwnika
za 25 zł. miesięcznie od
dam. Gdzie wskaże Dzień.

Bydg. (2167

Dwupokojowe
kuchnia wolne za czynszem
miesięcznym. Wiad. Ciesz
kowskiego 20, biuro. (2170

Za pożyczką
od 10.000 dam mieszkanie

stałą posadę udział w zy
skach. Listownie do filji
Dziennika Bydgoszcz pod

*Podatek* , (ji732

K
^poTaDnT^MS

Kwartet
(Trio) zgrany wolny. Kra
kowska 9, Kłobucki. (3709

CCHED1
Pokój

umebl. oddzielny, elektr.
tanio oddam. Dworco
wa 68, skład. (3697

3 pokoje
umeblowane na cele biu
rowe poszukiwane od za
raz. Of. pod nPolrat” .(3738

Pokój
dla jednej lub dwoje pa
nienek spoinie do wyna
jęcia. Piotra Skargi 5,
mieszk. 6. 2169

Pokój
umebl. wynajmę zaraz.

Gdańska 69-16. 2161

K Mimami'lip
Zamożne

panny wyjdą zamąż. Biu ro

Śniadeckich 48. (2180

Hotel
dworcowy Zygm. Augu
sta 18 poleca pokoje od 2

zł, także pokoje miesię
czne.

'

(3727

Czy (36i
widziałeś ? nowe przeb(
jowe modele żyrandoli
lamp 1933roku fabryka!
A. Marciniaka. Wystaw
i sprzedaż po cenach n

klamowych. Bydgoszc
Długa 6, A. Marciniak.

Spólnika
na dobry dzienny targ po
trzeba, 1.500 zł. Fil . Dzień.

Bydgoskiego ,,J.'' (7l92

Obiecywa(ł
małżeństwo, wyłudzał i

niądze, mniejszą łub wi

szą gotówrkę, poszko
wane przez dekarza J;
Sadowskiego, niech

zgłoszą do Policji śled(
ulica Jagiellońska. S
rzewska. (3

Zaginął
kot, szary duży przed ty
godniem. Za wynagrodze
niem oddać Zygm. Augu
sta36m.3, (3468



Nr; 53 . D Z I E NŃIK BYDGOSKI**, niedziela, dnia 5 marca 1933 r. Str. 17.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszej n aj
ukochańszej siostry i ciotki ś. p.

Marii z WniewiczówKrólewskiej
odprawi się

żałobna msza św.
w kościele farnym w poniedziałek, 6 bm. o godzinie 9-tej.

Rodzina.

Przetarg przymusowy. Nieruchomość po
łożona w Bydgoszczy przy ul. Zduny 14 i w chwili
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze
gruntowej Bydgoszcz tom 37 karta 1439 na imię
wdowy Frydy Meissner z domu Woelfel z Bydgosz
czy zostanie w drodze egzekucji dnia 27 kwietnia
1933 r. o godz. 10 przed poł. wystawioną na prze
targ w^ niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 4. Nieru
chomość obejmuje dom mieszkalny z podwórzem i

ogrodem domowym, chlew z pralnią obszar 0,t4,60 ha
Wartość użytkowa jako podstawa podatku budyn
kowego 3520 mk. Matrykuła art. 462 księga podatku
budynkowego nr. 1351. Wzmiankę o przetargu zapi
sano w księdze gruntowej dnia 12 maja 1932 roku.
Nieiejszem wzywa się wszystkich, których prawa
w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w

księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgło
sili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do
wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby
wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się do
powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu naj
niższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione a przy
rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela
i innych prawach. Zaleca się dwa tygodnie przed ter
minem podać na piśmie albo do protokółu sekretarza
sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapi
tale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach są
dowego dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierw 
szeństwo, którego się żąda. Tych, którym służy prawo
sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed
udzieleniem przybicia targu postarali się o umorzenie
lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich
odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do
uzyskanej ceny kupna. (3743
Bydgoszcz, 13 lutego 1933r. Sąd Grodzki.
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Hodowla Nasion
i

nu

-'-teti. K. P uts'a

w Rucewku (Wlkp.) i Raciniewie
poleca do siewu

wysokopienne jęczmiona browarne
Putz'a oryginalny - Teresa oryginalny

które na dwóch Pokazach Jęczmienia Browarnego
w Poznaniu zostały odznaczone medalami. Cena za

100 kg. wraz z dodatkiem hodowlanym złotych 2 7 .
-

Worki nowe po cenie kosztu własnego. Zamówienia
przyjmują :

Hodowla Nasion In* . K. Puts'a w Ru-
cowku poczta i stacja kolejowa Złotnlki
Kujawskie telefon 11.

Hodowla Nasion Sn*. K . Puts'a w Ra
ciniewie poczta l st. kol. Unisław tel. 14.

oraz firma Kwlleckl-Potockl w Inowroc
ławiu.

Organizacjom Rolniczym IFirmom Zbożowym
- - - udzielamy stosowny r a b at ~

13563
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Komplet wozów ciężarowych
marki Krupp,

m otor 110 PS przestronny z krytą karoserją ładowność
15 ton w odnowion. i najlepszym stanie tanio aa sprzedaż.
em Reflektanci skierują zapytania do:

DEVERA, GDAŃSK, pod Nr. 36.

IT
w wielkim wyborze po
najniższych cenach poleca

Fa.
Grunwaldzka 20

naprzeciw starego cmeotarza
(przystanek tramwaju).

Dr. J. raMKIEWICZ
lekarz prakt. (ju s

przyjmuje obecnie chorych
prywatnie, członków M. K . Chorych, Funduszu

Ubezpieczeń i urzędników Banku Polskiego

przy ul. Jagiellońskiej 10, m . 1
w godz. 4—6 po poł. Telefon 1961.

Dr. med. St. Filipowicz
lekarz specj. (3603

w chorobach ocznych
Bydgoszcz, Jagiellońska 2

(narolnik Plaou Teatralnego)
wznowił przyjęcia od 1 marca.

Przyjmuje od godz. 9—12 i 4—6. Tel. 1447.

Na sprzedaż
ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
z kompletuem urządzeniem i wolnem 5 pok. mie
szkaniem, położony w centrum większ. miasta na

G. Śląsku. Zakład ten istnieje od lat 18,w tem samem

miejscu i ma pierwszorzędną klientelę. Oprócz tego
pracuje on dla ubezpieczonych 4 kas chorych. Sprze
daż następuje z powodu śmierci właściciela Oferty
pisemne skierować ,,PAR

”

KATOWICE, pod
3599 ,,Zakład dentystyczny” .

S.bSI

UWAGA? (3537

P. T . Kupcom, hurtownikom i detalistom polecamy:

laika i lai^ce wielkanocne
w każdem wykonaniu z czekolady, persypanu, cukru i drażetkowane,
890 mcagBBllfesZlpeCB ccssmcnicBm. Przed zaopatrzeniem się
u kogo innego prosimy obejrzeć naszą kolekcję lub zażądać przedstawiciela
2koiekcią. KUKIIE%SS

Fabryka Cukrów I Czekolady
Bydgoszcz, Poznańska 16, tel. 1670/1

F ilje : Poznań, Gniezna, Inowrocław, Toruń. Chełmna, Grudziądz, ChoinitB, Tczew, Starogard i Gdynia |
w

Zakład ontyczny Oskar Meyer
właśc. Jasieńska i Zeller

załoi, 1899 ulica Gdańska nr. 21 telef. 13-89

Sumienne wykonanie wszystkich okularów.
Fachowa i rzetelna obsługa. (3725

Fabryka Obuwia na Pomorzu
znajdująca się stale w ruchu poszukuje

r a AJSTPA
dla krajaini i szwalni, możliwie obeznanego
z robieniem modeli. Oferty z podaniem warunków
i terminu wstąpienia pod , Nr. 3384” . (3384

KONKURS
W mieście Lidzbarku na Pomorzu

wakuje

stanowisko burmistrza.
Do stanowiska tego przywiązane jest uposażenie

według grupy IX pragmatyki urzędników państwowych
z 15*Vn dodatkiem reprezentacyjnem, wolnem mieszka
niem, opałem i światłem.

Panowie kandydaci w wieku do lat 40 z minimum
5-letnią praktyką w administracji samorządowej zechcą
swoje oferty złożyć z dołączeniem

1. własnoręcznie pisanego życiorysu,
2. dowodu obywatelstwa polskiego,
3. uwierzytelnionych odpisów świadectw

do dnia 20 marca 1933 r. na ręce niżej podpisanego.
Oferty nie uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Przewodniczący Rady Miejskiej
3575) (—) A.Kozicki.

Yanfto jakprzedwojną.
Ubranie na miarę

wełniany praktyczny materjał, sze-

wiot*boston zł 68,-
Ubranie na miarę

kamgarn kolorowy granatowy lub
wizytowe zł 98,- (3351

Ubranie na miarę
najlepsze i wykwintne zł 135.

Płaszcze, spodnie
tanio na miarę. Solidne wykona
nie - modny krój, gwarancja do
brego leżenia, poleca

Jan Wilczewski
Bydgoszcz, Sw. Trójcy 30

Telefon 1188.

POMORSKA 19. TEL. 951.

360!

| OD 4-GO MARCA NA SCENIE

WIELKA REWJA HUMORU!
pod artystycz. kierownictwem
E. ODROBIISISKIEGO I
,,W ESOLO ZYJ"

I Początek o godz. iO-te).
Ceny przystępne.

Nint.Jszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. P.P.Wojsko
wych garnizonu bydgoskiego oraz Urzędników i Cywilnych,
że wobec długoletniej praktyki w kraju i zagranicą z dniem

4marca rb. otworzyłem

ZAKŁAD KRAWIECKI
w Bydgoszczy

przy ul. Gdańskiej róg Św. łańskiej 2, tel. 466

i wykonuję wszelkie prace w zakres krawiectwa wchodzące
z materjałów własnych i powierzonych według form urzę
dowych i najnowszych modeli po cenach najniższych.

Pragnąc zadowolić najwybredniejsze wymagania Szan.

Klienteli, polecam się łaskawym względom.

3218) iTraTOCis%efk fF cfiofcft.

BaconExport Gniezno
Spółka BhEvina ib Bydgoszczy

oddalę po cenach najniższych:
wszystkie gatunki mięsa,
wyrobów mięsnych i smalcu,
a później również konserwy i drób.

Całkowita gwarancja na towar

najlepszej jakości. 3119

Skład sprzedaży:

Meti'ra lila
m

m nasi
po niskich cenach poleca

W. Ziółkowska
Bydgoszcz (3611

skład nasion

ulica Długa nr. 66 .

Cennik na żądanie.

Skóry
i przybory szewskie
siodlarskie korzystnie

poleca (3585

Feliks Dolczewski
dawniej Ludwig Buchhoiz

Bydgoszcz
ulica Przyrzecze 2

obok Fary, telefon 117.

NASIONA
polne, warzyw I kwiatów
najlepszej jakości — oraz

wszelkie przybory ogrodnicze
Specjalny skład nasion

A leksander SZYFTER
POZNAŃ, ul. WIELKA 11

Telefon 3904 Skrzynka pocztowa 313

Cenniki oraz specjalne oferty na żądanie.
3540

Zł 7.500 1
a i GankuPolsigo
do depozytu , za dobrem
zabezpieczeniem i procen
tem potrzebne. Zgłoszenia
do Dz. Bydg. pod .75” .

Pik(i miski
korzystnie na sprzedaż.
Zgłoszenia w biurze ulica
Sobieskiego 8. (2116

Wszechświatowej
sławy medjum

,,Evigny" odgaduje j
imiona, nazwiska, wy
szczególnia najważ
niejsze fakty życia,^
określa charakterzdol
ności, przeznaczenie. W a

Szyller-Szkolnik, redaktor pi
sma Zórawia 47. Horoskop
przepowiednie zaoczne tylko jedeu
złoty (znaczkami pocztowemi).
Napisać rok, mi' siąc urodzenia.

(2689

iw

Angielskiego
niemieckiego, francuskie
go,polskiego, naucza szyb
ko, dobra wymowa, b.pro
fesorka Załachowska, 3-go
Maja 20. '(19416

Matoł Jankowski i Syn
Jabtyka

'Sukn

S3*
Su

J9

m

KA

s*

s
a

ffłok założenia 1826

SKIAPfPITAEICZWi

Bydgoszcz, Jagiellońska 2

Toruń, Staromiejski Rynek 27

Gdynia, Św. Jańska
Tczew, Krótka 15
Chełmno, Rynek 34/35

Cząstochowa
Gdańsk
Katowice
Kraków
Lwów

Lublin
Łódź
Poznań
Przemyśl
Radom

Równe
Siedlce
Sosnowiec
Stanisławów
Tarnopol

Warszawa

Marszałkowska 112

Nalewki 10

Nowy Świat 23/25

3739 PRZEDSTAWICIELSTWA ZAGRANICA:
AMSTERDAM, BUENOS AIRES, BE YROUTH, BRUKSELA, BELGRAD, BUDAPESZT, KAIRO, HAMBURG, HELS1NGFORS, ISTAMBUŁ,

KOPENHAGA, LONDYN, PARYŻ, PRAGA, OSLO, OSAKA, RIO DE JANEIRO, RYGA, SZTOKHOLM, SALONIKI, TEHERAN, WIEDEŃ, ZAGRZEB.
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jj^ POlStEHIA

Wyciąć!
Zachować! Naprawy ro
werów, maszyn do szycia,
gramafonów, urządzeń elek
trycznych, aparatów anodo
wych i radjowych akumu
latorów. Nowość — samo-

ladujące się wieczne aku
mulatory i anodówki ra-

djowe nieocenione na pro
w inc ji poleca tanio Roman

Dąbrowski, Bydgoszcz, Plac
Piastowski 7. (2151

Dom (3613
z restauracją na sprzedaż.
Gdzie? wskaże Dz. Bydg.

Domek
ogród sprzedam, zamie
nię naprowincję. ^Ziemia-

nin, Dworcowa 60. (3718

Dom
z dwoma interesami, po
łożony w centrum Byd
goszczy, dochód roczny
18X00 zł., sprzedam za

60.000 zł. gotówką. Oferty
pod ,,60.000” do Dziennika

Bydg. (3687

Skład
komisowy w ruchliwej
ulicy z towarem tanio

sprzedam. Gdzie, wskaże
Dzień. Bydg. (3645

Sklep
rzeźnicki, urządzenie
sprzedam, wynajmę. Plac
Piastowski 4. '

(2122

Sprzedam
korzystnie parcele bu
dowlane blisko miasta.
Ks. Skorupki 99. (3628

Dobrze
zaprowadzony interes

spożywczo 'restauracyjny
garnizonowe miasto, bar
dzo ruchliwa ulica, sprze
dam na korzystnych wa
runkach. Oferty pod ,,S.
B." Dziennik Bydgoski
Inowrocław, (3659

Olejarnia (3662
jedyna Grudziądzu, domek,
3 pokcje, kuchnia, duży
narożnikowy plac, wszystko
13 tysięcy, zaraz sprzedam.
Grudziądz, Chełmińska 93.

Rzeżnictwo
zaprowadzone z towarem
w centrum miasta, bardzo
tanio do oddania. Adres
wskaże D ziennik Bydgoski
Toruń. (3657

Piekarnia-Cukiernia
w Bydgoszczy zaraz do od
stąpienia. Of. do filji pod
,,30". (2176

Drukarnia
za 2300zł zpowodu wy
jazdu natychmiast na

sprzedaż. Of. do Dzienni
ka Grudziądz pod .Dru-
karnia”. (3663

Fiyzjer
może objąć salon męski
w Grudziądzu, posiadają
cy 200 do 300 złotych go
tówki, z powodu śmierci.
'W iadomość u: P. Szyka-
nowskiej, Grudziądz, D łu
g'* 24- '

(3661

Sprzedam
lub zamienię dobrze pro
sperującą nieruchomość.

Oferty Pokorny Inowro
cław, Marsz. Piłsudskie
go 15- (365S

3 lampkowy
aparat radjowy tanio na

sprzedaż. Nakielska 60,
mieszk. 8. (3649

Hawajska
gitara na sprzedaż. Chro
brego 21, skład mebli. (2172

Dziecięce
łóżeczko nowe na sprze
daż. Adres w filji Dzień.

Bydg. (2156

Wózik
sprzedam. Dworcowa 47,
in. 11, tylne wejście. (2199

Tanio
na sprzedaż kuchnia west
falska, dobrze utrzymana
sypialnia, kanapy, lustra
oraz dużo innych mebli.
Pomorska 32, skład 1. (2161

Tanio
sprzedam sypialnie. Kar
packa 1, stolarnia. (3612

Samochód
jak nowy, limuzyna, go
towy do jazdy, sprzeda ta
nio lakiernia, Hetmań
ska 8. (3626

Jadalnie (3625
bufety, kredensy najtaniej
Podgórna 1, stolarnia.

Białe
łóżeczko, siatką, mosięż-
nem okuciem, wiel. 170cm.

sprzedam. Sokoła 34. (2143

Singera
maszynę damską, kraw iec
ką tanio sprzedam. Nakiel
ska 3. (3668

Rower
za zł 35 j 2 warchlaki.
Koronowska 52. (3633

Rower
damski, męski korzystnie
Szubińska 37, m . 4. (3534

Bufet
kredens nowoczesny, do
bre wykonanie, sprzedam.
Malborska 4, stolarz. (3638

Radjo
5 lampk. elektryczne z

powodu wyjazdu tanio

sprzedam. Długa 55,
m. 6. (3682

Sypialkę
dębową sprzeda tanio Sto
larnia Chwytowo 4. (2184

Futro
damskie nowe bronzowe
100 zł oraz czarne źrebce

sprzeda. Cieszkowskiego 9
m. 3, niski parter. (3564

Na sprzeda!
linki wszelkiego rodzaju
i powrozy. Brzozowa 5. (3672

Dwie
kompletne dębowe sypial
nie tanio do nabycia. Sto
larnia, Grudziądzkal9.3723

Taksomierz (3684
z podstawką sprzedam
tanio. Zaparucha, zegar
mistrz, Grunwaldzka 44.

Maszyna (2166
szewska Singera reperacyj-
na (Flickmaschinejna sprze
daż. Sobieskiego 9, m . 1.

Piec
kaflowy przenośny tanio

sprzedam. Szulcowa, Gdań
ska 58. (2163

Pianino
korzystnie na sprzedaż.
Wiadomość filja Dzien
nika. 2187

Motocykl
z powodu wyjazdu tanio
oddam. Piękna 34. (3705

Jadalki (2178
najtaniej Trzeciego Maja 10.

Motor
elektr. 10 km., prąd stały
rozmaite transmisje, ta
nio sprzedam. Wiadomość
Dworcowa 68, skład. (3686

Maszyny
walce, płyty, stoły, sztan-
ce do cukierków, kotły
do drażetek, melanżer i

dwuwalcówkę do czekola
dy, szafę żelazną do pie
niędzy, urządzenie biu
rowe tanio sprzedam.
Król. Jadwigi 1, II. (3695

Żelazna
szafę sprzedam. Ul, War'

mińskiego 16. (9160

KEED2
Mak

biały kupi Lukullus, Fa
bryka cukrów i czekolady,
Bydgoszcz, ulica Poznań
sk a 16, te l. 16-70/1. (3689

Srebrne
nakrycie stołowe kupię.
Emeryt, Mostowa 3. (3693

Pianino
krzyżowe kupię. Oferty
z podaniem ceny uprasza
Zabel, Toruń, Kazimierza

Jagiellończyka 8. (3653

Kupię C3664
mało używany motocykl
now. typu 350 lub 500
ccm. Pierwsz. B.S. A.
R. Gracz, Świecie n. W .

Każdą
ilość śmietany i' mleka ku
puje z majątków Mleczarnia
CentralnaT. z. o. p. Byd
goszcz, Gdańska 99, tele

fo n 410. (3740

Dźwigary
profil 12-36 kupimy w

każdej ilości. Zgł. z po
daniem profilu długości
oraz ceny do Dz. Bydg.
pod ,Dźwigary” . (3680

Do (2196
pisania maszynęw dobrym
stanie kupię za gotówkę.
Of. pod ,,Pismo" filja.

Kupujemy
dobrze utrzymany silnik
elektr. prądu stałego, bocz
nikowy, 220 volt 4 do 8
koni. Of. z dokładnemi
danemi uprasza F. Eber-
hardt, Fabryka Maszyn
Bydgoszcz. (3?22

1GE31
Maturzysta

udzieli korepetycyj ze

wszystkich przedmiotów.
Oferty pod VA.” filja
Dziennika. (2148

Korepetycyj
w zakresie 8 klas gimn. n -

dzielę. ^Maturzysta1*. (3674

Wzamian
za niemiecki wyuczę pol
skiego. Zgłosz. filja Dz.

podnL.B.” 2191

Francuskiego
udzielam. Oferty pod BPa-
rissienne” filja Dz. (2186

K NAUKA

Gdzie
można się uczyć lepszego
gotowania za małą opłatą.
Of. , Gospodyni" Dz. Byd
goski. (3741

Gdzie (3713
można się nauczyć szybko
robótek ręcznych. Oferty do
Dzień. Bydg. pod ,,Gdzie".

K

POSADY

Ubezpieczeniowych
zastępców poszukujemy,
wypłacamy prowizje na
przód po przyjęciu wnio
sków. Oferty Oddział Dz.

Bydg Toruń pod ,Gotów
ka” . 3651

Energicznych
i wymownych przedstawi
cieli poszukuje firm a za
graniczna, celem zbierania
zamówień u prywatnej
klienteli. Pierwszeństwo
mają przedstawiciele któ
rzy już dłuższy czas pry
watnie podróżowali. Of.
pod ,Stały dochód” do

filji Dzień. Bydg. (2188

Dzielny
stolarz (nieżonaty) który
by zastąpił majstra i sa
modzielnie warsztat pro
wadził, potrzebny. Kaucja
wymagana 2.000 zł. Zgł.
do Dziennika Bydg. pod
,,Z.D". (370t

Panie
i panowie tow'arzysko do
brze ustosunkowani w

sferach zamożnych mogą
sobie stworzyć poważne
źródło stałego dochodu

Oferty do filji Dz. Bydg.
w Bydgoszczy pod ,Do
chód” . (2114

Kowal
bezrobotny zaraz potrze
bny. Grunwaldzka 87,
m. 1. (3621

Dam
stałą pracę robotnikowi za

pożyczkę 2000 zł. Oferty
pod ,Forda Dz. Bydg. (3673

Ekspedjentka
poszukiwana, kaucja 800.
Fil. Dz. Bydg. ,,800". (2175

Potrzebne
szteperki i buki erki Fabry
ka ODuwiaWysoka 36. (2177

Pomocnik
ogrodniczy potrzebny.
Fordońska 30. (3638

Krawcowa
przyjmuje szycie w dom

i pozadomem. Śniadeckich
39, m. 11 . (2200

Szofer
który pożyczy 800—1.000
zł. pod zastaw otrzyma
stałą posadę. Fortuna,
Śniadeckich 13. (2202

Ucznia (3685
zegarmistrzowskiego

przyjmę. Oferty Dzień.

Bydg. pod aZegarmistrz” ,

Gospodynię
młodą, sympatyczną po
trzebuje samotny emeryt.
Dzień. Bydg. Toruń ,E -

meryt”. 3652

Służąca
potrzebna. Zygmunta Au
gusta 7. (3630

Elewka
dokuchni na roczną prak
tykę może się zgłosić. S.

Tepper, Bydgoszcz, Po
znańska 10. (3631

Dziewczyna
dobrem poleceniem prac
domowych, gotowaniem
zaraz. Gdańska 27, m. 12,
w niedzielę 4-ta. 2190

Uczennicę
rzetelną, chętną poszuku
ję. Of. pod *Rzetelna” do

filji Dz. Bydg. 3642

Poszukuję
uczennicy. Skład obuwia
Poznańska 2. (3669

Osoba
umiejąca gotować, posia
dająca cośkolwiek gotów
ki, poszukiwana. Zgło
szenia pod ,Gospodyni”
do rDzienniku” — Gru
dziądz. (3560

K
TZTTBTVm

POSZUKUJĄ / J

Pani
inteligentna, szczupła
blondynka w średnim wie
ku, spokojna, z dobrym i

łagodnym charakterem,
poszukuje samodzielnej
posady w charakterze kie
rowniczki cukierni lub
składu z słodyczami,
ewentualnie przyjmie po
sadę zarządzającej domem
u zamożnej samotnej pani
względnie pana. Łaskawe

zgłoszenia filja Dz. Bydg.
pod ^Solidna” . (36i7

Panna
z rodziny ziemiańskiej,
ukończoną szkołą gospo
darstwa domowego, dłuż
szą praktyką, muzykalna
(fortepian), pracowita, do
brem gotowaniem, szyciem
własną pościelą, szuka po
sady do wszystkiego od
1. kwietnia. Oferty Dzień,
pod ,,Zaufana 23” . (3453

Kawaler
mistrz piekarski, obejmie
posadę kierownika lub pie
cowego. Zgłoszenia Dzień.

Bydg. Toruń, BMistrza. (3655

Letniczy państwowy
lat 27 po wszelkich egza
minach państwowych, w

tych Państwowa Szkoła
dla Leśniczych poszukuje
od 1 kwietnia br. samo
dzielnej posady leśnicze
go we większych dobrach,
miejscowość obojętna,
pierwszorzędne referen
cje. Łaskawe oferty pro
szę skierować do Dzień.

Bydg. Toruń pod ,My
śliwy” . (3658

Monter
na wagi, 5 lat praktyki,
obeznany ze wszystkiemi
systemami wag, poszuku
je posady, miejscowość
obojętna. Zgłosz. Tadeusz
Stachorowski, Inowro
cław, Rzeźnicka 2. (3660

Stolarz
szuka pracy możliwie z

własnym warsztatem za

małem wynagrodzeniem.
Józef Kujawski, PodBlan
kami nr. 16. (3691

Gospodyni
kucharka, dobrze zaufana

poszukuje posady. Oferty
uprasza się się do Dzień.

Bydg. pod ,,Mniejsze w y
nagrodzenie". (2133

Gospodyni
kucharka, poszukuje po
sady samodzielnie z

dobrym gotowaniem. Of.
Dziennik Bydgoski filja
nG.T.” (2129

Maturzysta
poszukuje pracy. Oferty
pod .W .” filjaDzień.(2149

Służąca
poc zątkująca, szuka po
sady na skromnych wa
runkach, najchętniej do
dzieci. Of.pod ,Skromna”
do Dzień. 13620

Nauczycielka
muzykalna poszukuje po
sady. Warunki skropine.
Poczta Toruń-miasto .H .

B.” 13650

Rutynowana
z długoletnią praktyką do
brze polecona zajmie się
nauką dzieci do lat 14 oraz

gospodarstwem. Najchętniej
wieś. Filja Dzień. ,(Matu
rzystka". (2157

Sierota
szuka służby 10 zł u dobrej
pani. Wąska 1, m . 14. (3678

Osoba
w średnim wieku z lepszej
rodziny jest w krytycznem
położeniu, przyjmie posadę
zautrzym. znam gospodar
stwo i szycie. Oferty pod
,,Przystojna 300*. (3623

Dziewczyna
starsza z gotowaniem po
szukuje posady. Ofe rty ,,15.
III. " f ilja Dziennika. (2183

Wydzierżawię(3573
w illę narożną przy szosie
na mieszkanie, lub re
staurację wzgl. pensjonat.
W okolicy niema konce
sji wódczanej. Orłowo
Morskie, (Wielka Gdynia).
Of. Kostecka Walentyna.

Mam
do wynajęcia skład i skła
dnicę. Grunwaldzka 39.
Właścicielka. (3704

Ładny
skład z pokojem. Sienkie
wicza 15. (2195

Skład
3 pokoje do wynajęcia.
Ks. Skorupki 23. (3646

Skład
trzy pokoj. wynajmę. Ku
jawska 40. *

(2132

Warsztat
wynajmę. Piękna 27. (3556

Wydzierżawię
700-240-128-50 morgowe
gospodarstwa. Nowakow
ski, Dworcowa 70. (2124

Piekarnia
Cukiernia całem urządze
niem do wynajęcia zaraz in
form acja u gospodarza. Po
znańska 23. (3667

Piekarnię
wydzierżawię w dużej wsi

kościelnej. Oferty do
^Dziennika” Grudziądz
pod ,Korzystne” . (3561

Poszukuję
składu kolonjalnego naj
chętniej bez towaru w

dużej wsi celem dzierża
wy. Oferty pod .WieśK.”
do Dzień. Bydg. (3554

Poszukuję
składnicę węgla lub inte
res mąki, wymianę zboża

większem mieście. Opis
warunkami Dziennik pod
, Składnica” . (3594

Składu
z mieszkaniem próżnego
na kolonjalkę poszukuję.
Oferty zpodaniem warun
ków do Dzień. Bydg. pod
*A.B.” (3608

Poszukuję
próżnego składu z mieszka
niem. Of. filja pod ,Za
raz” . (2173

Mleczarnie
szukam do wydzierżawienia
od 1. 4. 33. Filja Dziennika
,,M leczarnia". (218I

Bankowiec
poszukuje 2 pokojowego
mieszkania, kuchnia, cen
trum, elektryczność. Wa
runki według umowy.
Zgłoszenia Bank Gospo
darstwa Kraj. (2121

Urzędnik
kolejowy poszukuje mie
szkania dwupokojowego
w pobliżu śródmieścia.
Płacę czynsz zgóry. Of.
z warunkami. , Bezdziet
ny, filja Dzień. (2147

Poszukuję
2 pokoje zkuchnią wprost
od gospodarza za czyn
szem miesięcznym. Łask.

oferty do filji Dzień.Bydg.
pod ,,1731” . (2201

Mieszkania
4 pokoj. poszukuję zaraz

lub później ,,K upiec". (3675

Półrocznie
zgóry zapłacę za 2-3 po
kojowe mieszkanie ewen
tualnie w czystej oficy
nie. Of. skierować Gdań
ska 100 kiosk dla starsze
go małżeństwa. (3622

Portjerstwo
przyjmie młode pracowite
małżeństwo. Łaskawe of.

pod , Sumienność” do Dz.

Bydg. (3703

Urzędnik
państwowy poszukuje 2

pokoje, kuchnię, słoneczne
z wygodami od gospoda
rza. Zgłoszenia do Dzień,
pod,H.K.” (2130

I

^'miesiSania W 1

Pokój
bezdzietnym wskażeGłów-
czewski, Stawowa 30.(3632

Mieszkanie (3671
2 pokoje kuchnia z mebla
mi światło elektr. tanio od
dam. Toruńska 14, m . 11.

Mieszkanie
trzypokojowe dla urzędni
ka wynajmie właściciel,
zakład krawiecki, Kujaw
ska 40. (2131

Za pożyczkę
4—5 tysięcy dwa pokoje
kuchnia w procencie. Adr.
w Dzienniku. (2123

Mieszkanie
2 pokoje, 2 morgi ziemi

wydzierżawię. Czeszewski
Grodzka 4. ”

(3647

Mieszkanie
jednopokojowe zaraz wy
dzierżawię. Grunwalcz-
ka 225. (3686

2 pokoje
kuchnie umeblowane,
centrum. Filja Dziennika
,,Umeblowane". (2198

Dwa
pokoje kuchnia. Nakiel
sk a 127. (3677

2 pokoje
kuchnia do wynajęcia. Se
natorska 61 m. 3. (2182

1-2 (2179
pokojowe, kuchnia, czynsz
miesięczny. Śniadeckich 48.

Do wynajęcia
4 pokoje z kuchnią, czynsz
80 zł. Oferty Dziennik Byd
goski, Dworcowa, ,,4". (2174

Mieszkanie
5 i 7 pokojowe przy ul.

Cieszkowskiego wynajmę
Gospodarz Cieszkowskie
go4,m.5. 2189

Ładne (2150
dwa pokoje próżne z uży
waniem kuchni do wyna
jęcia dla inteligencji.
Sienkiewicza 19, m . 4.

SCPOKOPOSZUKUJĄ

Pokoju
dobrze umeblowanego,po
szukuje od 1kwietnia. Of
do filji Dziennika pod
,,Stały". (2134

Poszukuję (3688
pokoju za 15 zł. zaraz.

Oferty ,A .” Dzień. Bydg.

K
ToToTrm

WOLNE 11

Tani
pokoik. Niedźwiedzia 4.
mieszk. 9. (3637

Pokój (3635
bardzo duży bez pościeli.
Śniadeckich 1. róg Gdań
skiej, tamże pomieszcze
nie na skład lub garaż.

Pokój
frontowy, tanio wynajmię
Jezuicka 24 m. 6. (2185

Pokój (2168
duży centrum, oddam za

pożyczkę 2.000 zł. Zgło-
szenia filja pod ,Duży".

Pokój
umebl. słoneczny. Garba-
ry30,m.7. (3724

Pokój
Chrobrego 3-1. (2164

Elegancki
wygodny ,pokój do wy
najęcia. Św. Jańska 3,
m.5. '

(2193

Pokój
umebl. dlapanówlub mał
żeństwa. Poznańska 14,
m. 6. (3679

Pokój
Sienkiewicza 17. (2158

KEEDS
Roczne

zebranie członków kasy
Stefc z yka ydgoszcz, Kar
packa 44, odbędzie się 19

marcab.r.ogodz.14.w
lokalu ,,Pod Lwem" Mar
szałka Focha. Obecność

wszystkich członków po
żądana Zarząd. (3727

Obiady
kolację, smaczne z 3 dań,
60 groszy, Wechsler, Gdań
ska 52. 5712

Trwałą
ondulację,pierwszorzędne
wykonanie, ceny przy
stępne, poleca Salon Ro-
nowicza, Gdańska 32. (3648

Chorzy
Tysiące chorych na pier
si, żołądek, reumatyzm,
astmę, wątrobę, hemoroi
dy, zwapnienie żył, kamie
nie żółciowe etc. odzyska
ło zdrowie, pijąc znane

zioła wedłag przepisu ks.
prałata Kneippa. Sprzedaż
w Drogerji Minerwa,
Gdańska 17. (3720

Handlowiec
z wyższem w'ykształce
niem i szeroką inicjatywą
szuka inteligentnej nieza
leżnej pani z kapitałem
kilku tysięcy złotych w

charakterze wspólniczki
do fabrykacji artykułu
codziennego użytku, oraz

prowadzeniaprzedsiębior
stwa handlowego, które

zapewnia bez najmniej
szego ryzyka bardzo po
ważny dochód. Zgłoszenia
filja Dziennika Bydgoskie
gopod nZapewniona przy
szłość” . (3618

Akumulatory
ładuje fachowo, tanio, in
staluje światło elektrycz
ne Koncesjonowany Ził'
kiad Etektrotcchniczny,
Jackowskiego 18, tele
fon 1755. (3643

Osiecko
chłopca oddam na własne
Of. ,,S” do Dz. Bydg. (3719

KPOZYCZKI
Poznam (3636

przystojnego,bogatych za
let pana od 30, który
udzieliłby mi pożyczki.
Łask. oferty filja Dzień.

Bydg. ,Cel towarzyski”.

Poszukuję
na hipotekę 2500 do 300C
zł. Of. do Dz. Bydg. pod
,,H. 2000” . (367C

500 zł
pożyczki za otrzymanię po
sady. Oferty do Dzień, pod
nByły urzędnik”. (3702

1000 zł
pożyczki szukam, dam gwa
rancję i samochód do dy
spozycji. F ilja Dzień. Bydg.
,,A.K ." (2165

Inteligentny
przystojny brunet, rzutki
kupiec, lat 27, poszukuje
towarzyszki życia. Panny
wdówki do lat 30 gotów
ką zł 5.000 celem objęcia
dobrze prosperującego in
teresu potrzebna, wypra
wa nie konieczna. Panie
którym zależy na szczę-
śliwem pożycin małżeń-
skiem raczą złożyć swe

oferty wraz z fotografją
do Dzień. Bydg. pod ^Ci-
cbe szczęście” . Za zwrot

fotografji ręczę słow'em
honoru. 2700

Poszukuję
dla mej znajomej, magi
stra farmacji, młodocianej
(24 lat) ładnej i skrom
nej, z powodu braku zna
jomości wśród panów,
poważnie myślącego
w łaściciela apteki, celem
późniejszego małżeństwa.

Dyskrecja — rzeczą hono
rową. Oferty i fotografie
łaskawie proszę pod ,,Es-
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lita palny
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd,, ściąganie na
leżności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 4. Tei. 1304.

Długoletnia praktyka.

Specjalne
Biuro Podatkowe Fran
ciszka Chmarzyńskiego,
byłego Naczelnika Urzędu
Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej 36, telet. 16-74,
jedyne fachowe biuro te
go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie
sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pozatem administracyj
ne i bilansowe przy współ
pracy wybitnego fachow
ca, sądownie zaprzys. re
wizora ksiąg handl. ści
śle według przepisów pra
wnych. Dla niezamożnych
bezpłatne porady. (1234

KPOLECENIA
Obiady

domowe 3 dania 75 gro
szy. kolacje 50 gr., śnia
dania 20 gr. Jadłodajnia
Szarotka, Parkowa 3.(2o581

Dem
7 mórg roli 3u00 sprzeda
Nowakowski, Dworcowa
nr. 70. (2164

Książki handlowe
Kręglewskiego w najwięk
szym wyborze i najtaniej,
żurnale od 5,50 zł poleca
Jankowski, papier, Dłu
ga 76. (164

Wózki (1968
dziecięce poleca. Fabryka
Wozkow Dziecięcych, 3-go
Maja 12. Ceny fabryczne.

Magle
najnowszego wynalazku
na zapęd elektryczny i

ręczny dostarcza M. Jan-
Ifowiak; Fabryka Magli,
Poznań - Starołęka. (3541

Pianina 13183
także używane najtaniej
bo wprost z fabryki Ma
jew ski, B .ydgószcz-Okole,
Kraszewskiego 10, telefon
2060, (za kolejką powiato
wą pierwsza ulica lewo.

Ślubne (3587
obrączki, biżuterje, zega
ry reparacje tanio. Skora-
czewski, Dworcowa 36.

Przeprowadzki
każdego rodzaju wozami
meblowemi załatwia W.

Poczekaj, Dom Eksp., Po
morska 62, telef. 65. (30u6

Fortepiany
stroi, naprawia Wicherek
Grodzka 8. (3604

Lustra
wykonuje tamo oraz od
nawia uszkodzone lustra
Fa. Paweł Hayemann, szli-
fiernia szkła, ul. Śniadec
kich 34. tel. 1357. 12669

PleMe?
Darmo dostawia się na

miejsce własnym samo
chodem wszelkie komple
tne urządzenia mieszka-
niowe sypialnie, jadalnie,
gabinety, saloniki, kuch
nie oraz wszelkie meble
wyściełane, zakupione w

znanej solidnej firmie

Ignacy Grajnert, Byd
goszcz, Dworcowa 21.
Uwaga: Własne warszta
ty, w ielki wybór. Ceny
zniżone. Tel. 1921. (9574

R SPRZEDAŻE

Sprzedam
65 mórg ziemi buraczanej
przy Bydgoszczy, inwen
tarze kompletne, cena

13 fOit, wpłaty 71)00. Rze-
szotarski, Bydgoszcz,

W'crzbickieco 3. (358*

Koto
Gdyni gospodarstwo, re
stauracja z wielką salą
przy szosie, ca 3) mórg
ziemi i łąki, we wsi ko
ściół i dworzec, zaraz na

sprzedaż. Dziennik Byd
goski, Gdynia. (3539

Dom
na sprzedaż murowany
masywny, stodoła, stajnia,
5 mórg ziemi, nadaje się
dla urzędnika. Bydgoszcz
Toruńska 250. (33l7

Dom
handlowy w śródmieściu
Bydgoszczy sprzedam
okazyjnie za 120.000,
czynsz roczny 18,000,
w pł ity 60.000. Wiadomość
Dzień. Bydg. (3513

Dom (349ł
dwa pokoje i kuchnia, z

przyległym placem bu
dowlanym przy ul. Mo
niuszki sprzedam korzy
stnie. Piotr Jakubowski,
Grudziądz, Moniuszki 2la.

Dom
dwupiętrowy z oficynami
zamieszkiwany przez ko
lejarzy, blisko dworca,
przynoszący 500 zł. mie
sięcznie, z powodu wy
jazdu zaraz na sprzedaż
za 50.000 zł. Wiadomość:
Biuro Właścicieli Domów,
Zduny 9 w godzinach
przedpołudniowych. (2o27

Kamienica
2 składy, centrum, wpła
ty 25 000. Nowakowski,
Dworcowa 70. (2,53

Skład
z urządzeniem i mieszka
niem sprzedam zaraz. O r
ła10,m,l, (356 i

Skład
kolonjalny sprzedam tanio
z powodu wyjazdu. Adr.
Dziennik. (359,'

Sprzedam
kolonjaikę, 3 pokoje, ku
chnia. Gdańska 103. (2048

Plac
budowlany na sprzedaż.
Sieradzka 23. (3558

Plac
budowlany sprzedam. Śre
dnia 38. (35S8

Krawiecką
maszynę sprzedam. D łu
gosza 16, m. 4. (3571

Hawajską
gitarę, kosztowała 150.

sprzedam za 45. Zduny 5,
mieszk. 6 . (-2117

Sypialka
tanio na sprzedaz Pomor
ska 30. Szulc. (2U3

Nową
maszynę do szycia Singe-
ra sprzedam. Adres wska
że Dz. Bydg. (3592

Wózek (3596
dziecięcy używany krze
sełkowy, niklowany na

sprzedaż. Kordeckidgo 19

m.1odod3-4p.p.

Akumulator
anodowy na 120 wOlt ta
nio na sprzedaż. Królowej
Jadwigi 3, m. 1. (3584

Regulator (3583
Nr. 00683 reperacja 1930
odebrać w s dniach pod
rygorem sprzedaży. D.
Szarafiński, zegarmistrz.

Radjo
czwórkę ekranowaną o

dużej sile tanio sprze
dam. Strzelecka 42. (36i6

Fotel
klubowy i fotel klubowy
wysoki za półceny 'na

sprzedaż. Gamma 5, mie
szkanie 1. (2o81

Pianino (2C93
pierwszorzędne sprzedam
tanio. Gdańska* 36, pod
wórze prawo, parter lewo.

Magiel
z kompletnem urządze
niem w bardzo dobrym
stanie na sprzedaż. Wa
cławscy, Grudziądz, Kwia
towa 9. (3559

Jajka
wylęgowe kur Leghornów
białych tanio. Wende, Ko
ronowo, Wilsona 56. (1365

teł. 12-80.
,,Ford"

(2127

Okazja
Sprzedam nowy kilim

mały lub duży,'tanio. Po
morska 11, mieszk. 4 od
3-7 -ej. (2079

Potrzebna
wykwalifikowana ekspe-
djentka do konfekcji dam
skiej oraz marszantka ~

ekspedjentka od 15.8 . lub
i. 4. Zgłosz. pod ,L * do
Dzień. Bydg. (3610

Bufetowego
poszukuje do mej restau
racji z pełnem wyszyn
kiem z kaucją zł louO od
1. 4 33. Zgł. P. Sztukow-
ski, Nowe (Pomorze). (3557

Radjo (3609
3 lamp. tanio sprzedam.
Kordeckiego 28, m. 3,

KEEEDI
Kuplą

na Pomorzu około 100

mórg ziemi zdużem mie
szkaniem. Zgłoszenia pod
,A.B.” filja Dziennika
Bydgoskiego, (2 U2

EGIEDl
Lekcyj

udzielam bardzo tanio.
Zgłoszenia do fiiji Dzień.
Bydg. pod .Lekcje". (2 49

liczek
krawiecki potrzebny. J.
Caliński, ul. Poznańska
nr. 16. (3605

Służącej
lepszej, uczciwej, uprzej
mej. czystej, zdrowej, lat
około 30, z dobrem pra
niem, prasowaniem, go
towaniem poszukuje się.
Zgłoszenia z odpisami
świadectw i życiorysem
Toruń, skrytka poczto
wa 2. (36U1

DZIERŻAWY

Skład
z mieszkaniem stosowny
dla rzeźnika w większej
kościelnej wiosce natych
miast do wydzierżawienia.
Zgłoszenia do Dziennika
pod ,Skład". (3550

Restauracja
z urządzeniem do wyna
jęcia. Adres wskaże Dz.

Bydg. (2004

Skład (2107
warsztaty, składnica do
wynajęcia. Dworcowa 20.

POSADV
POSZUKUJĄ

Kelnera
potrzebujesz? zadzwoń
Bydgoszcz 1163 (l 122

200 zł.
dam za wyrobienie po
sady biuralisty - szofera.

Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,A . 200*. (3614

M.eszkanie
trzy lub dwu pokojowe z

kuchnią i wygodami po
szukuje urzędnik prywat
ny na poważnem stano
wisku w firm ie światowej.
Zgłoszenia nStanob” Dz.

Bydg. (3581

2do3
pokoi kuchnią, wygodami
poszuk'uje 1. 4. urzędnik
państwowy. Oferty pod

Pewny” do Dzień. (3591

Portjerstwa
poszukuje w lepszem do
mu ewentl. z kaucją. W i
leńska 1 — 3. (2137

Drob ny inserat dzisiaj tryumfuje,
Że umieszczenie jego tak skutkuje
W wielkiej ilości oferty wpływają
Z czego nadawcy

(dużo korzystają!
Więc bez namysłu

oddaj ogłoszenie
A ,,Dziennik" przez
to da Ci powodzenie

Wg POSADY %'fi
gjfo% wolhb jeśim

obejmę tanio. Łaskawe
oferty pod .Buchalterja”

Poszukiwany '3600
odbiorca, jako wyłączny
sprzedawca naszych to
warów, a to kawy, her
baty i kakao w opakowa
niu blaszanem do ratal
nej sprzedaży. Reflektanci
zechcą podać adresy do

do administracji. (2520

Handlowiec
posiadający dyplom szo-

ferski, poszukuje jakiej
kolwiek pracy. Łaskawe

oferty do Dzień. Bydg.
pod .Biegły*. 43615

administracji (względnie
do firmy) najpóźniej do
dnia 7. III , gdyż dnia 8.
III. nasz przedstawiciel
będzie w Bydgoszczy. Ba
tavia - Tea, Warszawa,

Stolarz
rzeźbiarz poszukuje ja
kiejkolwiek pracy. Oferty
do Dziennika Bydg. pod
. Dzielny" . (3555

Grzybowska 7, tel. 733-92 Sympatyczna

Agend
poszukiwani przez jedną
z najpoważniejszych in
stytucji. Najkorzystniej
sze warunki pracy. Zgł.
biuro dzienników Lwów,
Kościuszki 2. (3383

gospodyni, wszechstron
nie wykształcona szuk-

posady u samotnej osoby
Zgł.pod.L.8 .* (3ó6

Oz'ewczyna
z gotowaniem i dobremy
świadectwamy poleca się.
Oferty pod ,Sierota'. (3ó7S

Odsprzedawcy
nie wielka gotówka da

dobry zarobek. Telefon
12-80 . (21 8

Inteligentna
osoba skromnych wyma
gań z - ukończoną szkołą

Energicznych (3304
i wymownych przedstawi
cieli poszukuje dla prowin
cji wielka fabryka — spół
ka akcyjna. Fachowość nie

drobiowską oraz mleczar
ską i kilkuletnią praktyką
poszukuje posady. Mazur-
kówna, Horodło, powiat
Hrubieszów. (3530

potrzebna. Pierwszeństwo

mają emeryci. Stały dochód
i przyszłość zapewnione.
Oferty sub.,.Codzienna po
trzeba** do b iura Fuobsa
Łódź D, Piotrkowska 50.

Dziewczyna
ze wsi i dobremi świa
dectwami szuka posady.
O fe rty filja Dzień. Bydg.
pod ,Wieś” . (2126

Gospodyni
doświadczona poszukuje
posady u samotnego pana.
Filja Dzień, pod ,Samo
dzielna”. (2120

PaA
panów do lekkiej akwizy
cji, pewny zarobek. No
wodworska 1, m . 1. (3569

Emeryt
poszukuje małe o, sło
necznego mieszkania, Of.
. Emeryt bezdzietny" filja
Dziennika. (2146

Dwa
pokoje z kuchnią za mie-

sięeznem wynagrodze
niem do 40 zł poszukuje.
Oferty filja Dz.,,Urzędnik
kolejowy'* . (2135

Kolejowlec
etatowy Pomorzanin, po
szukuje mieszkania 2 poko
jowego za czynszem m ie
sięcznym . Oferty ,,Bie
ław ki* filja Dzień. (2l4o

2 pokoje
kuchnia, 3 chlewy muro
wane, m órg pola sprze
dam. Sokoła 34. (2144

3 pokojowe
mieszkanie dam za po
życzkę 3.000 zł. na I h i
potekę. Of. pod ,C . 105"

filja . (1983

3 pokoje
z wygodami do wynaję
cia. Gdańska 132. (2!18

Mieszkanie (3597
trzypokojow'e do wynaję
cia. Dąbrowskiego 27.

Mieszkanie
3 pokoje, łazienka do wy
najęcia. Gdańska 132,
ra. 7. (S577

Mieszkanie
5 pokojowe komfórtowe
I piętro przy ul. 20 Sty
cznia od 1 kwietnia wol
ne. Of.pod.L .P.” filja
Dz. Bydg. (2io8

3 pokoi
komfortowych (służbowy,
kąt ielowy, front I piętro,
centrum, wydzierżawi go
spodarz. Wiadomość Sło
wackiego 1, portjer. (3579

5 pokoi
w w illi z przynależnoś-
ciami wynajmę. Toruń
ska 86. (213ó

Słoneczne
7 pokojowe, centralne o-

grzewanie, przy Placu Ko
chanowskiego. Właściciel
Gdańska 77, Redgate. (2139

K -tas.** fi
-BHgBBa iiifliim w jssm

Estetyczną (211l
i powabną linję daje ty l
ko dobrze' skrojony, do
pasowany gorset, specjal
ny pas leczniczy. Anna
Bitdorfowa, Pomorska 22.

Komis
przyjmujem y do sprzedaży
dobrą porcelanę,kryształy
futra, meble stylowe itd.
^Stała Okazja” , G dańska
10. (3588

Wspólnika (34S4
z gotówką 4000,— zł. do
składu po'szukuję. Oferty
Dzień. Bydg. pod *7s 4” .

Który
szlachetny pan dopomoże
samotnej. Oferty Dzien
nik ,,Wdzięczna” . (3589

Położnice
znajdą troskliw'ą opiekę
w prywatnej lecznicy
Gryfkowskiej, Długa 68,
także na dłuższy okres.
Po'moc lekarska na m iej
scu. (2125

Wielkopolanin
lat 22, posiadający dobrze
prosperujący sklep spo
żywczy Gdynia, pozna go
spodarną do lat 20. Posag
wymagany. Oferty z fo
tografją Dziennik Bydgo
ski, Gdynia. (3538

Olbrzymi
wybór bogatych pań, pa
nów poleca ,Dyskrema*,
Poznań, Mottego 5, (3574

Pokój
do wynajęcia. Gdańska c5,
mieszk. 3. (21I9

Dla
!brata, lat 37, inteligentne-

i go, zawodu piekarz, po
siadającego 10.000 złotych
poszukuję żony posiada
jącej interes lub nieru-
ohomość. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,37*. (3564
2 pokoje

słoneczne, salonik i sy-
pialka z niekrępującyin
wejściem z klatki scho
dowej, światło elektr.,
kompl urządzenie do radja
łazienka, z całodziennem
utrzymaniem (znana do
bra kuchnia) zaraz do
wynajęcia. Florjana 3,

'm. 8. (32.JS

Elegancki
ciepły pokój. Stycznia
22- 5. (2095

Dam (3509
pokój; częściowe utrzyma
nie za korepetyc ę małym
chłopcom, gimnazjaście,
nauczycielowi. Filja Dz.

Bydg. , Doświadczony".

Pokój
umeblowany, rrzyrzecze
l, I ptr. (36u7

Pokój
elegancko umeblowany z

pianinem od 1 marca do
wynajęcia. Śniadeckich 49.
mieszk. 3. (3460

Która
solidnych ładnych pań,
chciałaby mieć kawalera,
dobrego, religijnego przy
stojnego kupea, lat 84, za

męża? Posiadam 12.000 ,- .

Ew'entualnie wżeni się.
Oferty Dziennik Bydgoski
pod ,Która*. (3565

Posiadając 13616

umebl. 2 pokoje i kuch.,
1000 zł. gotówki, szukam
męża od 30—45 lat. Oferty
pod .R .

”

Dzień. Bydg.

Pokój (2145
na biuro. Dworcowa 70.

Umeblowany
lub pusty pokój odstąpię.
Słowackiego 1, m. o. (3644

f( )1ECEED8
owa

pokoje kuchnia 4'* zł bez
dzietnemu urzędnikowi.
Mińska 14. (3572

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią do
wynajęcia. Wiadomość
Długa 70 w cukierni. (3395

Trzypokojowe
służbowy, łazienka, kom
fortowe, wydzierżawię sy
tuowanym. — Sielanka,
Asnyka 6. (3582

Mieszkanie
dwupokojowe kuchnia, ja
sne,suche,suteryny, czynsz
ustawowy, 5u0 rocznie
zgóry. Ossolińskich 8.
Zgł. administrator. (2142

Mieszkanie
2 lub 3 pokoje do wyna
jęcia. Św. T rójcy 8. (327c

Masaż
kosmetyczny, wyszczupla
jący. Naświetlanie, Cedib,
Słowackiego l. (3517

Stały
urzędnik państwowy V III

stopnia, kawaler, solidny,
przystojny poszukuje z

powodu niedługiego po
bytu w Gdyni bardzo m i
łej, przystojnej, gospodar
nej, religijnej panny do
lat 25 w celu niatrymon-
jalnym, Wielkopolanki lub
Pomorzanbi. Panie po
chodzące z dobrych, za
możnych rodzin, bez prze-
szłości, ciemnoblondynki,
idealnie traktujące mał
żeństwo zechcą łaskawe
zgłoszenia kierować pod
*U. R .” Dz. Bydg. (3593

Kawaler .

lat 28, z zawodu fryzjer,
posiadający własny sa on

fryzjerski, poszukuje na

tej drodze gosi od?rną żo
nę z majątkiem, fryzjerki
mają pierwszeństwo.
Szczegółowe oferty z fo
tografją, którą się pod
słowem honoru zwraca

skierować pod ,,F ryzjer 1**
do fiiji Dziennika Bydgo
skiego. (2178

OBRAZEK Z ŻYCIA.

Podatnik: Ależ panowie, nie zabi'erajcie
m i wszystkiego. Przecież ja chcę żyć...

Kom isja szacunkowa: Ależ my też...

(News Chronicie).

Cen-v oełosień: 25 gr. za wiersz m ilim etrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie l,2u zł.
na dalszych stronach 100 zł. za milim . 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każdo dalsze 15 gr.; dlr poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki.

Większa ogłoszenia zamieszczone wśród drobnych, 50 o;0 drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 2 0 drożej,
fea terminowe umieszczenia i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku bpolek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

to/dawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny : Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy; za dział gdyński: Mieczysław Mistat w Gdyni,



Składam Panu moje szczere

uznania i słowa podzięki za

tabletki pańskie, które od
niosły nadzwyczajne rezultaty,
bo usunęły moje bóle krzy
ża, a memu dziecku przy
wróciły s e n i apetyt.

G. Schreider

Żyrardów. Przejazd 17 m. 16.

Polska

Wjakisposóbzdobędęzdrowie izdolnośćdopracy
Wielu ludzi uskarża się na osłabienie nerwowe, przedwczesne zmęczenie, kłócie i darcie w głowie,
ramionach, nogach, szyji, łwarzy, j'ako też na dolegliwości' serca, drganie, darcie członków, zmę
czenie, odrętwienie, niepokój, uczucie strachu, duszność, drażliwość, osłabienie woli, brak apetytu,
dolegliwości narządów trawiennych, zawroty głowy, bezsenność i niezliczone inne objawy nerwo
wości. Najzdradliwszym jednak obiawem nerwowości iest niezdolność do pracy, brak energji i pod
dawanie się bezwolnie smutnemu losowi, przykre myśli i zniechęcenie do życia. Brak energji i woli
u ludzi nerwowych stanowi główną przyczynę ich niepowodzeń życiowych.
Jeżeli poczujecie jedną z wielu wyżej wymienionych dolegliwośći - jeżeli chcecie zapobiec słabości
oerwów i pragniecie uzyskać zpowrotem zdolność i chęć do pracy, to powinniście

zastosować się do naszej dobrej rady.
Wiele zaleca się środków, które mają na celu uleczenie chorób nerwowych, jednak poczęści środki
te zawodzą. Istnieje jednak

wypróbowany środek na wzmocnienie systemu nerwowego
Jest to prawdziwy dar Boży! Ten środek ma zbawienny wpływ na uzdrowienie nerwów i muskułów

Środek ten wprowadza w najczystszej formie do organizmu ludzkiego to, co stanowi podstawę sub
stancji tworzącej komórki i nerwy ciała ludzkiego. Przy każdym rodzaju ciężkiej pracy, przy niezdol
ności do pracy umysłowej, przy osłabieniu przez ciężką, długotrwałą chorobę, w stanie rekonwa
lescencji działa środek nasz znakomicie: wzmacnia działalność serca, zapobiega bólu głowy, reguluje
cyrkulację krwi i czyni organizm odpornym na wszelkie zmęczenia; podnosi sprawność ciała
i Zwiększa siłę do życia

Wielu lekarzy,
a pomiędzy nimi najwybitniejsi badacze i profesorzy uniwersytetów środek nasz uznaii za doskonały
I chętnie go zalecają. Jak z bajki brzmią

listy dziękczynne i uznania,
które codziennie do nas nadchodzą.

Ze wszystkich stron świata
nadchodzą codziennie liczne listy podobnej treści, które poniżej podajemy i które wskazują na nad
zwyczajne skutki naszego preparatu, przyczem wszelkie wątpliwości w stosunku do skuteczności

metody naszej upadają bezwzględnie.

Przed użyciem Pańskiego pre
paratu wzmacniającego bytem
nędzny, znudzony i smutny.
Teraz odmłodniałem o 10 lat.

Czuję się doprawdy świeżej.
Sen mam spokojny
i żołądek uregulowany.

Anton Ginsl.

Schlossbósig, 101. Post W oken

a.d.NNBB., CSR

Siły moje słabły z dnia na

dzień. Przez użycie prepa
ratu Szan. Pana doszedłem

d p zupełnego zdrowia
i jestem znów zdolny do pra
cy Dziękuję Panu uprzejmie.

Karl Lambauer,
Donawitz bei loeben,

Kerpeljstrasse 214,
Steiermark, Osterreich

tuż po krótkiem użyciu ta
bletek Sz Pana przekonałem
się o ich skuteczności Czuję
się znacznie lepiej i lżej, i mo
gę środek ten wszystkim cho
rym śmiało i szczerze polecić.

Abraham Gyórgy
Postbeamier

Timisoara I, Romania

Poczuwam się do wielkiej
wdzięczności względem Pana

i wyrażam M u najserdeczniej
sze podziękowania. Czuję, że

stan mego zdrowiapolepszył się
znacznie i jestem daleko mniej
zdenerwowanym niz przed u-

życiem preparatu Pańskiego
Johann Kóttstoder

Andor( im tnnkreis.

Oberbsterreich

Zdrowotne tabletki Sz. Pana

uzdrowiły mnie i moją całą
rodzinę Składam na tej dro
dze serdeczne podziękowania.

Engelbert Krann,
Strechhof 7, Post Rottenmann

in Steiermark, Osterreich

Otrzymany od Sz. Pana śro
dek przeciw cierpieniom ner
wowym okazat się w skutkach

nadzwzezajnym i dziękuję Pa
nu za takowy serdecznie.

Josef Ableidinger
Klein- Schonau, Posł Pitis

in Niederósłerreich

Doskonałemu środkowi Pań
skiemu zawdzięczam moje
zdrowie Wdzięczność moja
dla Sz. Pana nie ma granic:

Januszewski W ł.

Tartak . Parowy - Lew"

Hollander i Spółka .Krzyż?
Tarnów. Małopolska.

Używam Pańskiego środka od
żywczego, który działa zba
wiennie tak nanerwy,jaknacały
organizm. Mogę zatem tabletki

te wszystkim szczerze polecić.
Zof. Skrivanek

Freistadt (Frystat) Nr. 508 CSR

Jestem niezmiernie zadowolony
i przesyłam Sz. Panu swoją fo-

łografję do łaskawego użytku.
Nikola S. Bremkowitch

Lehrer in Pension, Turla. SHS

Ażeby każdemu dać możność przekonać się o nadzwyczajnej skuteczności i o miłym smaku naszych
tabletek, wysyłamy każdemu, kto do nas się zwraca,

próbkę darmo
oraz bardzo interesującą i pouczającą

broszurkę o chorobach nerwowych
również zupełnie darmo i tranko

Przeczytajcie tę broszurkę!
Przekonacie się, że przed każdą poważną chorobą występuje jako objaw wstępny osłabienie

sprawności ciała Nasz środek podnosi sprawność ciała. Przekonacie się, że można rzeczywiście
przedłużyć życie, uniknąć choroby, wyleczyć cierpiących, wzmocnić słabych.

Trzeba tylko chciećl

Proszę napisać nie zwlekając, dziś jeszcze pod adresem;

Ernst Pasternack, Berlin S. O.
Mictiaellilręhplate 13, Oddz. 163.
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